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سندرم پلاســکو در تهران به تمام شــهرهای ایران سرایت کرد. 
به نظر می رســد این سندرم در نشــانگان متکثر خود ناشی از یک 
برداشت مشــترک بین آتش نشانان شهرهای بزرگ و کوچک باشد. 
و آن برداشــت مشــترک »ضعف حرفه ای در مدیریت و مسئولان 
 )Syndrome( سازمان های آتش نشــانی« در کشور است. سندرم
در پزشکی و روانشناســی به آمیزه ای از علائم و نشانه ها که حاکی 
از اختلالی خاص باشــد، اطلاق می شود. شامل نشانه های بیماری و 
پدیده ها و خصوصیاتی اســت که معمولا بــا هم اتفاق می افتند. در 
ســال های اخیر از این واژه خارج از پزشــکی در ارتباط دادن میان 

چند پدیده مربوط به هم استفاده شده است.
آتش ســوزی در یک ســاختمان در تهران به سادگی مجال یافت 
تا چنان فراتــر از حد یک رویداد معمولی جلــوه کند که نپرس و 
نگو. این مساله ابعاد اجتماعی، سیاسی و مدیریتی خود را گسترش 
داد تــا نه تنهــا فرمانده هان میدان یکی پــس از دیگری جا عوض 
کردند بلکه حضور مدیر ســازمان آتش نشــانی هم نتوانست آبی بر 
این آتش بی امان باشــد. ناچار ستاد بحران وارد عمل شد، و بالاتر از 
آن رئیس دولت هم پا به میدان گذاشــت، رئیس قوه مقننه هم به 
تاسی از دیگران از سوختن پلاسکو دیدن کرد. باز هم آتش ننشست 
بلکه آتشــی که در محل پلاسکو با آب آتش نشانان خفه می شد در 
دل ملت زبانه می کشــید. برای فرزندان شجاع و مسئولیت شناس و 
فداکار که همه همت خود را صرف نشاندن آتش کردند. چه آنها که 
ماندند و چه آنها که رفتند فداکارانه و مجاهدانه عمل کردند. در این 
بین از خرد و کلان، آتش نشــان و غیرآتش نشان بر این نکته تاکید 
کردند که ضعف مدیریت ســازمان آتش نشانی دم خروسی نبود که 

بتوان آن را از دید مردم و ناظران مخفی کرد.
همین مساله باعث شده است که مدیران سازمان های آتش نشانی 
در سراســر کشــور زیر ذره بیــن باشــند. آن ها که آتش نشــانان 
تحصیل کــرده و لایقی بودند که مدیریت ســازمان خود را به عهده 
گرفته اند هرچند با مسامحه اما نمره قبولی از افکار عمومی دریافت 

کردند. مابقی مردود شدند.

حضور گسترده آتش نشــانان در انتخابات شوراهای شهر در سراسر کشور 
در چارچوب همین ســندرم قابل بررسی است. چرا که عینیت بخشیدن به 
اهداف سازمان آتش نشــانی مطابق اساسنامه و شفاف سازی روش های انجام 
ماموریت های سازمان در راستای کاهش آسیب های وارده به شهر و شهروندان 

در چارچوب موازین قانونی نیازمند مدیریت متخصص موضوع ایمنی است.
همچنین یک مدیر باید توانایی آسیب شناسی سازمان خود را دارا باشد. 
نیز از ســلامت و ارتقاء در همه بخش های ســاختار سازمانی )زمینه های 
مالی-اداری، برنامه ریزی، خدماتی، فنی-عمرانی، شهر ســازی و معماری 
و...( به منظور حصــول اطمینان از اجرای صحیح ضوابط، مقررات آگاهی 
داشته باشــدو در صدد ارتقا و تأمین سلامت مجموعه خود باشد. ارزیابی 
عملکرد مدیران و کارکنان سازمان آتش نشانی در سندرم پلاسکو بسیاری 
از نیروهای آتش نشانی را به این نتیجه رساند که باید خودشان وارد عمل 
شــوند وگرنه امید چندانی به بهبود شــرایط آتی نمی توان داشت. توجه 
به این نکته که در انتخاب های پیشــین اعضای شورای شهر آتش نشانان 

حضور چندان ملموسی نداشتند، گویای صحت این نظر است.
نظارت و پیگیری بر واحدهای مختلف سازمان آتش نشانی به طور مستمر، 
آسیب شناسی و کشف نارسایی ها و رسیدگی به موارد خلاف ضوابط و مقررات، 
راهنمایی و ارشــاد کارکنان به منظور جلوگیری از تخلفات و بهبود عملکرد 
و ارتقاء بازدهی مجموعه ســازمان آتش نشانی از طریق صدور دستورالعمل و 
بخشنامه و...، تنها بخشی از وظایف مدیر سازمان محسوب می شود. نیز، کنترل 
مستمر کمی و کیفی نحوه خدمت کارکنان در راستای شایسته گزینی و رفع 
تبعیض، افزایش کارآیی و بهره وری پرسنل سازمان آتش نشانی، بخش مهمی 
از وظایف معمول مدیریت ســازمان آتش نشانی است. بدیهی است شناسایی 
افراد متعهد، متخصص و کارآمد و ایجاد زمینه ارتقای شغلی آنها، اطلاع رسانی 
شفاف و به موقع درباره ضوابط و مقررات و موضوعات فراوان دیگری که مجالی 
برای طرح آنها در این مقال نیســت هم جزو وظایف و مسئولیت های مدیران 

آتش نشانی است.
عــدم مقبولیــت حرفه ای و نمایــش ناتوانی در میدان عمــلِ برخی یا 
بسیاری از مدیران در سازمان ها، پای آتش نشانان غیور و مسئولیت شناس 
را به میدان مبارزات انتخاباتی کشــانده است تا بلکه فرصتی برای اصلاح 
سازمان تأمین کننده ایمنی پس از خطر راهی جسته باشند و به مسئولیت 

شهروندی خود عمل کنند.
فارغ از این که آنها قادر خواهند بود به شــورای شــهر وارد شوند یا نه، 
افکار عمومی بر همت آنها آفرین خواهد گفت و یکبار دیگر به احترام آنها 
که به خاطر جان و مال شهروندان جان، تخصص و همت خود را در طبق 

اخلاص می گذارند خواهد ایستاد.
اکنون این پرســش مطرح است که آیا ســندرم پلاسکو خواهد توانست 
برای اعضای آتی شــورا حساســیت های لازم درباره ایمنی شهر را ایجاد 

کند؟

77240690

mohandesi_imeni@yahoo.com :پست الکترونیک
کانال تلگرامی:

www.mohandesyimeni.irنشانی سایت: 

@mohandesyimeni
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انتخابات
 شورای شهر و ایمنی

می گردد. اصل هفتم نیز بر تعمیق دموکراسی اصرار و اشعار 
دارد: طبق دســتور قرآن کریم: »و امرهم شوری بینهم« و 
»شاورهم فی الامر« شوراها، مجلس شورای اسلامی، شورای 
استان، شهرستان، شهر، محل، بخش، روستا و نظایر این ها 
از ارکان تصمیم گیری و اداره امور کشــورند. موارد، طرز 
تشکیل و حدود اختیارات و وظایف شوراها را این قانون و 

قوانین ناشی از آن معین می کند.
تجربه شــوراها در کشــور، نوعی دموکراسی روستایی 
اســت. به این دلیل که ور افتادن رسوم کدخدایی و خانی، 
در روستاها و قانونی بودن شوراها و نیاز مبرم به مشارکت 
مردم در اداره امور خود، انتخابات شوراها را به یک تجربه 
با تأخیر چند ساله  دموکراســی روســتایی تبدیل کرد. 

شوراهای شهر جای انجمن های اسبق شهر را گرفت.
اما اغلب شــهروندان و اعضای شوراها تنها امور اجرایی 
شــهر و در بهترین حالت گرفتن وعده حمل و نقل روان و 
پاک واز این دست مسائل را از شهردار طلب می کنند. همه 
اینها اهمیت دارد. اما عدم تحقق وعده ها و شــکل گیری 
نیازهای تازه، برنامه های جدیدی از کاندیداهای شهرداری 
طلب می کند که تنها از افــراد متخصص، دمکرات و نوگرا 

انتظار می رود.
شورا باید شــهر داری را انتخاب کند که اموری از قبیل 
کنتــرل تغییرات کاربری ها از طریق کمســیون ماده 5 را 
مدنظر قرار دهد، سازمان شهرداری را کوچک کند و به نقشه 
جامع و تفصیلی شــهر پایبند باشد، به سازمان های مردم 
نهاد اعتماد و اعتقاد داشــته باشد و آنها را در اداره شهر 
با نهادهای تخصصی مستقل رابطه سازنده  مشارکت دهد. 
داشته باشد. از تفکیک جنســیتی در فعالیت ها بپرهیزد 
و موقعیــت جهانی تهران را ارتقا بخشــد. علیه کودکان 
کار موضع نداشته باشد و کســب و کارهای غیررسمی را 
ســاماندهی کند. از همه مهم تر به ایمنی مخصوصا ایمنی 
ابنیه و تاسیســات شهری، ایمنی اماکن عمومی بهای ویژه 

دهد.
در هر وضعیتی که در آن خطرات ایجادکننده آســیب، 
تحت کنترل درآمده باشــند، ایمنی وجود دارد. و نا ایمنی 
وضعیت یا موقعیتی اســت که در آن وضعیت جلوگیری از 

آسیب تحت کنترل نباشد یا از کنترل خارج شود.

مثل حادثه فروریختن ســاختمانی در ســعادت آباد 
تهران. حادثه ای است که در ساعت هشت و ۴۴ دقیقه 
روز دوشنبه، ۱۰ تیر ۱۳۸۷ روی داد و در آن هفده کارگر 
اهل کوهدشت بر اثر ریزش یک ساختمان هفت طبقه در 
هنگام تخریب ساختمان زیر آوار مانده و جان سپردند.

کارگران  تهران  وقت  دادســتان  مرتضوی،  ســعید 
کشته شــده را نه »کارگران عادی«، بلکه بیشترشان را 
دانشــجویانی عنوان کرد که برای گذران زندگی تأمین 
هزینه تحصیلشــان مشغول به کار شده بودند. شهردار 
تهران در پاســخ به ســؤال خبرنگار ایلنا در رابطه با 
»گاهی حاشــیه  گفت:  اینگونه حوادث  تکرار  احتمال 
موضوعات برای رســانه ها مهم می شــود، مثل حادثه 
ســعادت آباد که آن را خبرنگاران بزرگ می کنند.« اما 
رسول خادم، رئیس کمیسیون اقتصادی و برنامه بودجه 
شورای اسلامی شهر تهران گفت: »جایگاه شورای شهر 
تهــران ایجاب می کند که کلیه حوزه های مســئول در 
این حادثه پاسخگو باشــند. وی همچنین در انتقاد از 
ســازمان نظام مهندسی گفت: »سازمان نظام مهندسی 
برای پاســخگویی کجا قرار دارد و چرا در صحنه حاضر 
نیســت؟« قطب علمی فناوری معماری دانشگاه تهران 
نیز در بیانیه ای این حادثه را نشــان دهنده این مسئله 
دانســت که »فرایند کنونی برای اجرای ســاختمان و 
کنترل کیفیت آن قادر به تأمین شرایط لازم برای تحقق 
»ایمنی، اقتصاد، بهره وری و آســایش« در ساختمان ها 
نبــوده و درانداختن طرحی نــو در این زمینه ضروری 
تهران  دانشگاه  معماری  فناوری  علمی  قطب  اســت.« 
همچنین »مالک ســاختمان، مجــری، مهندس معمار، 
مهندس ســازه، مهندس ناظر، شهرداری، سازمان نظام 
شهرسازی،  و  مســکن  وزارت  ســاختمان،  مهندسی 
دانشگاه ها و ...« را در جریان این حادثه مسئول دانست. 
در جریان رســیدگی به این پرونده شهرداری تهران تا 

۸5 درصد مقصر شناخته شد.
 بخشــی از یک کوچه در خیابــان مولوی حدفاصل 
چهارراه مولوی و میدان محمدیه صبح روز بیســت و 
هفتم آذر ســال نود و پنج حدودا به میزان ۳۰ متر فرو 
ریخت. علت این حادثه ناپایداری در یکی از شمع های 
حائل شفت میانی هوارسان مترو خط ۷ بود که به دلیل 

مجاورت با چند آب انبار قدیمی به وقوع پیوست.
- ترکیدگی لولــه آب در محل یک زمین گودبرداری 
شده سبب نشست بخش هایی از خیابان »گلستان« در 
تقاطع با خیابان »ایران زمین« در شهرک غرب شد. این 
حادثه در ساعت 5:2۸ صبح روز دوازده مهر نود و دو رخ 

داد. در قطعه زمینی به مساحت 5۰۰۰ مترمربع، عملیات 
گودبرداری به عمــق تقریبی ۴۰ متر در حال اجرا بوده 
که ناگهان ترکیدگی لوله آب ســبب شسته شدن خاک 
و نشســت زمین در خیابان گلستان تا عمق ۴۰ و عرض 

۱2 متر شد.
فروریختن خیابان ولیعصر)عــج( و... نمونه های دیگر 
ناایمنی نشان دهنده آن است که توجه به ایمنی از مرحله 
آزمایش خاک و تناســب ســازه، محاسبات مهندسی، 
نظارت بر کیفیت ساخت و رعایت استانداردهای ایمنی، 
تام  بهره بــرداری، یک ضرورت  ایمنی هنگام  نیازهای 

است.
متاســفانه این نظارت در شرایط موجود جدی گرفته 
از طریق اســتخدام کارشناسان  بیشتر  نشده است و 
موردی و یا اخذ گزارش از نهادهای بازرسی شهرداری 
بازوی نظارتی  صورت می گیرد. به عبارتی شورای شهر 
منســجمی مانند دیوان محاسبات مجلس ندارد. همین 
امر، ضعف جدی در نظارت وپیگیری گزارشات نظارتی 

شورا را ایجاد کرده است.
مدیریت شهری نیازمند اشراف تخصصی در تمام ابعاد 
برنامه ریزی شــهری از جمله اشراف بر مهندسی ایمنی 
شهر اســت. همچنین نظارت بر اجرای اسناد مطالعاتی 
حاکم بر توســعه شــهری با ملاحظات ایمنی و رعایت 
مقررات، قوانین، و استفاده از تجهیزات و مصالح ایمن، 
ایمنی اســتاندارد از اهمیت خاصی برخوردار اســت. 
تهران یک کالبد زنده و نیازمند پویایی شــهروندان و 
بازتاب دادن اراده آنان در اسناد توسعه شهری و مراحل 

تحقق آن است.
شــوراها در چار جوب شــورای عالی اســتان ها 
امــکان تهیه طــرح و تصویب در مجلــس دارند، 
حوزه  به  کنونی شــوراها  اعضای  تســلط  عدم  اما 
مســئولیت خود، این ظرفیت مورد اســتفاده قرار 
نگرفته اســت. مثلا قانون شهرداری ها، قانون زمین 
شــهری و... که از قبل و توسط ســایر مجاری تهیه 
ونقد  بازنگری  مورد  شــوراها  توسط  حتی  شده اند، 

نگرفته اند. قرار  هم 
آگاهــی رأی دهندگان و شــناخت کاندیداتورهای 
شورای شهر، می تواند به انتخاب های معقول بینجامد، 
تا از ورود افراد صرفا مشهور به شورای شهر، بی  هیچ 
توانایی و تخصصی در اداره امور شهر جلوگیری کند. 
لذا شــرکت در انتخابــات و رأی دادن به متخصصان 
مدیریت شهری، می تواند به امنیت بیشتر و بهتر شهر 

باد. ایدون  بینجامد. 

چه بحــران اعتماد عمومی چالش پیــش روی انتخابات 
نباشد، نمی توان گفت که تصمیمات محدود کننده  یا  باشد 
در حوزه های مختلف سیاسی و اقتصادی، و... در سال های 
گذشته، نیز دور زدن گسترده قوانین توسط جریان قدرت 

حاکم با شناسه عمومی اصوگرایی اتخاذ واجرا شده است.
می توان گفت که مســئولیت شــکاف های سیاســی 
و اجتماعــی پیش آمده در جامعه ایــران نتیجه و میوه 
رویکرد همان جریان با شناسنامه های گوناگون در تاریخ 
بعد از انقلاب بوده اســت. اما باز نمی توان نادیده گرفت 
که در دوران حاکمیت جریان سیاســی با شناســه چپ 
یا اصلاح طلب بر مدیریت کشــور، سیاســت های داخلی 
تفاوت عمده ای با سیاســت های رقیب نداشته است. لذا 
اگر چالشــی در اعتماد عمومی بر عملکرد اعضای شورا 
وجــود دارد می تواند محصول عمل کــرد هر دو جریان 

باشد.
مماس بودن این بحث با مســائل سیاسی و مدیریتی به 
دلیل ماهیت آن اســت. لذا بــه ناچارباید این گزاره را که 
شکاف این دو جریان به مدیریت شهری و ایمنی آن آسیب 
رسانده است، کمی تا قسمتی درست فرض کرد. این شکاف 
نشــان داد که نیروهای چپ و اصلاح طلب کنونی و بخشی 
از راســت مدرن، راه ارزیابی سیاست های گذشته و اتخاذ 
رویکردهای عمدتا مردم ســالار را در پیش گرفتند. جریان 
اصوگرا نیز همچنان بر روش های گذشته خود پافشاری کرده 

است.
مهندسی ایمنی، فارغ از مواضع دو جریان فوق و چالش های 
احتمالی اعتماد عمومی، بر آن است که مشارکت حداکثری 
در انتخابات یک راهبرد برای حفظ و تقویت مردم سالاری 
و بها یافتن نقش شــهروندان در اداره امور شهرهاست. از 
همین رو بر مشارکت حد اکثری در انتخابات با هر گرایش 
فکری و سیاســی تاکید می کنیم و بر آن صحه می گذاریم. 

نیز بر تخصص گرایی با نگرش مردمسالاری تصریح داریم.
چه این که بر اساس اصل ششم قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران امور کشــور باید به اتکاء آراء عمومی اداره 
شــود از راه انتخابات )انتخاب رئیس جمهور، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، اعضای شوراها و نظایر این ها( یا از 
راه همه پرسی در مواردی که در اصول دیگر این قانون معین 
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گزارش 12مقاله

آیا ریزش ساختمان قابل پیش بینی است؟

بروز حریق در ســاختمان پلاسکو و سپس فروپاشی این ساختمان 
قدیمی آن هم در حالی که تعدادی از آتش نشانان همچنان در داخل 
ســاختمان بودند توجه افکار عمومی و رسانه ها را خود جلب کرد و 
عملیــات امداد و نجات و آواربرداری ایــن حادثه را به طور لحظه به 
لحظه از رســانه ها گزارش می شــد. در این میان، شهادت شماری از 
آتش نشانان و از خودگذشتگی آن ها برای نجات جان دیگران موجب 
شد تا افکار عمومی به شدت تحت تأثیر این فداکاری ها قرار گرفته و 

به اشکال مختلف از آتش نشانان قدردانی کنند.
در پی بــروز این حادثــه، صاحب نظران و مســئولان، ماجرا را از 
دیدگاه های مختلف بررســی کرده و کوشــیدند تــا دلایل مختلف 
بــروز این حادثــه و راهکارهای جلوگیری از بروز حوادث مشــابه را 
شناسایی کنند. در این گزارش می کوشیم تا به این سوال پاسخ دهیم 
که آتش نشــانان چه آموزش هایی در خصــوص حوادثی که احتمال 
فروپاشــی ساختمان های چندطبقه در آنها وجود دارند باید ببینند و 

اصولًا در چنین شرایطی چه مواردی را باید در نظر بگیرند؟
بــه طور خلاصــه، باید این نکته را در نظر داشــت کــه حتی وقتی 
آتش نشــانان در حال عملیات در خارج از یک ساختمان، و به خصوص 
ساختمان های تجاری دچار حریق، هستند نیز باید احتمال فروپاشی آن 

را مد نظر قرار داده و یک طرح و برنامه برای این احتمال آماده کنند.
»فرانســیس برانیــگان« و »وینســنت دان« دو تــن از مربیان 
آتش نشــان هســتند که تالیفات فراوانی در خصوص شــیوه های 
مقابله با حریق و به خصوص مقابله با شــرایط فروپاشی ساختمان 
دارند. به طوری که به ســازمان های آتش نشانی توصیه می شود تا 
کتاب های این کارشناســان را برای آتش نشــانان و کارکنان خود 

تدریــس کنند تا به ایمنی و نجات آنها کمک کنند.
در ادامــه یکی از راهبردهای مقابله با حریق و طرح ریزی برای 

شرایط فروپاشی ساختمان دچار حریق تشریح می شود:
همه آتش نشــانان باید فهم خوبی از نوع ساخت ساختمان ها 
و چگونگی تأثیر آتش بر هر یک از انواع ســاختمان ها داشــته 
باشــند. زیرا در هر عملیات اطفای حریق در ســاختمان ها باید 
مساله فروپاشی ســاختمان را نیز مد نظر قرار داد و ناحیه ای را 
به عنوان »محدوده فروپاشی« مشــخص کرد. برای این منظور 
نیز آتش نشانان باید از چگونگی سقوط دیوارها و انواع فروپاشی 

ساختمان آگاه باشند.
یک نکته مهم آموزشــی این اســت که انواع مختلف دیوار، بر 
اساس نوع مواد استفاده شده در آنها و خصوصیات ساخت شان، 
به شکلی متفاوت تحت تأثیر حریق و فشار قرار می گیرند. برای 
مثال، یک دیواره و فاقد ســتون به احتمال بیشــتری نسبت به 
دیواری که بار چندانی را تحمل نمی کند، ســقوط خواهد کرد. 
و یا یک دیوار پیش ســاخته گچی به طور معمول با زاویه ای 90 

درجه سقوط می کند.
در نهایت اینکه، اولین نشــانه فروپاشی احتمالی یک ساختمان 
را می توان در دیوارهای آن مشــاهده کرد. بنابراین اعضای تیم های 
آتش نشــانی باید بتوانند به سرعت انواع مختلف ساخت ساختمان 
را تشخیص داده و نشانه های دیوار و دیگر نشانه های هشداردهنده 
فروپاشــی ســاختمان مثل خــروج دود و آب از ملات های میان 
پیوندهای ساختمانی، جدا شدن دیوارها در گوشه های ساختمان یا 

خم شدن دیوارها را مورد شناسایی قرار دهند.

فروپاشی ســاختمان قرار می دهد،  به خصوص اگر محدوده فروپاشی را 
به خوبی مشخص نکرده باشــیم. همچنین برخورد جریان های ناشی از 
مانیتورهای آتش نشــانی از زمین و هوا و با شــدت زیاد به ســاختمان،  
شانس فروپاشــی را افزایش می دهد. بنابراین باید محدوده فروپاشی به 
شکلی روشن با نوارهای مخصوص مشخص شود و ماموران ایمنی حین 

عملیات دفاعی از این مناطق حفاظت کنند.
نازل های با کالیبر بالا که جریان آب شدیدتر و دوربردتری را ایجاد 
می کنند باید روی بخش های قوی ســاختمان و گوشــه ها اســتفاده 
شــوند تا خطر فروپاشــی ساختمان حداقل شــود. مشخص است که 
در شــرایطی که عملیات دفاعی صــورت می گیرد و دامنه حریق زیاد 
اســت، آتش خاموش کن های کوچک که معمــولًا در حریق های ایجاد 
شــده در ســاختمان های مســکونی به کار گرفته می شــوند کارایی 
ندارند. همچنین اســتفاده از این دستگاه ها حتی اگر با هدف کاهش 
فشــار به ساختمان باشــد موجب می شود تا آتش نشــان ها بیشتر به 
ســاختمان نزدیک شوند و همین مساله نیز خطر را افزایش می دهد.

بنابراین باید با شــیوه ای صحیح، مانیتورهای آتش نشانی و تجهیزات 
هوایی را به کار گرفت تا احتمال خطر حداقل و بهره وری حداثر شود. به 
یاد داشته باشید که تجهیزات هوایی نیز باید خارج از محدوده فروپاشی 
مستقر شوند. زیرا دیوارها ممکن است روی نردبان ها و بالابرها نیز سقوط 
کنند. استقرار تجهیزات هوایی در گوشه های ساختمان موجب می شود 
تا بخش های قوی ســاختمان از تجهیزات آتش نشــانی و آتش نشان ها 
حفاظت کنند. اســتقرار در گوشــه همچنین اجازه می دهد تا تجهیزات 

هوایی از دو سمت مختلف ساختمان را پوشش دهند.

 برنامه ریزی قبل از وقوع حادثه!
بســیاری از آتش نشــان ها و فرماندهان آنها به دلیل حضور و فعالیت 
در داخل محدوده فروپاشی مجروح یا کشــته شده اند. بنابراین هرچند 
حریق به ســرعت تغییــر می کنــد و چالش های جدیــدی را ایجاد 
می کند اما در همه حال مســاله فروپاشــی باید اولین عاملی باشــد 
کــه در هر نوع عملیات اطفای حریق مــد نظر قرار می گیرد. در عین 
حال، طرح ریزی برای شــرایط ریزش ســاختمان، نــه تنها از همان 
آغاز عملیات می تواند به حفظ ایمنی آتش نشــان ها در 
سراســر عملیات کمک کند. بلکه هر تیم آتش نشانی 
دوراندیشــانه تری  پیش بینی های  می توانــد  نیز 
نیز داشــته باشد. برای مثال مربیان 
می کنند  پیشــنهاد  آتش نشــانی 
که هــر تیــم در محــدوده مورد 
پوشش ایســتگاه آتش نشانی خود، 
ســاختمان هایی را که ممکن است 
حین عملیات اطفای حریق خطرســاز 
باشــند را شناســایی کند و ســپس 
هر ســاختمان را در یکی از پنج نوع 
و  اصلی ساختمان ها طبقه بندی کرده 

احتمال ریزش هر یک را بررسی کند.
 

 سه نوع فروپاشی
سه نوع بسیار معمول از فروپاشی دیوارها عبارتند از فروپاشی با زاویه 
90 درجه، فروپاشــی با سقوط پرده ای و فروپاشی درونی/ بیرونی. در هر 
یک از انواع یاد شده، دیوار به شکلی کاملًا منحصر به فرد سقوط می کند 
اما آتش نشــانان باید بعد از تشخیص و تشکیل »محدوده فروپاشی« در 
اطراف ســاختمان، به طور مرتب نشــانه ها را بررســی کرده و بر اساس 

بدترین سناریو، محدوده را مورد بازبینی و اصلاح قرار دهند.
ســقوط با زاویه 90 درجه بسیار شــبیه سقوط یک درخت است؛ کل 
ارتفاع دیوار از ساختمان جدا شده و به زمین می ریزد. بیشتر کارشناسان 
ریزش ســاختمان پیشــنهاد می کنند که محدوده فروپاشی در این نوع 
ســقوط معــادل یک و نیم برابــر ارتفاع دیوار در نظر گرفته شــود. آن 
نیم برابر اضافه برای آن اســت که آتش نشــانان از پرتاب خاک و خرده 
ســنگ های ناشی از ریزش نیز در امان باشــند. به یاد داشته باشید که 

آجرها می توانند از 1800 تا 2700 گرم وزن داشته باشند.
در شــرایطی که انتظار دارید ســقوط 90 درجه رخ دهد، طول افقی 
دیوار نیز باید حین تعیین محدوده فروپاشــی مــد نظر قرار گیرد. عدم 
مقاومت یک بخش می تواند باعث شود تا کل دیوار هم با آن فرو بریزد.

فروپاشی با سقوط پرده ای مثل افتادن یک پرده است و ستونی از غبار 
و سنگ ریزه را دقیقاً در زیر دیوار و پایه آن به جای می گذارد. این سقوط 

می تواند رو به درون یا بیرون رخ دهد.
فروپاشــی درونی/ بیرونی وقتی رخ می دهد که دیوار به سمت یکی از 
این دو جهت تکیه می کند و باعث می شــود تا بخش پایینی به ســمت 

مخالف متمایل شود.
توجه کنید که اگرچه ریزش های پرده ای و درونی/ بیرونی ممکن است 
محدوده فروپاشــی کوچک تری نیاز داشــته باشند اما بهترین حالت آن 
است که بدترین سناریو را در منظر قرار داد و در صورت امکان محدوده 
فروپاشــی را یک و نیم برابر ارتفاع دیوار در نظر گرفت. به علاوه، در هر 
محدوده فروپاشــی نه تنها باید فاصله ایمنی برای جلوگیری از برخورد 
آوار با افراد تیم را در نظر گرفت بلکه باید مســاله تشعشعات گرمایی که 

اغلب بعد از فروپاشی ساختمان رخ می دهد را نیز مد نظر داشت.

 چگونگی ایجاد محدوده فروپاشی
اولین تیم و تجهیزاتی که به محل می رســد مهم ترین نقش 

را در ایجــاد این محدوده دارد. اگــر اولین تیم در محلی 
خارج از محدوده فروپاشــی مســتقر شود، باقی تیم ها 

نیــز همان کار را خواهند کرد و تیــم اول نیز بعداً و 
در صــورت وخامت اوضاع مجبــور به جابجایی 

نخواهد بود.
اغلب وقتی که مشــغول عملیــات آفندی 
هستیم از خطر فروپاشــی ساختمان آگاهی 
داریم اما بســیاری از آتش نشــان ها وقتی که 
عملیات دفاعی صورت می دهند، این خطر را 
در نظر نمی گیرند. در واقع، عملیات دفاعی نیز 
آتش نشان را در معرض خطر مجروح شدن و 
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معرفی انواع بیمه نامه های مرتبط با نظارت ساختمان

 مهندس حامد خانجانی/ کارشناس بیمه

 بیمه مسئولیت مدنی ناشــی از اجرای عملیات ساختمانی در 
قبال اشخاص ثالث

در این بیمه نامه، مســئولیت مدنی بیمه گذار در برابر اشــخاص 
ثالــث بیمه می گردد. بدین معنی کــه چنانچه در جریان عملیات 
ساختمانی شــامل تخریب، خاکبرداری، گودبرداری، پی کنی، و 
مراحل احداث بنای جدید، خســارات جانی و مالی به اشخاص 

ثالــث وارد آید بیمه گــر با رعایت شــرایط بیمه نامــه از عهده جبران 
خســارت بر خواهد آمد. لازم به ذکر است که کلیه صاحبکاران و عوامل 

اجرایی عملیات ســاختمانی به این بیمه نامه نیاز دارند.
 پوشش های بیمه نامه:

- خسارت مالی به اموال اشخاص ثالث
- غرامت ناشی از فوت 

- غرامت ناشی از نقص عضو
- هزینه های پزشکی

- همچنین خسارات زیر را نیز تحت پوشش قرار می دهد:
- نشت و ترک خوردگی ساختمان های مجاور در اثر تخریب و گودبرداری 

ساختمان مورد احداث.
- ریزش ساختمان های مجاور در اثر گودبرداری

- خســارات مالی وارد به اثاثیه و تأسیسات ساختمان های مجاور در اثر 
ریزش

- خسارات به خیابان و پیاده رو و اموال عمومی از جمله فضای سبز
- خســارات وارد به تأسیسات تحت الارضی شامل خطوط انتقال آب گاز 

و تلفن
- خســارات وارد به خودروهای عبوری و یا پارک شده در محیط اطراف 

پروژه در اثر پرتاب مصالح ساختمانی
- خسارات جانی شامل فوت و نقص عضو و هزینه های پزشکی همسایگان 

)ساکنین ساختمان های مجاور(

- خسارات جانی برای عابرین در اثر سقوط و پرتاپ مصالح ساختمانی
- خسارات جانی افراد ثالث که وارد محوطه ساختمان مورد بیمه می گردند

- خسارات ناشی از دپو مصالح در خیابان و پیاده رو
مثال یک: در حین عملیات گودبرداری و به جهت عدم نصب به موقع 
علائم هشــداردهنده، اتومبیلی با چند سرنشــین در قسمت گودبرداری 
شــده ســقوط می نماید. در این حالت خســارات جانی وارده به راننده و 
سرنشــینان اتومبیل مانند غرامت فوت و نقص عضو و هزینه های پزشکی 
و همچنین خسارات مالی وارده به خود اتومبیل تا سقف 500/000/000 
ریال در هر حادثه توســط بیمه ایران بــه زیان دیدگان و یا ذینفعان آنان 

می گردد. پرداخت 
مثــال دو: در زمان نصب اســکلت و بر اثر رها شــدن قطعه فلزی 
و یا شــیء دیگری بــه روی اتومبیل هــای در حال تــردد و یا پارک 
شــده در خیابان های اطراف پروژه، قطعا بروز خســارات جانی و مالی 
اجتناب ناپذیــر اســت. جایگزیــن نمــودن اتومبیل آســیب دیده و یا 
تعمیــر صدمات وارده بــه اتومبیل و اموال موجــود در داخل اتومبیل 
و همچنیــن پرداخت غرامت ناشــی از فوت و یا نقــص عضو ویا تامین 

هزینه های پزشــکی از محل این بیمه نامه امکان پذیر است.
مهندسان ناظر می بایست این بیمه نامه را پیش از امضای برگه شروع به 

کار از مالکان و مجریان ساختمان مطالبه نمایند.

 بیمه مسئولیت مدنی سازندگان ابنیه مقابل کارکنان ساختمانی
این بیمه مسئولیت سازنده ساختمان را در مقابل صدمات جسمانی وارد 
به کارکنان که ناشــی از وقوع حوادث حین کار باشــد در محدوده مکانی 

مشــخص جبران می نماید. پوشــش این بیمه جبران هزینه های 
پزشــکی و غرامت فوت و نقص عضو براساس دیه می باشد. 

مثلا چنانچــه کارگری در حیــن انجام 
عملیات ساخت وساز در اثر حادثه 

فــوت نماید یا دچار نقص عضو 
گــردد و ســازنده ســاختمان 
بیمه گر  مسئول شناخته شــود 

می نماید.  جبــران  را  وارده  خســارت 
ملاک محاســبه حق بیمه، مدت بیمه، 
کل متــراژ زیر بنــا و تعــداد طبقات 
ساختمانی در دســت احداث می باشد 
و جهت فعالیت های عمرانی مدت بیمه 

و ضریــب نیروی کار شــاغل در پروژه ها 
می باشد.

مهندســان ناظر می بایســت این بیمه نامه را همچون 
»بیمه مسئولیت مدنی ناشی از اجرای عملیات ساختمانی در قبال اشخاص 
ثالث« از مالکان یا مجریان پیش از امضای برگه شروع عملیات، که تعهدات 
بیمه گر حداقل برای 5 نفر )و بی نام( باشد مطالبه نمایند. مهندسان محترم 
توجه داشــته باشــند که اتباع خارجی فاقد مجوز کار و افراد زیر 18 سال 
مشــمول بیمه نامه فوق نمی گردند. بنابراین بدیهی است از فعالیت چنین 
افرادی در کارگاه جلوگیری به عمل آید و به اطلاع اداره کار منطقه رسانده 

شود.

 بیمه مسئولیت حرفه ای مهندسان
ایــن بیمه نامــه در جهت برقــراری تأمین حرفه ای مهندســین ناظر 
ساختمان که در عضویت ســازمان های نظام مهندسی استان ها، دارای 
پروانه اشــتغال از وزارت مسکن و شهرسازی و شماره امضاء شهرسازی 
از شــهرداری می باشــند، عرضه شــده است. بر اســاس این بیمه نامه، 
مســئولیت حرفه ای اشــخاص یاد شــده در رابطه با نظارت ساختمانی 
مطابــق قوانین بیمه و مســئولیت، قانون نظام مهندســی ســاختمان 
و قانون شــهرداری و آئین نامه هــای اجرایی مربوطــه در برابر مالکین 
ســاختمان ها، اشخاص ثالث )شامل همسایگان، عابرین و ...( و کارکنان 
اجرایی پروژه ساختمانی تحت پوشــش بیمه ای قرار می گیرد. تعهدات 
بیمــه ای برای خســارت بدنی تا مبلغ دیه قانونی بــرای هر نفر و برای 

خســارت مالی مطابق تقاضای مهندس ناظر خواهد بود.

مهندســین ناظر در ســاختمان های احداثی ملزم و متعهد به رعایت 
موارد زیر هستند:

- اجرای کامل مفاد مباحث 12 و 20 در حین عملیات اجرایی
- مطابقت کامل نقشه های )معماری، سازه و تاسیسات( با اجرا

اگر در صورت غفلت و یا ســهل انگاری مهندســین ناظر خسارتی به 
ســاختمان و اشــخاص ثالث وارد آید که مهندســین فوق مسئول آن 
شــناخته شوند. تعهدات بیمه ای برای خسارت بدنی تا مبلغ دیه قانونی 
برای هر نفر و برای خســارت مالی مطابق تقاضای مهندس ناظر خواهد 
بود. مدت بیمه برای هر پروانه ساخت از تاریخ صدور پروانه )شامل دوره 
اجرای عملیات ساختمانی و پس از آن( شروع می گردد و تا حداکثر 10 

سال ادامه می یابد.
به مهندسان ناظر توصیه می شود با توجه به پیچیدگی های ساخت وساز 
و نوع نظارت ایشــان که طبق قانون »مســتمر« است و نه مقیم، از این 
نوع بیمه نامه منتفع شــوند و حتما ضمانت 10 ساله آنرا نیز از بیمه گر 

مطالبه نمایند.
و یک توصیــه مهم آنکــه: انجام انــواع بیمه های مســئولیت، رافع 

مسئولیت های ایمنی اشخاص در قبال حرفه خود نیست!

 بیمه نامه عیوب پنهان و اساسی ساختمان
بیمه نامه عیوب اساســی و پنهان ســاختمان )بیمه تضمین کیفیت( 
که توسط مالکان و سازندگان ســاختمان انجام می شود 
بیمه ای اســت که برای حمایت از استفاده کنندگان 
و خریداران ساختمان ها که سرمایه 
بابت خرید  را  زندگی خود 
منــزل و ســرپناه هزینه 
می کنند طراحــی و ارائه 
عیوب  و  اســت  گردیــده 
اساســی و پنهان ساختمان را در 
طی قــراردادی کــه حداکثر 10 
سال می باشــد تحت پوشش قرار 

می دهد.
این بیمه از طریق اعمال نظارت 
شــرکت بیمه توســط شرکت های 
بیمه فنی امر کنترل ساخت وساز انجام 
می شــود و در نهایت گواهی بیمه صادر می شود. 
هزینه بیمه کیفیت ســاختمان به علت اینکه بسیار ناچیز است )حدود 
1/5 درصد ارزش ملک( در افزایش قیمت مســکن هیچ تاثیری نخواهد 
داشــت، بلکه با افزایش طول عمر ســاختمان، کاهــش قیمت ها را نیز 

موجب می شود.
ایــن بیمه نامه هرگونه خســارت وارد به ســازه های اصلــی و جانبی 
ســاختمان ناشی از طراحی غلط )خلاف استانداردها، قوانین و مقررات، 
انجام محاســبات نادرست و ...(، مواد یا مصالح معیوب و اجرای نادرست 
کار )اجرای ضعیف یا نادرســت توسط پیمانکار یا مجری در بخش های 
سازه و تاسیســات( که درطی اعتبار بیمه نامه به بیمه گر اعلام می شود 
و در زمــان اتمام عملیات ســاختمانی و ابلاغ گزارش تأیید بازرس فنی 

بیمه گر، آشکار نشده باشد به شرح زیر در بر می گیرد:
- سازه های ساختمان شامل پی، اسکلت، سقف و سفتکاری، ده سال.

- نمای ساختمان، پنج سال.
- عایق های رطوبتی ساختمان، پنج سال.

- تجهیزات و تأسیسات مکانیکی و تأسیسات برقی، آسانسورها، سه سال.
با رواج این نوع بیمه نامه در کنار کار نظارت مهندسان، محصولی )مسکن( 

با کیفیت تر تولید خواهد شد که همگان از آن منتفع خواهند شد.

 منابع:
راهنمای خدمات بیمه ای شرکت های بیمه ایران، بیمه سینا و بیمه سامان
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حبیب الله بیطرف تاکید کرد: خوشــبختانه در 6 ماه اول امســال نسبت به دوره مشابه در سال 
گذشته، شاهد رشد 10 درصدی در ساخت و ساز بوده ایم.

وی با اشــاره به تعداد اعضای ســازمان نظام مهندسی ســاختمان تهران گفت: در حال حاضر 
سازمان مهندسی استان تهران 106 هزار عضو حقیقی در 7 رشته مهندسی دارد که از این تعداد 

56 هزار نفر عضو فعال و 50 هزار نفر عضو غیرفعال هستند.

شفاف سازی عملکرد مالی سازمان
بیطرف همچنین درباره شفاف سازی عملکرد مالی سازمان نظام مهندسی ساختمان تهران گفت: 
از جمله کارهای مثبتی که در خصوص شفاف ســازی عملکرد مالی سازمان صورت پذیرفته است 
می توان به ســاماندهی حساب های بانکی، استقرار حسابرس داخلی و پیگیری مناسب توثیق 40 

میلیارد تومانی سپرده های سازمان اشاره کرد.
با توجه به اقدامات قانونی انجام شده، آن 40 میلیارد تومان دست نخورده و در حساب سازمان 
موجود اســت و پس از حکم دادگاه ســپرده ها آزاد و می توان این ســپرده را به حساب های دیگر 

منتقل کرد.
وی با بیان این که این ســپرده گذاری در بانک شــهر انجام شده بود، بیان داشت: سازمان نظام 
مهندســی علیه شعبه پارک بهمن بانک شــهر شکایت کیفری کرده اســت. بانک شهر تخلفات 
بســیاری در خصوص اسناد وثیقه انجام داده است و ســند وثیقه، سفید امضا شده است که این 

خلاف قانون است.
دومین تخلف بانک شــهر نیز این است که سپرده های سازمان نظام مهندسی به نام اشخاص در 

بانک شهر سپرده گذاری شده و نه به نام سازمان.
همچنین تخلف بعدی بانک شــهر این اســت که این بانک بر روی کپی ســفید امضا شده سند 

وثیقه، اطلاعات مختلفی را نوشته و منطبق کرده است.
پنج نفر از اعضای هیئت مدیره دوره قبل این اسناد را امضا کرده اند، تخلف این افراد را به شورای 
انتظامی ســازمان نظام مهندسی ســاختمان ارجاع داده ایم که البته ممکن است دادگاه تشخیص 

دهد که تخلف فقط متوجه بانک شهر می شود.

رییس سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران خبر داد:

افزایش 10 درصدی ساخت و ساز در کشور

رییس ســازمان نظام مهندسی ســاختمان تهران با بیان اینکه حوزه راه و ساختمان جزئی 
از فعالیت های اقتصادی در کشــور است، گفت: خوشــبختانه آرامش نسبی به اقتصاد کشور 
برگشته است و شاهد کاهش نرخ تورم و رشــد و رونق اقتصادی هستیم و به گفته مسئولان 
تا پایان ســال به رشد ۴ درصدی می رسیم. بنابراین مجموعه این شرایط اقتصادی باعث رونق 

بازار ساختمان می شود.

نظام  ســازمان  برای  حاشیه ســازی 
مهندسی از سوی متخلفین حرفه ای

در سال جاری 2 جلسه مجمع عمومی برگزار 
کردیــم که در این جلســات عــده ای از اعضا 
حواشــی خاصی ایجاد کردند. شــاید مناسب 
باشــد که از این افراد که کمتــر از نیم درصد 
اعضای سازمان را تشــکیل می دهند، با عنوان 

متخلفین حرفه ای یاد کنیم.
قبــل از برگــزاری اولین مجمــع عمومی، 
جریان هــای غیرطبیعــی ایجاد شــد که این 
جریان ها حواشــی را در جلسات رسمی ایجاد 

کرده اند.

نظام مهندسی در دستور  قانون  اصلاح 
کار مجلس

رییــس ســازمان نظــام مهندســی درباره 
پیگیری ها برای اصلاح قانون نظام مهندســی 
معتقد اســت: موضوع اصلاح قانــون در دوره 
قبلی مجلس مطرح شــد که نمایندگان با این 

موضوع مخالفت کردند.
مجلــس،  دهــم  دوره  در  خوشــبختانه 
نماینــدگان بــرای اصــلاح قانــون نظــام 
مهندســی ابراز تمایل کردنــد که می توان 
این اصلاح قانون را از دو طریق انجام داد. 
اول ایــن که نماینــدگان مجلس طرحی را 
برای اصلاح قانــون تهیه کنند و دوم اینکه 
دولــت لایحه اصــلاح قانون را بــه مجلس 

دهد. ارائه 
در صورتی که نمایندگان مجلس بخواهند در 
تهیــه طرح، نظرات وزارت راه و شهرســازی و 
اعضای ســازمان نظام مهندسی را مورد توجه 

قرار بدهند، اصلاح قانون از طریق طرح مجلس 
سریع تر انجام می شود.

ارجاع سیستماتیک خدمات مهندسی
انجام  تلاش های  به  اشــاره  بیطرف ضمن 
به وضعیــت کنونی  شــده جهت رســیدن 
خدمــات  کلیــه  سیســتماتیک  ارجــاع  و 
گوید:  می  ســازمان،  اعضای  به  مهندســی 
نظام مهندسی  کار در ســازمان های  ارجاع 
ســاختمان همــواره یکی از مشــکلات این 
ســازمان ها اســت و اکنون با سیستماتیک 
شــدن سیســتم ارجــاع کار در ســازمان 
نظام مهندســی ساختمان اســتان تهران با 
اســتفاده از نرم افزارهای برنامه ریزی شده 
بــدون دخالت  امر  این  فرمول،  اســاس  بر 
کارکنــان انجــام و از هرگونه رانت در این 

می شود. جلوگیری  بخش 
موضوع صدور شناســنامه فنــی ملکی برای 
پروژه های بیش از دو هزار مترمربع در اســتان 
را یادآور شــد. در حال حاضر برای متراژهای 
عنوان شــده، صدور پروانه پایان کار منوط به 
دریافت شناســنامه فنی ملکی شــده است و 
هر هفته چند شناســنامه فنی ملکی برای این 

پروژه ها صادر می شود.
بیطرف در پایان استفاده از مصالح ساختمانی 
اســتاندارد را ضامــن افزایــش عمــر مفیــد 
ســاختمان ها می داند و می گوید: قرار اســت 
تفاهم نامه همکاری ســازمان نظام مهندســی 
ســاختمان تهران و اداره کل استاندارد استان 
تهــران برای اســتفاده از مصالح ســاختمانی 

استاندارد به امضا برسد.

,,
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قرار است تفاهم 
نامه همکاری سازمان 

مهندسی  نظام 
ساختمان تهران و 

اداره کل استاندارد 
استان تهران برای 
استفاده از مصالح 

استاندارد  ساختمانی 
به امضا برسد
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1819گزارش

کارگروه  این  تشکیل 
تجمیع  آغازگر 

و فعالان  صنعتگران 
ایمنی در  تجهیزات 
کشور شده، حرکتی 

که مطمئناً در این 
حوزه سرمشق قرار 

گرفته و تکرار خواهد 
شد

»مهندسی ایمنی« از امضای تفاهم نامه بین سه شرکت تولیدکننده تجهیزات ایمنی گزارش می دهد:

توسعه ایمنی، در سایه اتحاد
تنها راه نجات کشور، حمایت از تولید ملی است

مهنــدس امامی بــا تاکید بر این نکتــه که دولت 
برای شکوفایی صنعت باید پشتیبان تمام قد صنعت 
داخلی باشــد، مثــال زد: برای اخذ اســتاندارد یک 
محصول در حوزه بین الملل باید 50 هزار دلار هزینه 
شــود و اگر بخواهیم برای 10 سایز از یک محصول 
اســتاندارد بگیریــم. باید 500 هــزار دلار پرداخت 
کنیم که این هزینه برای شرکت های ایرانی هنگفت 
اســت و پرداخت آن برای بسیاری از تولیدکنندگان 
امکان پذیر نیســت. ایــن ناراحت کننده اســت که 
بسیاری از محصولات چینی و هندی استانداردهای 
بین المللی دریافت می کننــد ولی محصولات ایرانی 
قدرت اخذ آن را ندارند. این در حقیقت حمایتی است 
کــه دولت های چین و هند از تولیدکنندگان خود به 
منظور رشــد و توسعه به انجام می رسانند و ما مانند 
آن را در ایران مشاهده نمی کنیم؛ شعارهای مختلفی 
در این زمینه ها از دولت های متفاوت شــنیده ایم اما 

در عمل هیچ گونه اتفاقی رخ نداده است.
امامــی تصریح کرد: وقتی مســئولان نســبت به 
سازندگان تجهیزات ایمنی بی تفاوت هستند به طور 
قطع خــود تولیدکنندگان و ســازندگان باید هوای 
یکدیگر را داشــته باشــند تا به کمک هم در جهت 
ارتقــای دانش فنی تــوام با توســعه همه جانبه گام 

بردارند.

      رشد و توسعه تولید تجهیزات ایمنی
مهندس پاک سرشــت، مدیرعامل شرکت تارا نفر 
بعدی بود که وارد گفت وگو شــد، وی با بیان اینکه 
هر سه شــرکت در حوزه تولید و تجهیز سخت افزار 
و نرم افزار آتش نشــانی فعالیت دارند اشاره کرد: کنار 
هم قرار گرفتن این سه شرکت می تواند در آینده ای 
نزدیک موجب رشد و توسعه تولید تجهیزات ایمنی 

در کشور شود.
پس از صحبت های مدیرعامل های ســه شــرکت، 
مهندس کارگــری دبیر کارگروه با اشــاره به اینکه 
برقراری تفاهم نامه همکاری بین این ســه شــرکت 
می تواند نتایج مفید و ســازنده ای را در پی داشــته 
باشــد افزود: تشــکیل این کارگروه آغازگر تجمیع 
صنعتگران و فعالان تجهیزات ایمنی در کشور شده، 
حرکتی که مطمئناً در این حوزه سرمشق قرار گرفته 
و تکرار خواهد شــد. قرار گرفتن این سه شرکت در 
کنار هم به طور قطع در رشد و توسعه تولیدکنندگان 

تجهیزات ایمنی ایرانی در کشور مؤثر خواهد بود.
کارگری به بحث واردات کالاهای خارجی پرداخت 

و متذکر شــد: با وجــود تولید تجهیــزات ایمنی 
آتش نشــانی و اطفای حریق در کشــورمان باز هم 
شــاهد ورود این تجهیزات از کشــورهای خارجی 
به ایران هســتیم کــه امیدوارم با همــکاری این 
ســه شــرکت با یکدیگر و امضای تفاهم نامه روزی 
بیاید که بازار کاملًا اقناع شــده و دیگر شاهد ورود 
محصولات خارجی در حوزه ایمنی به کشــورمان 
نباشــیم. کیفیت محصولات تولیدکننده ایمنی که 
در ایران تولید می شــود اگر تلاش و کوشش را به 
همراه داشــته باشد به طور قطع هیچ چیز کمتری 
از محصولات اروپایی نخواهد داشت. به نظر من اگر 
با تشــکیل این کارگروه بتوانیم حتی 20 درصد از 
تجهیزات و امکانات آتش نشــانی و اطفای حریق را 
در داخل کشور تأمین کنیم باز هم موفق شده ایم.

      همکاری ثمربخش
پــس از اتمــام جلســه و مذاکراتــی کــه بین 
مدیرعامل های سه شــرکت صورت پذیرفت، نوبت 
بــه مصاحبه اختصاصی »مهندســی ایمنی« با هر 
کدام از حضار رســید. مهندس امامی رئیس هیات 
مدیره شرکت ایمن تیار به »مهندسی ایمنی« گفت:  
هدف اصلی کارگروهی که تشــکیل شده این است 
که شرکت های تولید کننده تجهیزات آتش نشانی به 
منظور رشــد و توسعه در کنار هم قرار بگیرند. وی 
ضمن ابراز خشنودی و رضایت از بازدید خط تولید 
افزود: شرکت ایمن تیار خود تجهیزات سخت افزاری 
و نرم افزاری مختلفــی را تولید می کند اما مطمئناً 
همکاری ما با ســایر دوستان می تواند بسیار توسعه 

دهنده و ثمربخش باشد.

,,
حفظ و ارتقاء ایمنی در اماکن مختلف کشــورمان از مهم ترین 
وظایف مســئولان و مردم است. با توجه به اینکه تولید امکانات 
ســخت افزاری و نرم افزاری آتش نشــانی چند سالی است که در 
ایران تحقق یافته اســت، به نظر می رســد فعالان حوزه ساخت 
تجهیزات ایمنی به منظور توســعه بازار از یک طرف و رقابت با 
محصولات اروپایی از طرف دیگر بایــد اهتمام ویژه ای به خرج 

دهند.
تولید تجهیزات آتش نشــانی در ایران سابقه ای طولانی ندارد 
اما در همین مدت هم شــاهد وقــوع اتفاق های خوش یمن در 
ساخت امکانات ســخت افزاری و نرم افزاری آتش نشانی در ایران 
بوده ایــم. یکی از راه های توســعه با توجه بــه وضعیت موجود، 
همفکری، همکاری و شراکت در تولید و کار جمعی است. اتحاد 
شــرکت های سنگین کار صنعت، ایمن تیار و تارا مثال نغزی بر 

این قضیه است.
تشــکیل کار گروهی به منظور همکاری ســه شرکت بزرگ و 
معتبر تولیدکننده لوازم و تجهیزات آتش نشــانی کشور بهانه ای 
شد تا راهی کارخانه ســنگین کار صنعت واقع در کیلومتر 15 
جاده مخصوص تهران-کرج شــویم و جلســه ای با حضور ســه 
مدیرعامل شــرکت های ســنگین کار صنعت، ایمن تیار و تارا 
داشــته باشــیم و نقشــی هر چند کوچک در این کار بزرگ به 

گردن گرفته و گزارشی از این اتحاد به دست دهیم.
جلسه با حضور مهندس سنگینی )مدیرعامل شرکت سنگین 
کار صنعــت(، مهندس امامی )مدیرعامل شــرکت ایمن تبار( و 
مهندس پاک سرشت )مدیرعامل شرکت شرکت تارا( و مهندس 
عزیز کارگری به عنوان دبیر کارگروه آغاز شد. باور کنید در کنار 
این مهندســان با انگیزه بودن، مثل قرار گرفتن در دایره تبادل 
انرژی و گرداب انگیزه اســت! گــزارش ما از این مثلث برمودای 

ایمنی را بخوانید.

با مدیران بــرای بازدید از قســمت های مختلف خط تولید و 
کارخانه ســنگین کار صنعت همراه شــدیم و چگونگی ساخت 
خودروهای آتش نشــانی و تجهیزات ایمنی توسط این شرکت را 
مشــاهده کردیم، از نظم آن مشعوف شدیم و توجه به جزئیات 
و علم ورزی در ســاخت تجهیزات، ما را بــه عنوان یک ایرانی 

مغرور ساخت.
نوبت به صحبت های اساســی این کارگروه بــه منظور انجام 
توافق و ایجاد یــک تفاهم نامه جهت همکاری رســید. میزبان 
مدیرعامل شــرکت سنگین کار صنعت آغازگر گفت وگو بود. وی 
با اشاره به اینکه شرکت های تولیدکننده تجهیزات ایمنی کشور 
قبل از هر چیز باید به روز باشند گفت: همکاری این سه شرکت 
در کنار هــم می تواند موجب انتقال تجربه و فناوری به یکدیگر 
شــود. پدر من حدود 40 سال است که در صنعت تولید خودرو 
آتش نشانی فعالیت کرده و امیدوارم در ادامه راه پدرم که در آن 

برادرم هم درکنار من است بتوانم قدم های استوارتری بردارم.

      حمایت از تولید تنها راه
پس از صحبت های آغازین میزبان، مهندس امامی رییس هیات 
مدیره شــرکت ایمن تیار ضمن تبریک به مجموعه سنگین کار 
صنعت بخاطر خط تولید پویا و به روزشــان گفت: در بازدیدی 
که بنده از واحدهای کارگاهی شرکت سنگین کار صنعت داشتم 
شاهد تلاش های فراوانی به منظور ساخت تجهیزات آتش نشانی 
بودم که همین موضوع بنده را نسبت به همکاری با این شرکت 
امیدوار کرد. امیدوارم روزی برســد که مردم و مسئولان به این 
نتیجه برســند که تنها راه نجات کشور ما حمایت از تولید ملی 
اســت. دولت باید امکانات ســخت افزاری و نرم افزاری خوبی را 
فراهم کند تا تولیدکنندگان با استفاده از این امکانات در جهت 

رشد و توسعه صنایع مختلف در کشور گام بردارند.
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گفت و گورپرتاژ 2021

ایمن سازی شهری در گرو فرهنگ سازی و تدوین قانون
شهردار سابق منطقه 18 پایتخت در گفت وگو با »مهندسی ایمنی« اعلام کرد:

 به نظر شــما مهم ترین مساله در 
ایمنی در  برقــراری  و  با حفــظ  رابطه 

پایتخت چیست؟
 موضــوع بافت فرســوده و افزایــش میزان 
امنیت جانی پایتخت نشــینان باید مورد توجه 
شهرداری وشورای شــهر تهران قرار بگیرد. با 
توجه به اینکه تهران برروی خط زلزله قراردارد 
همین یک موضوع کافی اســت برای اینکه در 
ایجاد اســتحکام و مقاوم سازی ساختمان های 
تهران مسئولان شهری از هیچ کوششی دریغ 
نکنند. تهران برروی ســه گسل مهم لرزه خیز 
مشــاء، قیطریه  و ری قــرار دارد و لذا امنیت 
جانی در حوزه ساخت و ساز و احیای بافت های 
فرسوده باید به عنوان یک برنامه مهم در رأس 
برنامه ریزی ها و فعالیت های شــورای شــهر و 
شــهرداری پایتخت قرار بگیرد. از سوی دیگر 
موضوع آلودگی هــوا از مهم ترین چالش هایی 
اســت کــه تهرانی ها بــا آن روبرو هســتند. 
درحقیقت نبود هوایی پاک و سالم در بسیاری 
از روزهای ســال پایتخت نشان از این واقعیت 
دارد که تهران در معرض آلودگی های متعددی 
قرار گرفته اســت کــه وقوع ایــن اتفاق برای 
ســالمندان، زنان باردار، معلــولان، کودکان و 
حتی بسیاری از مردم عادی ساکن در پایتخت 
بســیار ناگوار و مضر است. در واقع وجود بنزن 
زیاد در بنزین های ساخت داخل کشور موجب 
شــد تا جان مردم بخصوص در تهران به خطر 
بیفتــد. بنابراین موضوع آلودگــی هوا پس از 
مقاوم سازی ســاختمان ها در تهران را باید به 
عنوان دومین اولویت مدیران شــهری در نظر 
گرفت. هرچند نباید از ذکر این نکته مهم غافل 
شویم که موضوع آلودگی هوای تهران به طور 

حفظ ایمنی و برقراری امنیت شهری همواره از موضوع های 
مهم در توســعه شهرها وکشورهای دنیا بوده است. درحقیقت 
با توجه به اینکه طی سال های اخیر بسیاری از مناطق مختلف 
کشورمان از کلانشــهرها گرفته تا شهرهای کوچک با حوادث 
متعدد روبرو بوده اند به نظر می رســد برقراری ایمنی و حفظ امنیت 
در شهرهای مختلف ایران به یک ضرورت اجتناب ناپذیر تبدیل شده 
باشد. به جرات می توان گفت تهران با جای دادن بیش از ۱2 میلیون 
نفر جمعیت در خود به نوعی در شــرایط کنونــی نیازمند برقراری 
امنیت در حوادث مختلف اســت. در واقع ایجــاد کمربند ایمنی در 
پایتخت با توجه به وقوع حادثه های متعدد همچون ریزش پلاســکو و 
غیره را می توان به عنوان زنگ خطرهای جدی برای امنیت شــهری 
در پایتخت در نظر گرفت. اما به منظور بررســی وضعیت پایتخت به 
لحاظ ایمنی با مصطفی ســلیمی شهردار ســابق منطقه ۱۸ پایتخت 
و کاندیدای پنجمین دوره شورای شــهر تهران گفت وگو کرده ایم تا 

نظرات وی را درباره این موضوع مهم جویا شویم.

مستقیم به خودرو، ســوخت، ترافیک و حمل 
و نقل شــهری بســتگی دارد که به طور قطع 
برای مقابله با معضــل آلودگی هوای پایتخت 
شهرداری و شــورای شهر تهران باید در مسیر 

تحول این 4 عامل مؤثر گام بردارند.

 آیا احتمال وقوع حوادثی مشــابه 
در  پلاســکو  ســاختمان  ریزش  مانند 
دارد؟  وجود  پایتخت  آسمان خراش های 
راهکار مقابله به منظور جلوگیری از بروز 

چنین حادثه هایی چیست؟
در حادثه پلاسکو تعدادی از آتش نشانی های 
فداکار ودلسوز کشــورمان به شهادت رسیدند 
پلاســکو  ســاختمان  وآتش ســوزی  وریزش 
هشداری که جدی بود به مدیران شهری تهران 
داده شد تا نسبت به ایمنی ساختمان ها وحتی 
سازمان های آتش نشانی در زمان وقوع حوادث 
فکر و چاره ای اساســی بیندیشند. درحقیقت 
امنیت ســاختمان های مسکونی واداری تهران 
در وضعیت مناســبی به سر نمی برند. از سوی 
دیگر آمارها نشان از این واقعیت دارد که بیش 
از 4 هزارســاختمان ناایمــن در تهران وجود 
دارد که برای ایمن سازی این ساختمان ها باید 
تدابیر لازم از سوی مدیران شهری اتخاذ شود. 
البته متاسفانه در بهره برداری از ساختمان های 
مســکونی واداری پایتخت حتــی حداقل های 
ایمنی هــم در نظر گرفته نمی شــود که باید 
برای این موضوع قانون های متعددی از ســوی 
شــورای شهر تهران تدوین شود. از سوی دیگر 
بســیاری از ســاختمان های اداری وکارگاهی 
پایتخت بیش از 50 ســال عمــر دارند که این 
موضوع اهمیت ایمن سازی این ساختمان ها را 

در تهران نشان می دهد. درحقیقت اگر بخواهیم 
شــاهد وقوع حوادثی همچون پلاســکو در سایر 
نباشیم  پایتخت  وآسمان خراش های  ساختمان ها 
به طور قطع باید هرچه زودتر قوانینی در راستای 
ایمن سازی ساختمان های در حال ساخت وحتی 
ساخته شده با عمر بالا از سوی شورای شهر وضع 
شود تا امنیت ساختمان های اداری ومسکونی در 
تهران جزو رئوس برنامه های مدیران شهری قرار 

بگیرد.

 یکــی از مصــادق ایمنــی، وجود 
امکانــات ســخت افزاری و نرم افــزاری 
آتش نشانی  سازمانهای  اختیار  در  مناسب 
به  راهیابی  در صورت  آیا شــما  اســت. 
شورای شــهر تهران برنامه ای برای تزریق 
آتش نشانی  ایســتگاه های  به  مالی  منابع 
تهــران به منظور قــرار دادن جدیدترین 
امکانات و تکنولوژی ها روز دنیا در اختیار 

آتش نشان های ایرانی دارید؟
 اعتبارها و بودجه ســازمان های آتش نشــانی 
پایتخت در اختیار شــهرداری و تصویب مستقیم 
شورای شهر است. به نظر من درباره ایمن سازی 
پایتخت به طور قطع تزریق امکانات سخت افزاری 
ونرم افــرازی جدیــد مطابق با اســتانداردهای 
بین المللــی از مهم تریــن اموری اســت که باید 
توســط مدیران شهری از شــهرداری تا شورای 
شــهر انجام بگیرد. درحقیقت برقراری ایمنی در 
اماکن شــهری تهران از پل هــا گرفته تا پارک ها 
و فرهنگسراها برای پایتخت نشینان یک ضرورت 
اجتناب ناپذیر اســت که اگر قرار باشد تهرانی ها 
در اماکــن عمومی هــم از ایمنــی لازم وکافی 
برخوردار نباشــند به طور قطع شاهد آسیب های 

  حامد رضایی

مهندس امامی به لزوم فرهنگ سازی در حوزه ایمنی کشور پرداخت 
و گفــت: حوزه ایمنی در کشــور ما مثل اغلب صنایــع دیگر نیازمند 
فرهنگ سازی است که یکی از کارویژه های است که به طور قطع باید 

در اهدف پیشبردی این کارگروه لحاظ شده و به اجرا در بیاید.

      آخرین نسل
پــس از مهندس امامــی نوبت به مهندس پاک سرشــت مدیرعامل 
شرکت تارا رســید. پاک سرشت به مجله »مهندســی ایمنی« گفت: 
تشکیل کارگروه بهانه ای شد تا برای نخستین بار از شرکت سنگین کار 
صنعت بازدید کنم. شــرکت تارا تولیدکننده آخرین نســل تجهیزات 
اطفای حریق در دنیا است. محصول اطفاء کننده ما با نام تجاری پاک 
پایرو، با سوخت جامد کار می کند و مطالعه و آزمایش ها برای تولید آن 
سه سال به طول انجامید و اکنون حدود دو سال است که این محصول 
در شرکت تارا تولید می شود. پاک سرشت تشکیل این کارگروه را مهم 
عنــوان کرد و به فردای آن امیدوار بــود؛ وی با تاکید بر این نکته که 
تولیدکنندگان تجهیزات آتش نشانی در ایران نیازمند حمایت هستند 
به ســخنانش با ما پایان داد. مهندس ســنگینی نفر بعدی بود که به 

گفت وگو با ما نشست.

     تولید با استانداردهای جهانی تولید
سنگینی: تشــکیل این کارگروه می تواند در تولید داخلی تجهیزات 
آتش نشــانی با کیفیت بســیار مؤثر باشد. ما در ســنگین کار صنعت 
انواع خودروهای آتش نشــانی را مطابق با استانداردهای جهانی تولید 
و عرضه می کنیم؛ تاکنون بالغ بر دو هزار دســتگاه خودرو آتش نشانی 

با کاربردهای مختلف در شرکت سنگین کار صنعت تولید شده است.
وی با گفتن این نکته که شرکت سنگین کار صنعت بیش از 40 سال 
قدمت دارد به موضوع حمایت های دولتی پرداخت و گفت: اگر شــاهد 
رشــد و توسعه شــرکت های ایمنی خارجی هستیم به خاطر حمایتی 
اســت که از آنها به عمل آمده، همین موضوع موجب شــده تا شاهد 
شرکت های ایمنی و کارخانجات تولیدکننده ای در این کشورها باشیم 
که قدمتی بیش از 150 ســال دارند. محصولات شــرکت سنگین کار 
صنعت پنج ســال گارانتی دارند، من از شرکت خودمان شروع کرده و 
توصیه ام به تولیدکنندگان تجهیزات آتش نشــانی در کشور این است 
که هدف نخستشــان ارتقای کیفیت باشد، از مصرف کنندگان محترم 
هم می خواهم که نسبت به خرید کالای ایرانی اطمینان داشته باشند 
و آن را در اولویت انتخاب خود قرار دهند. تنها با این روش اســت که 

صنعت شکوفا می شود و توسعه می یابد.
اوبا اشاره به تفاوت کالای ایرانی و خارجی گفت: اگر کالای خارجی 
معیوب شــود باید در انتظار قطعــه بماند و تعویض آن زمان می برد و 

طبعــاً هزینه های حمل و نقلی هم بر آن تحمیل می شــود، در حالی 
که تعمیر و اصلاح کالای ایرانــی نیازی به تعویق زمان ندارد و قطعه 

معیوب در اسرع وقت تعویض می شود.
سنگینی درباره استانداردهای خودروهای آتش نشانی با اشاره به این 
که خودروهای آتش نشــانی بر اساس استانداردهای بین المللی ساخته 
می شوند و بر اســاس نوع استفاده در سایزهای مختلف در حوادث به 
کار گرفته می شــوند، گفــت: البته نباید از ذکر ایــن نکته مهم غافل 
شویم که خودروهای آتش نشانی تا زمانی که حادثه ای رخ نداده است 
استفاده نمی شوند، که در طول این مدت حفظ و نگهداری از آنها مهم 
اســت. در واقع اگر خودروهای آتش نشانی به موقع حفظ و نگهداری 
شوند در موقع استفاده بهترین عملکرد را داشته و خراب نخواهند شد.  
من امیدوارم روز به روز صنعت ایمنی در کشــور ما پیشرفت و توسعه 
بیشــتری پیدا کند و این توسعه در بزرگ شدن صنایع کوچک نقش 
داشته باشد. میزبان خوش برخورد ما با این سخنان به حرف های خود 
پایــان داد و پس از آن مهندس کارگــری آخرین نفری بود که طرف 

گفت وگوی ما قرار گرفت.

      حمایت از صنعت داخلی
کارگری به مهندســی ایمنی گفــت: تفاهم نامه ای کــه به امضای 
مدیرعامل شرکت های ســنگین کار صنعت، ایمن تیار و تارا رسید، به 
طور قطع در آینده ای نه چندان دور موجب ساخته شدن از صفر تا صد 
محصولات ایمنی در کشور خواهد شد، وقوع این اتفاق می تواند نقش 
موثــری در کاهش واردات خارجی محصولات ایمنی به ایران داشــته 
باشد. ما از رسانه ها انتظار داریم که از این کارگروه با تمام قوا حمایت 

کنند، این حمایتی از صنعت داخلی است.
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یکپارچه   مدیریت 
شهری و تضمین آن 

می تواند در افزایش 
ایمنی  میزان ضریب 

شهروندان در شهرهای 
نقش  مختلف کشور 
موثری داشته باشد
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فراوان جانی ومالی در پایتخت خواهیم بود زیرا وقوع 
یک اتفاق ناگوار تمام خدمات مدیران شهری را تحت 
شعاع قرار می دهد همان طور که حادثه پلاسکو تمام 
خدمات شــهرداری تهران را زیر سؤال برد. در واقع 
کمیســیون برنامه وبودجه شــورای شهر تهران باید 
درصد چشــمگیر ومهمــی از بودجه های تخصیص 
داده شــده به پایتخت را به حفــظ امنیت وبرقراری 
ایمنی در نقــاط مختلف تهــران اختصاص دهد. از 
طرف دیگر اجرای مصوبه های شــورای شهر از سوی 
شهرداری هم مساله مهمی است که باید مدنظر قرار 
بگیرد و شــهرداری باید بودجه های اختصاص یافته 
به موضوع ایمنی را بــا دقت و برنامه ریزی های لازم 
و منظــم در جهت تقویت امنیت پایتخت نشــینان 
هزینه کند. ازســوی دیگر تجارب آتش نشــانی های 
کشــورهای توســعه یافته بــه طــور قطــع باید به 
سازمان های آتش نشــانی تهران وسایر نقاط مختلف 
کشــور انتقال یابد زیــرا به کارگیری ایــن تجربه ها 
می تواند در زمــان بروز حوادثی همچون پلاســکو 
نقش موثری در کاهش تلفات مالی وجانی داشــته 
باشــد. درحقیقت آموزش آتش نشــان های ایرانی از 
سوی آتش نشانی های کشورهای توسعه یافته وحضور 
نمایشگاه های  در  ایران  آتش نشــانی  ســازمان های 
بین المللی می تواند یک گام موثر در انتقال تکنولوژی 

روز دنیا به آتش نشان های ایرانی باشد.

 امنیت شغلی و سخت و زیان آور محسوب 
شــدن شغل آتشانی در کشــور از مهم ترین 
دغدغه های آتش نشــان های کشورمان است. 
در صورت راهیابی شــما به شورای شهر آیا 
برنامه ای برای محقق شــدن این دغدغه های 

آتش نشان ها دارید؟
به طورقطع آتش نشانی از مشاغل سخت و زیان آور 
کشــورمان است و دغدغه آتش نشــان ها درباره این 
موضوع بجاســت. در حقیقت برای آتش نشــان ها به 
غیراز مزایایی همچون بیمه تأمین اجتماعی، سنوات 
وپاداش های بازنشستگی، تسهیلات مهم دیگری باید 
درنظر گرفته شــود ولی اگر لازم باشــد این میزان 

تسهیلات باید افزایش پیدا کند.

ایمنی پل ها واماکن  به نظرشما تضمین   
عمومی در شــهرهای مختلف از جمله تهران 
بر عهده کدام نهاد شــهری و عمرانی است و 
برای مقابله با وقوع حوادث شــهری باید چه 

اقداماتی انجام داد؟
ایمنی خیابان هــا، اماکن و معابــر وحتی پل ها 
برعهده شهرداری است. در حقیقت پل ها وجاده ها 
طول عمر دارد واین موضوع کامل مشــخص است 
که برای ایمنی این پل ها باید اقدامات لازم صورت 
بگیرد. به طور مثال در کشــورهای توســعه یافته 
ایمنی اماکن عمومی و پل ها بر عهده شهرداری ها 
اســت اما نکته قابل تأمل اینجاست که وقتی عمر 
ساختمان یا پلی در کشــورهای توسعه یافته تمام 
می شــود یا درجهت ایمنی آن مدیران شهری گام 
برمی دارند ویا ساختمان و پل موردنظر را تخریب 
می کنند تا ایمنی انسانها به خطر نیفتد. درحقیقت 
چنین موضوعی هم برای کشــورمان باید رخ دهد تا 
سازمان های مختلف عمرانی از وزرت راه وشهرسازی 
گرفته تا شــهرداری ها نسبت به ایمنی پل ها واماکن 
عمومی حساســیت ویژه ای داشته باشند و نسبت به 
این مسائل تعهد داشته باشــند تا پل هایی که اجرا 
می شــوند براســاس اصول فنی و با رعایت مقررات 
ایمنی باشــند. البته قانون جامعی وجود دارد که در 
آن ذکر شده اســت که مسئولیت ایمنی و ساخت و 
ســازهای جاده ها وپل ها در خارج از شهرها برعهده 
وزارت راه وشهرســازی است ودر مقابل شهرداری ها 
هم مســئول حفظ وبرقراری ایمنی پل ها، خیابان ها 

واماکن عمومی در داخل شهرها هستند.

از گزارش ملی پلاسکو  ارزیابی شــما   
چیست؟

در گزارش ملی پلاســکو بــه واقعیت های مهمی 
اشــاره شــد تا جایی که مســئول بودن نهادهای 
مختلــف عمرانــی از شــهرداری گرفته تــا بنیاد 
مســتضعفان انقلاب اســلامی در ایــن گزارش به 
آن اشاره شــد واین موضوع مســئولیت های مهم 
نهادهای عمرانی شــهری و کشوری را در حوادث 

می دهد. نشان  مختلف 

 درصورت راهیابی به شورای شهر تهران 
چه برنامه ای به منظور افزایش ضریب ایمنی 

پایتخت در حوزه های مختلف دارید؟
ایجــاد ایمنــی و برقــراری امنیــت در پایتخت از 
مهم ترین اولویت های مدیران شــهری است. در واقع 
اگر بخواهیم ضریب ایمنی شــهری تهران را افزایش 
دهیم باید از منابع مالــی مختلف برای تهران بودجه 
تهیه شــود واولویت را بر اساس حفظ جان شهروندان 
قرار دهیم. اما درهمین لایحه مدیریت یکپارچه شهری 
که در دولت قرار دارد و مقرر شــده اســت به مجلس 
ارسال شود باید مدیریت یکپارچه شهری را تضمین 
کرد. بــه طور مثال در بعضی از مســاله ها همچون 
آلودگی هوا 37 نهاد وارگان شــهری دخیل هستند 
وبایــد این روند تغییر کند زیرا موجب موازی کاری 
در انجام وظایف می شود که ثمره ای جز هزینه های 
سنگین بر کشور ومردم ندارد. همین ایرادها اجرای 
قانون مدیریت یکپارچه شهری در شهرهای مختلف 
کشــورمان را ضروری کرده است. به نظر من اجرای 
قانون مدیریت یکپارچه شهری و تضمین آن می تواند 
در افزایش میزان ضریب ایمنی شهروندان در شهرهای 
مختلف کشور نقش موثری داشته باشد تا دستگاه های 
مختلف اجرایی وعمرانی با تعدد مسئولیت پذیری در 
موقع وقوع یک حادثه دلخراش روبرو نشــوند که این 
اتفاق موجب می شود تا شاهد آسیب های کمتر جانی 

ومالی در حوادث باشیم.

 تفاوت حفظ ایمنی وارتقای آن در کشورمان 
با کشورهای توسعه یافته را درچه می دانید؟

به نظر من کشورمان در موضوع حفظ ایمنی به 
نقطه مطلوب نرسیده است ووقوع حوادث مختلف 
مانند آلارم هایی که برای ایمنی شهرهای مختلف 
ایــران به خصوص تهران به صــدا درمی آید. البته 
به لحاظ امنیتی کشــورمان در وضعیت خوبی به 
ســر می برد هرچند در کشــورهای همسایه ایران 
به نوعی شــاهد درگیرهای مســلحانه ودر پاره ای 
از اوقــات جنگ هســتیم اما متاســفانه برخلاف 
اینکــه امنیــت به لحــاظ نظامی در کشــورمان 
برقرار اســت اما در حوزه ایمنی وبــه طور مثال 

در حــوادث رانندگــی در زمــره کشــورهایی 
هســتیم که از بیشــترین تلفات جانــی ومالی 
برخوردار هســتیم. از ســوی دیگر اتلاف وقت 
ومصرف انرژی هم در بین ما ایرانی ها بســیار 
زیاد اســت. در حقیقت در حــوادث جاده ای 
ماننــد ســوانح رانندگی به لحــاظ آمار فاصله 
زیــادی با کشــورهای توســعه یافته داریم که 
فرهنگ ســازی واعمال قانــون دو راهکار مهم 
بــه منظور جلوگیری از افزایش چنین حوداثی 
برای هموطنان ایرانی اســت. البته در حوادث 
رانندگــی نباید از ذکر ایرادهــای ایمنی وارد 
شــده به خودروهای ســاخت ایران غافل شد 
که به طــور قطع این ایــراد در وقوع حوادث 
مختلف جاده ای وشــهری بی ثاثیر نبوده است.

 در پایــان اگر صحبت دیگــری دارید 
بفرمایید؟

امنیت در توسعه پایدار شهرهای مختلف کشورمان باید 
در اولویت کاری مدیران شهری باید قرار بگیرد هرچند 
برای تحقق ایمنی در شهرهای مختلف کشورمان نباید 
از همکاری شهروندان با نهادهای مختلف دولتی واجرایی 
غافل شد تا شاهد تقویت کمربند ایمنی شهرهای مختلف 

کشورمان و از جمله پایتخت باشیم.

باید  شهرداری 
اختصاص  بودجه های 

یافته به موضوع 
ایمنی را با دقت و 

برنامه ریزی های لازم و 
منظم در جهت تقویت 
پایتخت نشینان  امنیت 

کند هزینه 
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گزارش 2425

ایمنی پایتخت درگروی فرهنگ سازی و تدوین قوانین یکپارچه
در گفت وگوی مهندسی ایمنی با مجتبی حاجتی تاکید شد:

 لطفاً خودتان را معرفی کنید و از سوابق تان در حوزه 
صنعت ایمنی بگویید؟

بنده مجتبی حاجتی عضو هیات مدیره و مدیرعامل شــرکت 
آشکارســاز صنعت ایمنی هســتم. در واقع شــرکت آشکارساز 
صنعت با سیاست ورود به عرصه تولید تجهیزات ایمنی و اطفای 
حریق پا به عرصه فعالیت گذاشــت و از سال 1392 در منطقه 
ویژه اقتصادی پیام این شرکت سرمایه گذاری کرد. البته فعالیت 
اصلی شــرکت آشکارساز صنعت به ســال 1375 برمی گردد به 
طوری که در شــرایط کنونی که بیش از 21 ســال از ســابقه 
تأســیس این شــرکت می گذرد افتخار می کنم که بگویم که از 
دهه 70 به بعد شــرکت ما در بســیاری از پروژه های ایمنی در 
بخش های دولتی و خصوصی حضور داشــته است به طوری که 
سازمان های مختلفی از سازمان انرژی اتمی گرفته تا شرکت های 
نفت و گاز و پتروشــیمی در شــرایط کنونی هم مشــتری دائم 
شــرکت ما هستند هرچند انجام پروژه های ساختمانی که منجر 
به ایمن سازی ساختمان ها می شود از دیگر مهم ترین فعالیت های 
شرکت آشکارساز صنعت طی 21 سال گذشته بوده است. ورود 
بــه عرصه تولیــد تجهیزات ایمنی مربوط به دهه 90 می شــود 
هرچند از دهه 70 انگیزه و قصد ورود به حوزه تولید در بین من 
و برادرم وجود داشــت ولی متاسفانه با عدم حمایت مسئولان و 
نهادهای زیربط و اجرایی کشور مواجه شدیم و به جرات می توانم 
بگویم که در آن زمان تجهیزات ایمنی و آتش نشانی در ایران در 
سیطره انگلیسی بود که همین عامل نقش مهمی در مخالفت با 
مــا به منظور ورود به عرصه تولید محصولات و تجهیزات ایمنی 
و آتش نشانی داشت. از سوی دیگر اگر می خواستیم در دهه 70 
به تولید تجهیزات ایمنی بپردازیم بر طبق نظر مسئولان سازمان 
اســتاندارد باید تمامی محصولات تولیدی ما تحت لیسانس یک 
شرکت انگلیسی که مشغول به وارد کردن محصولات و تجهیزات 
ایمنی انگلیســی به ایران بود قرار می گرفت که وقوع این اتفاق 
ایرانی بودن محصول خودمان را زیر سوال می برد. به هر حال از 
سال 1390 با سرمایه گذاری بالغ بر 40 میلیارد ریال در منطقه 
ویژه پیام به نوعی تولید تجهیزات ایمنی و آتش نشانی را به طور 

  رضا رنگرز

حوزه ایمنی مانند صنایع دیگر از فعالان تلاشــگر و باسابقه ای 
برخوردار اســت. در حقیقت با توجه بــه این موضوع که صنعت 
ایمنی در ایران یکی از صنایع نو محسوب می شود که پس از وقوع 
حادثه پلاســکو به تازگی مورد توجه مردم و حتی مسئولان قرار 
گرفته اســت، به نظر می رسد در عرصه تولید محصولات و کالاهای ایمنی 
طی چند ســال اخیر و حتی از دهه ۷۰ به بعد تحولات شگرفی رخ داده 

است. به طور قطع بسیاری از ایرانیان از این تغییرات بی خبر هستند.
به منظور بررســی وضعیت تحولات صنعت ایمنی از دهه ۷۰ تاکنون به 
ســراغ مجتبی حاجتی که سابقه ای طولانی و درخشان در فروش و تولید 
تجهیــزات ایمنی دارد رفته ایم تا از زبان او از اوضاع ایمنی شــهری در 

حوزه های مختلف بشنویم.

جدی شروع کردیم هرچند در شــرایط کنونی 20 سال از بازار 
تجهیزات آتش نشــانی که می توانســتیم تولید کنیم را از دست 
دادیم. البته در شــرایط فعلی شــاهد حمایت های مسئولان به 
منظور تولید تجهیزات آتش نشــانی در کشورمان هستیم که به 

نوعی خود همین حمایت دلگرمی برای ماست.

 ایمنی را در پایتخت چگونه ارزیابی می کنید؟
بــه نظر مــن ایمنی یک فرهنگ و باور اســت که بر اســاس 
آموزش شــکل می گیرد. در حقیقت آموزش ایمنی در کشور ما 
ســاختار ندارد که اگر مسئولان ســازمان آتش نشانی به صورت 
دوره ای در مدارس کشــورمان حضور پیــدا کنند به طور قطع 
شــاهد تحول گسترده در بحث آتش نشــانی و یادگیری ایمنی 
کــودکان و نوجوانان در این بخــش خواهیم بود. در وقاع پلیس 
راهنمایی و رانندگی چند سالی است که در قالب همیاران پلیس 
که شــامل بچه های مدرسه ای می شوند به نوعی فرهنگ درست 
راننندگی را به خانواده های ایرانی منتقل می کند که به نظر من 
این حرکت پلیس راهنمایی و رانندگی در فرهنگ سازی ایرانی ها 
موفق بوده اســت و در شرایط کنونی شــاهد هستیم که بستن 
کمربند ایمنی در خودروهای شخصی کشورمان به یک فرهنگ 
و گاهی اوقات حتی به یک عادت ترک نشدنی تبدیل شده است. 
در حقیقت آمــوزش و پرورش می تواند به عنوان یک بســتر و 
زیرساخت مناسب برای ترویج ایمنی در بین خانواده های ایرانی 
عمل کند تا فرزندان نقش انتقال دهندگان فرهنگی ایمنی را در 

بین خانواده ها ایفا کنند.

 نظر شما درباره ضریب ایمنی اماکن عمومی پایتخت 
و حتی شهرهای مختلف کشورمان مانند پارک ها، پل ها 

و تونل ها چیست؟
به نظرم تا حــدود زیادی اماکن عمومــی، پارک ها و پل های 
موجــود در پایتخت از ضریب ایمنی لازم برخوردار هســتند به 
طــوری که در مناطق مختلف تهران از شــمال گرفته تا جنوب 
ضریب ایمنی پل ها، تونل ها و پارک ها یکسان است. البته نباید از 

ذکر این نکته مهم غافل شویم که قانون یکپارچه معینی درباره 
ایمنی وجود ندارد و در رابطه با موضوع ایمنی بیشــتر مسئولان 

سلیقه ای عمل می کنند.

 ایمنی ساختمان ها در تهران از چه زمانی آغاز شد و 
تاکنون چه آثاری را به دنبال داشته است؟

از دهه 70 بود که شــهرداری تهران بر اساس ماده 55 قانون 
شهرداری های کشور موضوع ایمن سازی را به سازمان آتش نشانی 
محول کرد و این ســازمان هم تا به امروز در این مساله حرکت 
رو به رشــدی داشــته اســت هرچند در ابتدای ایمن ســازی 
ســاختمان های تهران شاهد مشکلات و معضلات فراوانی بودیم 
که در شرایط کنونی بسیاری از این موارد برطرف شده است ولی 

تا رسیدن به سرمنزل مقصود راه زیادی داریم.

نظام  دیگر همچون سازمان   عملکرد ســازمان های 
مهندسی ساختمان که وارد موضوعات ایمنی شده اند را 
چگونه ارزیابی می کنید و چقدر این سازمان در برقراری 

ایمنی در ساختمان های پایتخت مؤثر عمل کرده است؟
سازمان نظام مهندسی ســاختمان مباحث 24 گانه در رابطه 
بــا ناظران را به آنها ابلاغ و به نوعی آموزش داده اســت ولی در 
عمل می بینیم که ناظران ســاختمانی چندان از قدرت اجرایی 
بالایی برخوردار نیستند. به طور مثال در یک ساختمان 6 طبقه 
با زیرینــای 2 هزار متر مربع عملًا نیازی به نظارت مهندســان 
مکانیک و برق نیست و فقط کار نظارت توسط مهندسان عمران 
و معماری انجام می شــود و شــهرداری به یکسری نقشه های از 
پیش تعیین شده برای تاسیسات مکانیکی و برقی اکتفا می کند 
که اصلًا ممکن اســت این نقشــه ها اجرا هم نشوند و خود این 

موضوع یک مشکل بزرگ است.

 وزارت راه و شهرسازی در حوزه ایمنی چه نقشی را 
می تواند ایفا کند؟

اگر به یک قانون یکپارچه در حوزه ایمنی برسیم به طوری که 
شاهد اجرا شدن این قانون در تمام نقاط مختلف کشور باشیم به 
طور قطع می توانیم به همگانی شدن موضوع ایمنی در کشورمان 
امیدوار باشیم اما متاســفانه قوانین ایمنی در شهرهای مختلف 
ایران متفاوت اســت. از ســوی دیگر متولی موضوع ایمن سازی 
در شــهرهای مختلف کشــورمان بــر عهده نهادهــای اجرایی 

متعدد اســت. در بعضی از شهرهای متولی موضوع ایمن سازی در 
شهرهای کشور متولی ایمن سازی بر عهده سازمان نظام مهندسی 

ساختمان است. 

از ســوی دیگر در اجرای قوانین ایمن سازی باید به یک تعریف 
کلی برســیم مثلًا در تهران ســازمان آتش نشــانی در مقام یک 
ســازمان قانون گذار، اجرایــی و ناظر عمل می کنــد در صورتی 
که قانون دیگری باید تهیه شــود که مســئولیت ایمنی به لحاظ 
اجرایی و نظارت بر عهده نهادی به غیراز ســازمان نظام مهندسی 
ساختمان باشد. البته در وزارت راه و شهرسازی قانون های ایمنی 

تهیه و برای تصویب به دولت فرستاده می شود.

 اگر صحبت خاصی در رابطــه با مباحث ایمنی دارید 
بفرمایید.

امیــدوارم در آینده ای نه چندان دور شــاهد یــک همگرایی در 
موضوع ایمن در بخش های مختلف کشــورمان باشیم. در حقیقت 
حادثه پلاسکو فرو ریختن یک ساختمان به تنهایی نبود بلکه این 
حادثه فرو ریختن باورهای اشــتباه ما ایرانی ها از ایمنی و امنیت 
بود. از ســوی دیگر یکپارچه کردن قوانین ایمنی در نقاط مختلف 
کشــورمان به عنوان یک ضرورت اجتناب پذیر اســت که به نظر 
من بایــد هرچه زودتر باید قانون های ایمنی در کشــور یکپارچه 
شــوند زیرا جزیره ای عمل کردن قوانین ایمنی نمی تواند موجب 
موفقیت کشــورمان در برقراری امنیت و ایجــاد ایمنی در نقاط 

مختلف کشورمان و از جمله پایتخت شود.

,,
شهرداری به یکسری نقشه های از پیش 

تعیین شده برای تاسیسات مکانیکی و 
برقی اکتفا می کند که اصلًا ممکن اســت این 
نقشه ها اجرا هم نشوند و خود این موضوع 

یک مشکل بزرگ است.
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ساخت وسازهای بلند ناایمن، نتیجه قصور شهرداری پایتخت
رئیس هیات مدیره جامعه مهندسان شهرساز ایران در گفت وگو با »مهندسی ایمنی« تاکید کرد:

امنیت شــهروندان  برای حفظ  ایمنی  کمربنــد  ایجاد 
برنامه های  مهم ترین  از  همواره  مختلف کشــور  نقاط  در 
شهری  ایمن سازی  حوزه  در  دســت اندرکار  مســئولان 
بوده اســت. به جرات می توان به این نکته مهم اعتراف 
کرد کــه تهران به عنوان پایتخت ایران مشــکلات و معضلات 
فراوانی در زمینه ایمن ســازی شهری دارد که به عنوان نمونه 
وقوع  کرد. درحقیقت  اشــاره  وقوع حادثه پلاسکو  به  می توان 
لحاظ  به  پایتخت کشــورمان  داد که  حادثه پلاســکو نشــان 
مدیریــت حوادث در مواقع بحــران وتقویــت کمربند ایمنی 
این  واکاوی  منظور  به  روبروست.  فراوانی  ایرادهای  با  همچنان 
مشــکلات با علی نوذرپور، معاون ســابق امور شهرداری های 
رئیس  و  وزارت کشور  و دهیاری های  ســازمان شــهرداری ها 
هیات مدیره جامعه مهندســان شهرساز ایران که در انتخابات 
دوره پنجم شــورای شــهر تهران اعــلام کاندیداتوری کرده 
اســت گفت وگو کرده ایم که پیش روی شماست. نظرات وی را 
درباره موضوع مهم چگونگی ایمن ســازی پایتخت و سایر نقاط 

شده ایم. جویا  کشور  مختلف 

,,  چرا لایحه یکپارچه مدیریت ایمنی شــهر 
و روســتا در دولت بلاتکلیف است؟ تصویب 
این لایحه چه کمکی به ایمن ســازی شهرها و 

روستاهای کشور می کند؟
ایمنی سازی شهرها و روستاهای کشور از ابتدای 
دهه 70 که یک موضوع فراموش شده بود با کمک 
وتلاش های مسئولان دوباره احیا شد. در حقیقت در 
دهه 70 ســازمان های آتش نشانی در نقاط مختلف 
کشــورمان از یک نظــم و ورویه واحــد برخوردار 
نبودنــد. به عنوان مثال در هر شــهری لباس فرم، 
آرم آتش نشانی، نظام سلســله بندی، شماره تماس 
و درجه بنــدی افراد که کارمند آتش نشــانی بودند 
متفاوت بود. وقتی بنده در سال 1370 وارد وزارت 
کشــور شــدم بررســی ومطالعه وضعیت مدیریت 
شــهری را برعهده گرفتم که در این بررســی یکی 
از مهم تریــن موضوع هایــی که مطــرح بود بحث 
ایمن سازی شهرهای کشور و از جمله پایتخت بود. 
در واقع تا قبل از بررســی وضعیت ایمنی شــهری 
هیچ گونه اطلاعاتی خاص از تعداد نیروهای شاغل 
در آتش نشــانی تا وضعیت سخت وافزار و نرم افزار 
آتش نشــانی در کشــورمان موجود نبود. از طرف 
دیگر در طول دهه 70 شهرهای مختلف کشورمان 
و از جملــه تهــران به طــور کل در برابر مســاله 
مهمی همچون حریق آســیب پذیر بودند که همین 
موضوع موجب شد تا نقش مدیریت ایمن سازی در 
پایتخت و شــهرهای مختلف کشــور ضرورت یابد. 
در واقع پس از شــناخت اولیه ای که از کمبودها و 
مشــکلات موجود در حوزه آتش نشانی پیدا کردیم 
اهداف مهمی را در راســتای جبران این کمبودها 
ومعضلات در برنامه دوم توســعه تدوین کردیم تا 
ســطح ایمنی شهرهای کشورمان ارتقا پیدا کند که 
به همین منظور اقدامات مختلفی در راستای تحقق 

این اهداف انجام دادیم. در گام نخست سیستم 
درنظر  آتش نشانی  برای  را  واحدی  اطلاع رسانی 
گرفتیم به طوری که شــماره 125 را به عنوان 
شماره اصلی آتش نشانی در نقاط مختلف کشور 
قراردادیــم. از ســوی دیگــر آرم واحدی برای 
ســازمان آتش نشــانی با کمک مرحــوم ممیز 
درنظر گرفتیم به طوری که سازمان آتش نشانی 
کشــور از یک آرم درنقاط مختلف کشــور بهره 
مند شــود که آرم یــک مربع ویک شــعله در 
وسط به شهرهای متعدد کشور ابلاغ شد تا آرم 
آتش نشــانی در ایران به یک شــکل واحد در 
آتش نشــان ها هم موضوع  لباس های  بیاییــد. 
دیگری بود کــه بی نظمی بی ســابقه ای را در 
بین آتش نشــان ها رقم زده بود که این مشکل 
بــا انعقاد قــراردادی با دانشــگاه الزهرا)س( 
به منظــور طراحی کردن لبــاس جدید برای 
آتش نشــان ها برطرف شد وپس طراحی لباس 
آتش نشــانی این لباس به تأیید فرماندهی کل 
قوا رسید و همین لباس به عنوان لباس اصلی 
آتش نشــان به کلیه ایســتگاه های آتش نشانی 
لبــاس کنونی  ابلاغ شــد. درحقیقت  کشــور 
تلاش ها  ماحصل  کشــور  کل  آتش نشــان های 
وکوشــش های اســاتید ودانشــجویان دانشگاه 
امورسخت افزاری  ازانجام  پس  است.  الزهرا)س( 
درحــوزه آتش نشــانی به فرهنگ ســازی مردم 
نسبت به ایمن ســازی در برابر حریق پرداختیم 
و ایــده نام گذاری یک روز از ســال را بنام روز 
»ایمنی و آتش نشــانی« را به مســئولان وزارت 
ابتدا قــرار بود روزچهارشــنبه  کشــور دادیم. 
ســوری را به عنوان روز »ایمنی و آتش نشانی« 
در کشور قرار دهیم که این پیشنهاد را معاونت 
وقت وزارت کشــور نپذیرفت. در نهایت 7 مهر 

روزی که عراقی ها پالایشــگاه آبادان را بمباران کردند وتعدادی 
از آتش نشان کشــورمان را به شهادت رساندند با تصویب شورای 
فرهنگ عمومی به عنوان روز »ایمنی و آتش نشــانی« نامگذاری 
شــد. پس از نامگذاری یک روز از ســال به عنــوان روز »ایمنی 
و آتش نشــانی« درجه بندی های متفاوت در ســازمان آتش نشانی 
کل کشــور نیازمنــد اصلاح وتغییر تحول بود کــه این موضوع با 
تلاش دوســتان بنده در وزارت کشــور محقق شد. از سوی دیگر 
مســاله چالاکی وورزیدگی آتش نشــان ها در کل کشور مهم ترین 
موضوعی بود که شغل آتش نشانی از آن رنج می برد به طوری که 
ســن آتش نشــانان روز به روز با افزایش بیشتری روبرو می شد و 
وقوع این اتفاق جوان تر شــدن نیروهای آتش نشانی در کشورمان 
را به یک ضرورت مهــم تبدیل کرده بود. به همین جهت تصمیم 
گرفتیم »المپیاد ورزشی آتش نشان« را برگزار کنیم که نخستین 
دوره آن در شــیراز برگزار شــد ودر شــرایط کنونی هرساله این 
المپیــاد بدون وقفه در حال انجام اســت. از طرف دیگر تیم ملی 
آتش نشان ها شکل گرفت وپس از شکل گیری تیم ملی آتش نشان 
به مســابقات بین المللی وجهانی اعزام شد که حتی در رقابت های 

جهانی روســیه تیم ملی ایران توانست مقام چهارم را کسب کند. 
راه انــدازی فصل نامه »فرهنگ ایمنی« برای حوزه آتش نشــانی 
از مهم تریــن اقدامات دیگر بود که در ســال 1379 آغاز به کار 
ودر شــرایط کنونی هم این فصل نامه منتشــر می شود. موضوع 
تشکیل گروه های داوطلبی برای همکاری در کارهای آتش نشانی 
از مهم تریــن اقدامات دیگردرحوزه ایمنی بودالبته نباید از حضور 
زنان در کمک به آتش نشــان ها غافل شــد. از طرف دیگر مساله 
قانون گذاری برای حوزه آتش نشانی است که متاسفانه در شرایط 
کنونی فعلا در قانون شــهرداری ها بنــد 14 ماده 55 به موضوع 
آتش نشانی اشــاره دارد که در این بند وظیفه شهرداری در قالب 
اتخاذ تدابیر مؤثر برای حفظ شــهر در برابر ســیل وحریق آمده 
اســت ودر همین قانون اشــاره شده است که شــهرداری وظیفه 
دارد رفــع خطر از دیوارها و بناهای شکســته کند ویا حتی خود 
شهرداری برای ایمن کردن نقاط شــهرداری از بودجه های خود 
هزینه کنــد ولذا این قانون خوبی اســت ولی کافی نیســت که 

بر همین اســاس در دهه 70 بنده نســبت به مسئولیت خطیری 
که داشــتم با همکاری دانشــگاه صنعتی اصفهان قانون ایمنی با 
همکاری و تحقیقات متخصصان این دانشــگاه تدوین شــد. البته 
ایــن قانون برای حوادث طبیعی و غیرمترقبه کاربرد داشــت که 
حاصل کاربرد آن لایحه ای شــد کــه در انتهای دولت اصلاحات 
بــه تصویب مجلس رســید و در نهایت ســازمان مدیریت بحران 
شــکل گرفت که متاســفانه در این قانون به نوعی آتش نشــانی 
گم شــد تا زمانی که دولت یازدهم شــروع بــه کار کرد. با 
نیــن ومقررات  شــروع کار دولــت تدبیر وامید براســاس قوا
امــکان هماهنگی بین دســتگاه های اجرایی وعمرانی  کنونی 
کشــور بدون نیــاز به قانون گــذاری و با مصوبــه دولت در 
حوزه ایمنی وجود داشــت که همین موضوع تدوین »ســند 
 1393 را رقم زد که در سال  آسیب شناســی آتش نشــانی« 
در هیات دولت تصویب شــد کــه در این ســند بندی مبنی 
یکپارچه  ارائه لایحه  برای  بر وظیفه داشــتن وزارت کشــور 
مدیریت وایمنی شــهرها و روستاها به دولت آمده است. در 
نهایت کارگروهی در وزارت کشــور تشــکیل شد وپیش نویس 

لایحه با امضای وزیر کشــور به دولت تقدیم شد ودولت هم پیش 
نویس لایحه را به کمیســیون کلانشــهر تهران ارجاع داد که در 
شرایط کنونی این لایحه در کمیته فرعی این کمیسیون قراردارد 
وبه نظر می رســد تا پایــان دولت یازدهم ایــن لایحه به مجلس 

شورای اسلامی برای تصویب ارسال شود.

 چه مفاد و بندهایی درلایحه یکپارچه ایمن شــهرها و 
روستاهای کشور آمده است؟

این لایحه شــامل ایمنی سازی شهرها و روســتاها به صورت عام 
اســت ولی ایمن ســازی در برابر حوادث طبیعی مدنظر نیست. در 
لایحه یکپارچه ایمنی شــهرها و روســتاها منظور ایمن ســازی در 
برابر خطراتی که حاصل دســت انسان است مدنظر است که شامل 
مقررات ملی ســاختمان می شــودکه به صورت جــدی این لایحه 
در شهرداری های کشــور نسبت به ایمن سازی ســاختمان ها اجرا 
می شــودکه اگر ســاختمانی نا ایمن باشد آن ســاختمان با اخطار 

  احمد رضا صباغی

در طول دهه 70 
مختلف  شهرهای 

کشورمان و از جمله 
تهران به طور کل 

در برابر مساله 
حریق  مهمی همچون 

بودند که  آسیب پذیر 
همین موضوع موجب 
شد تا نقش مدیریت 

ایمن سازی در پایتخت و 
کشور  مختلف  شهرهای 

یابد ضرورت 
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شهرداری مواجه خواهد شــد و اگر مالک توجه نکرد به این اخطارها 
شهرداری به عنوان ضابط قضایی شناخته می شود و ورود پیدا خواهد 

کرد و اقدام به پلمپ ساختمان خواهد کرد.

 با توجه به وقــوع حادثه ای دردناک مانند پلاســکو در 
تهران، شما گزارش ملی پلاسکو که به علل وقوع این حادثه 

می پردازد را چگونه ارزیابی می کنید؟
 گزارش ملی پلاسکو گزارش خوبی است و با گزارشی که در وزارت 
کشــور درباره پلاســکو تهیه شد تفاوتی نداشــت، زیرا هیچ گزارشی 
نمی توانســت قویتر از گزارش وزارت کشور باشــد. در گزارش وزارت 
کشــور به ابعاد مختلف حادثه پلاسکو توجه شــد ولی موضوع اصلی 
اینجاســت که شــهرداری براساس بند 14 قانون شــهرداریها وظیفه 
داشــتند که نســبت به ایمنی پلاســکو و یا پلمپ آن اقدام کنند اما 
چون از یک طرف کار اجرایش ســخت وهزینه بر بوده است واز طرف 
دیگر تعطیلی پلاسکو مشــکلات اجتماعی متعددی را ایجاد می کرد 
بــه همین خاطر شــهرداری در انجام وظیفه خود نســبت به ایمنی 
پلاســکو ســهل انگاری کرد وبه طورقطع کوتاهی وقصور شــهرداری 
تهران در حادثه پلاســکو به وضوح روشن است. درواقع درست است 
که شهرداری تهران به ساکنان پلاسکو اخطار داده است وکسی به این 
اخطارها توجه نکرده اســت ولی بر طبق قانون شهرداری می توانست 
با ورود به ساختمان پلاسکو خود نسبت به ایمن سازی این ساختمان 
اقدام کند وپس از ایمن ســازی هزینه های آن را از ساکنان ساختمان 
دریافت کند حتی درباره ورود شهرداری به ساختمان پلاسکو در قالب 
ضابــط قضایی حتی خــود قوه قضاییه هم با اعلام ممانعت نداشــتن 
این موضوع به نوعی جواب شــهرداری تهــران را داد اما اگر بخواهیم 
ابعاد دیگر مقصران این حادثه را مشــخص کنیم می توانیم اشــاره ای 
به بنیاد مســتضعفان ومالکان داشته باشــیم. از سوی دیگر خود اتاق 
اصنــاف و اتحادیه های صنفی هم مقصر هســتند. درواقع اگر کاربری 
پلاسکو اداری- خدماتی وتجاری بوده است چرا استفاده کارگاهی شده 
اســت؟. درحقیقت در وقوع این اتفاق هم خود شهرداری مقصر اصلی 
اســت. از طرف دیگر هیچ کدام از کارگاره های موجود در ســاختمان 
پلاسکو از وزارت کار مجوز نداشتند وحتی اگر این کارگاه ها هم مجوز 
می گرفتند اداره کار در داخل کارگاه ها مســئول بود ولی تأمین ایمنی 
ســایر مکان ها ازمشاعات تا قسمت های دیگر گرفته برعهده شهرداری 
بود. از سوی دیگر درقانون آمده است اگر آتش نشانی دربازدید از یک 
ســاختمان ناایمن بودن آن را تأیید کرد شــهرداری موکلف به پلمپ 
ویا ایمن سازی ساختمان اســت. در حقیقت اگر بخواهیم به طورکلی 
مقصران وقوع حادثه پلاســکو را بررسی می کنیم متوجه خواهیم شد 
که برخی از قصورها مربوط به وزارت کار، بعضی از کوتاهی ها بر عهده 
بنیاد مســتضعفان ومالکان وحتی بعضی از قصورها مربوط به اتحادیه 
اصناف اســت اما در مجموع به نظر من مقصر اصلی حادثه پلاســکو 
شهرداری تهران اســت که در وقوع آن قصور و کوتاهی زیادی داشته 

است. در واقع آقای قالیباف و تیمش در شهرداری تهران باید پاسخگو 
می بودند که نبودند و نمی توانند نســبت به این مسئولیت شانه خالی 

کنند.

 چه تدابیری به منظور عدم وقوع حادثه پلاسکو در سایر 
ساختمان های تجاری واداری تهران پیش بینی شده است؟

در واقع ســاختمان هایی مانند پلاسکو در تهران کم نیست. به طور 
مثال ســاختمان آلومینیوم که در همان خیابان جمهوری واقع است 
نمونه ای از آن است که شــهرداری باید به مالکان ساختمان ها تذکر 
دهد واگر مالکان نســبت به این تذکر توجهی نکردند به عنوان ضابط 
قضایی وارد عمل شــود واقدام به پلمپ ســاختمان کند. در حقیقت 
در همان خیابان جمهوری تهران ســاختمان هایی هســتند که بیش 
از 50 ســال قدمت دارند و به لحاظ آســیب پذیری خطرناک هستند 
که شهرداری باید نسبت به ایمن ســازی این ساختمان ها اقدام کند. 
البته پس از حادثه پلاسکو رئیس سازمان شهرداری های وزارت کشور 
بخش نامه ای را به تمام شهرداری های کشور کرد که طبق این بخش 
نامه شهرداری ها مکلف به شناسایی ساختمان های نا ایمن وبا قدمت 

بالا درسراسر کشورهستند تا نسبت به ایمن سازی آنها اقدام کنند.

 تفاوت ایمنی شــهری و روستایی در چیست و در صورت 
راهیابی شــما به شورای شــهر آیا برنامه ای جامع به منظور 

ایمن سازی تهران و تقویت کمربند ایمنی پایتخت دارید؟
بــه نظر من تصویب لایحــه یکپارچه مدیریت ایمنی در شــهرها و 
روســتاها می تواند بســیاری از گره های کور ایمنی در نقاط مختلف 
کشــورمان را باز کند. از ســوی دیگر توجه به اجــرای مقررات طرح 
جامع تفصیلی شــهری اســت که این موضوع بسیار اهمیت دارد زیرا 
در ایــن طرح همه اماکن عمومی وحتی ســاخت و ســازها جانمایی 
شده اســت. درحقیقت طی چند سال گذشــته برخلاف طرح جامع 
تفصیلی شــاهد ساخت و ســازهای بلند در کوچه های باریک شمال 
شــهرتهران حتی برخلاف مجوزهای شــهرداری هســتیم که پس از 
پایان کار ســاخت و ساز به نوعی شاهد هســتیم که مالکان در قالب 
ماده 100 برروی کارهای خلاف قانون خودشــان صحه می گذارند ویا 
بــا پرداخت پول به نوعــی قانون را دور می زنند کــه وقوع این اتفاق 
بسیار نگران کننده و خطرناک است. به نظر من در مناطق شمال شهر 
تهران در برابر چشمان مسئولان شهرداری برج های چندین طبقه در 
کوچه های باریک ســاخته می شــود ولی هیچ گونه مقاومتی نسبت 
به این ســاخت و سازها از سوی شــهرداری مشاهده نمی شود گویا 
مسئولان شــهرداری به نوعی همراه ســازندگان متخلف در شمال 
تهران هســتند کــه تخلف هایی بــالای پنج هــزار مترمربع دارند 
ودرحقیقت این ســازندگان ســند معماری و شهرســازی تهران را 
اجرایــی نمی کنند. از طــرف دیگر طرح جامع ایمنی شــهر تهران 
از ســوی شــهرداری تهیه نشده اســت که خود این اتفاق هم یک 
نقطه ضعف بزرگ اســت. در واقع شهرداری نسبت به اجرای طرح 
تفضیلی شــهری در تهران به هیچ وجه حساســیت ویژه ای نداشته 
اســت. ساختار سازمان آتش نشــانی های تهران با مشکلات فراوانی 
روبروست. در حقیقت آتش نشــان خبره در کشورمان کم است که 
همین موضوع عــدم آموزش لازم وکافی افراد مختلف در جامعه را 
به منظور آتش نشــان شدن می رســاند. البته دانشکده آتش نشانی 
در حد کاردانی در کشــورمان وجــود دارد ولی باز هم نیروی زبده 
آتش نشــان در ایران بسیار کم اســت. البته نباید از ذکر این نکته 
مهم غافل شــویم که در تربیت آتش نشان از فرستادن افراد مختلف 
به دانشگاه های معتبر خارجی هم غفلت کرده ایم که همه این قصورها 
به شــهرداری ها برمی گردد. در حقیقت سؤال مهم اینجاست که چرا 
رئیس ســازمان آتش نشانی تهران فردی اســت که تخصص لازم در 
رابطه با سمت خود راندارد که بتواند حادثه پلاسکو را مدیریت کند؟ و 
آن وقت آقای قالیباف در حادثه پلاسکو بیاید ومدیریت حادثه پلاسکو 
را بــر عهده بگیرد در حالی که مدیریــت حادثه باید در اختیار رئیس 

سازمان آتش نشانی تهران می بود تا تعداد شهدای آتش نشان این قدر 
افزایش پیدا نمی کرد.

 آیا امکانات ســخت افزاری و نرم افزاری آتش نشــانی در 
تهران متناسب با تعداد جمعیت است؟

درحقیقت باید به این نکته مهم اشــاره کنم کــه تمام بودجه های 
مصوب در شــورای شهرمتاسفانه در شهرداری تهران محقق نمی شود 
که وقــوع این اتفاق به نظر مــن نوعی خلاف قانون اســت وموجب 
می شــود تا به نوعی تجهیزات جدید آتش نشــانی وارد کشور نشوند. 
از طــرف دیگر دولت هم بایــد معافیت های لازم را بــه منظور ورود 
تجهیزات ســخت افزاری و نرم افزاری آتش نشانی به کشور در نظر بگیرد 
هرچند در بودجه 96 دولت یازدهم مبلغ 100 میلیارد تومان برای تجهیز 
ایستگاه های آتش نشانی کشور در نظر گرفته است. البته در سال 1380 
با پیگیری های بنده تعداد 16 دســتگاه ماشین آتش نشانی از کشور کره 
جنوبی خرید کردیم ولی در شرایط کنونی 16 سال از این ماجرا می گذرد 
وبه طورقطع باید برای تجهیز ایستگاه های آتش نشانی کشور زمینه لازم 

برای ورود سخت افزارها و نرم افزارهای لازم را درنظر گرفت.

 تفاوت ایران با کشــورهای توســعه یافته در زمینه حفظ 
ایمنی در بخش های مختلف در چیست؟

در کشــورهای توســعه یافته در مواقــع وقوع بحران مســئولیت 
مدیریت بحران به صورت یکپارچه به شــهرداری ها داده شده است 
که این نکته مهم موجب می شــود که شــاهد موازی کاری در امور 
بین دســتگاه های مختلف به محض وقوع حادثه نباشــیم. از طرف 
دیگر کشورهای توســعه یافته برروی مشارکت مردم در امور ایمنی 
به صورت داوطلبانه حســاب ویژه ای باز می کنند ولی متاسفانه در 
کشــور ما کمتر شاهد مشــارکت مردم عادی هســتیم. البته نباید 
از ذکر این نکته مهم غافل شــد مشــارکت زنــان در حوزه ایمنی 
در کشورهای توســعه یافته رشد چشــمگیری برخلاف ایران دارد. 
از ســوی دیگر رعایت ضوابــط ومقرررات ایمنی شــهری به دقت 
توســط مدیران در کشورهای توســعه یافته مطالعه می شود موجب 
شــده اســت تا میزان وقوع حوادث متعدد در این کشــورها روبه 
کاهش باشــد. آموزش وفرهنگ سازی از طریق رسانه های تصویری 
در حوزه ایمنی به مردم در کشورهای توسعه یافته به گونه ای است 
که این آموزش ها موجب می شود تا برای مردم بین شرایط بحرانی 
با وضعیت عادی تفاوتی وجود نداشــته باشد موضوعی که در ایران 
هم اگر عملیاتی شــود کمک بزرگی به حوزه ایمنی کشور در همه 

زمینه ها خواهد شد.

,,

گفت و گو گفت و گو

ساختمان هایی مانند پلاسکو در تهران کم 
نیســت. به طور مثال ساختمان آلومینیوم که در 

همان خیابان جمهوری واقع است نمونه ای از آن 
است که شهرداری باید به مالکان ساختمان ها 

تذکر دهد واگر مالکان نسبت به این تذکر 
توجهــی نکردند به عنوان ضابط قضایی وارد عمل 

شود
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 احمد صباغی

 رابطه ایمنــی و برقراری امنیت در بین شــهروندان 
تهرانی و حتی ایران را چگونه ارزیابی می کنید؟

در خصــوص مبانی و رابطه آن با شــهروندان تهرانی و ایرانی ها 
باید به این نکته مهم اشــاره کنم که بسیاری از مساله های مربوط 
به ایمنی که مطابق با اســتانداردهای روز اروپا است در ایران اجرا 
می شــود. از طرف دیگر به لحاظ اسلامی هم اگر بخواهیم بررسی 
کنیم به این جمله مهم از حضرت علی)ع( می رســیم: »دو نعمت 
پنهان وجود دارد که شــامل امنیت و ایمنی اســت«. در حقیقت 
برای همه حکومت های موجود در کشــورهای دنیا ســالم بودن و 
ایجــاد امنیت در بین مردم مهم اســت و به طــور قطع در ایران 
و حتی کلانشــهر تهران هم برقراری امنیت عمومی یک ضرورت 

اجتناب ناپذیر است.

 با توجه به ســابقه کاری درخشان شــما در سازمان 
آتش نشــانی آیا واقعا تهــران به لحاظ ایمنی نســبت 
بــه جمعیتی که در آن ســکونت دارد از ســاختارها و 

زیرساخت های لازم برخوردار است؟
به نظــر من اگر بخواهیم قوانین مربوط بــه ایمنی را به صورت 
کامل در کشــورمان اجرا کنیم ساختارهای لازم و کافی به منظور 
اجــرای این قوانین وجود دارد اما اینکــه مجریان حوزه ایمنی در 
کشــورمان تا چه حد نســبت به اجرای قانون های ایمنی پایبند 
هســتند این موضوع دیگری اســت که جای بحث دارد. در واقع 
گاهی اوقات مقابله به مثل های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی برای 
رعایت مسائل ایمنی اتفاق می افتد و همین موضوع موجب می شود 
تا بســترهای لازم به منظور رعایت مسائل ایمنی در جامعه فراهم 
نشود. از سوی دیگر در زمان های مختلف با وجود اینکه اتفاق های 
گســترده ای در جامعه رخ می دهد ولی هنوز بسیار از مردم ایران 
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غلامرضا زارع کهن در گفت وگو با مهندسی ایمنی مطرح کرد:

جرات  به  پلاســکو  حادثه  از  پس 
می توان گفت کــه آلارم های ایمنی 
برای کلانشهر تهران به صدا درآمده 
اســت. در حقیقت پلاســکو نه تنها 
یک حادثه دلخراش بلکه یک واقعیت عینی 
از عــدم رعایت ایمنی در ســاختمان های 
گوناگون  ابعاد  بررسی  واقع  در  بود.  پایتخت 
نشستن  نیازمند  قطع  به طور  پلاسکو  حادثه 
پای درد و دل های آتش نشــان ها و کسانی 
و  دلخراش  اتفاق های  نزدیک  از  که  اســت 
اما به  بی سابقه این حادثه را درک کرده اند. 
منظور واکاوی این موضوع که شهر تهران به 
لحاظ ایمنی در چه وضعیتی به ســر می برد 
و بررســی این مســاله مهم که چرا تعداد 
شهدای آتش نشان کشــورمان طی دو سال 
گذشته نسبت به ۳۸ ســال گذشته پس از 
چشمگیری  رشــد  اسلامی  انقلاب  پیروزی 
رئیس  زارع کهن،  غلامرضا  با  اســت  داشته 
سابق بســیج سازمان آتش نشــانی تهران 
درباره  را  نظــرات وی  تا  کرده ایم  گفت وگو 
آتش نشانی  ســازمان  پیرامون  مهم  مسائل 

جویا شویم.

نهادهــای زیرمجموعه پرداخت نمی شــود که وقوع 
این اتفاق خود یک ضعف بزرگ محســوب می شود. 
از طرف دیگر نهادی به نــام مدیریت بحران در کل 
نقاط کشــور و حتی تهران وجود دارد ولی متاسفانه 
این نهاد ارتباط چندانی با سازمان آتش نشانی ندارد 
که همین موضوع مشــکلات متعــددی را به وجود 
آورده است. از ســوی دیگر عدم وجود یک سیستم 
نرم افزاری که همه ایســتگاه های آتش نشانی کشور 
را بــه هم وصل کند را می تــوان به عنوان یک حلقه 
مفقــوده در تحقق اهدافی همچون تبادل اطلاعات و 
تجهیزات بین ایستگاه های آتش نشانی کشور دانست. 
در حقیقت ســلیقه ای عمــل کــردن در نهادهای 
مختلف که زیرمجموعه ایمنی هســتند موجب شده 
اســت تا حوزه های ایمنی و آتش نشــانی کشورمان 
با چالش های فراوانی روبرو شــوند. بــه نظر من در 
چنین شــرایطی که کشــورمان با کمبود تجهیزات 
ســخت افزاری و نرم افزاری روبروست. وقوع حوادثی 
همچون پلاسکو اجتناب ناپذیر است ولی اگر وحدت 
رویــه در حوزه ایمنی و برقــراری امنیت در نقاط 
مختلف کشــورمان وجود داشــته باشــد به طور 
قطع می تــوان از وقوع حوادثی همچون پلاســکو 
جلوگیری کرد و یا در صورت وقوع حادثه ای مانند 
پلاسکو شــاهد تلفات مالی و جانی کمتری باشیم. 
البتــه نباید از ذکر این نکته مهم غافل شــویم که 
تجهیزات و امکانات آتش نشانی در حادثه پلاسکو به 
انــدازه کافی بود ولی اگر بخواهیم به این حادثه به 
صورت کلی نگاه کنیم درمی یابیم که اگر همزمان 
با وقوع حادثه پلاســکو حادثــه دیگری به صورت 
همزمــان رخ می داد به طور قطع با کمبود امکانات 
و تجهیزات ســخت افزاری و نرم افزاری آتش نشانی 
روبــرو بودیم. از طــرف دیگر در وقــوع حادثه ای 
مانند پلاســکو مشخص شــد که نهادهای ایمنی 
همچــون امداد گاز، امداد بــرق، امداد آب و حتی 
امداد مخابرات با یکدیگر لینک نیســتند و همین 
موضوع امدادرســانی و برقــراری امنیت در محل 

حادثه را دشوار می کرد.

 بسیاری از کارشناسان حوزه ایمنی بر این 
باور هســتند که فراخوان همه ایستگاه های 
آتش نشانی در حادثه پلاسکو به نوعی موجب 
تا کمبود نرم افزاری و ســخت افزاری  شــد 
نبود  نوعی  به  و  نشــود  آتش نشانی مشخص 
ایســتگاه های آتش نشانی  امکانات  از  بعضی 
توسط بعضی دیگر از ایستگاه ها پوشانده شد. 

نظر شما درباره این موضوع مهم چیست؟
در حقیقت من هم با نظر شــما موافق هستم و هم 
موافق نیستم. در واقع وقتی اتفاقی بزرگ و دلخراش در 
شهر تهران رخ می دهد به تمام ایستگاه های آتش نشانی 
فراخوان داده می شود تا تمام ایستگاه های آتش نشانی 
وارد عملیات شوند تا تایم طلایی به منظور امدادرسانی 
به تأخیر نیفتد. البته در حادثه پلاســکو تدبیر این بود 
که حادثه هرچه زودتر مهار شــود. از طرف دیگر عدم 
دسترســی به اطلاعات لازم درباره امکانات موجود در 
سازمان های امدادرســان همچون سازمان آب و سپاه 
نشان از این واقعیت دارد که در صورت وقوع یک حادثه 
ما نمی توانیم نســبت به دریافت تجهیزات و امکانات از 
ســایر نهادهای اجرایی کشور حساب ویژه ای باز کنیم. 
مثلا سازمان آتش نشانی نمی داند که وزارت نیرو، وزارت 
نفت وحتــی نهادهای نظامی از چه امکاناتی به منظور 
مقابله با حوادث گوناگون برخوردار هســتند که خود 
این موضوع یک ضعف بزرگ محســوب می شــود. در 
حقیقت نبود مدیریت یکپارچه در زمان وقوع حوادث 
گوناگون موجب شده است تا به نوعی در صورت وقوع 
بحران هیچ یک از دســتگاه های زیربط وظیفه خود را 
به درســتی انجام ندهند. از سوی دیگر شهرداری هم 
در حادثــه پلاســکو هیچ کار خاصی نکرد و مشــکل 
اینجاست که نهادهای شهری مانند شهرداری در زمان 
وقوع بحران جزیره ای عمل کرده اند که همین موضوع 
موجب شــده است تا از یک طرف شاهد عدم مدیریت 
صحیح بحران در وقاع حوادث نباشیم و از طرف دیگر 
هم شــاهد افزایش خسارت های جانی و مالی در وقوع 
حوادث گوناگون شهری باشیم. از سوی دیگر عدم توزان 
نیروهای انسانی خبره در ایستگاه های آتش نشانی نقاط 
مختلف کشــور را می توان به عنوان یک دلیل مهم در 
جهت افزایش خسارت های جانی و مالی در صورت وقوع 
حوادث احتمالی دانســت. البته نباید از ذکر این نکته 
مهم غافل شــویم که قوانین آتش نشانی در کشورمان 
ضمانت اجرایی نــدارد و به نوعی حتی این قوانین هم 
مشخص نیســت به طوری که حتی در همین حادثه 
پلاسکو اخطارهای لازم داده شده بود ولی باز هم حادثه 

اتفاق افتاد.

ارزیابی  را چگونه  پلاســکو  ملی  گزارش   
می کنید؟

در حقیقــت گزارش ملی پلاســکو گزارش خوبی 
اســت ولی خلاء قانون وجه مشترک نظر نهادهای 
مختلف در گزارش ملی پلاســکو اســت. از طرف 
دیگر نظر کارشناسی آتش نشانی در گزارش ملی 
وجود ندارد که خود این عامل ضعف بزرگ است. 
البته نباید از ذکر این نکته مهم غافل شــویم که 
این گزارش ملی می تواند به عنوان اســاس و پایه 

,,

آمادگــی مقابله با وقوع حوادث غیرمترقبــه را ندارند که خود این 
عامل یک ضعف بزرگ محســوب می شود در حقیقت اگر بخواهیم 
شاهد آماده ســازی بســترهای ایمنی در جامعه ایرانی باشیم باید 
مردم عادی را به سوی فرهنگ سازی به منظور مدیریت و مقابله با 
حوادث گوناگون سوق دهیم که وقوع این اتفاق همان به روز کردن 

آمایش شهروندی است.

 آیا امکانات ســخت افزاری و نرم افزاری کافی در حوزه 
آتش نشــانی در تهران و نقاط مختلف کشــور متناسب با 

تعداد جمعیت و تعداد وقوع حوادث وجود دارد؟
در واقع باید به این نکته مهم اشــاره کنــم که یکی از مهم ترین 
مشــکلات در حوزه ایمنی معضل ســاختاری است. در حقیقت در 
موضوع ایمنی شــهری هم شــهرداری و هم وزارت کشور متولی 
هســتند که متاســفانه در برقــراری ایمنی و ایجــاد امنیت بین 
شــهروندان این دو نهاد اجرایی و شهری با یکدیگر تداخل وظیفه 
دارند که وقوع ایــن اتفاق عدم وحدت رویه کاری در ایجاد امنیت 
شهری را نشان می دهد. برقراری مدیریت یکپارچه شهری در حوزه 
ایمنی می تواند بسیاری از مشکلات و معضلات را حل کند. به طور 
مثال می توان به ســازمان آتش نشانی در شهر تهران اشاره کرد که 
به طور مستقیم زیر نظر شهرداری کار می کند ولی آتش نشانی های 
مراکز مختلف کشــور به جز تهران زیر نظر مستقیم وزارت کشور 
فعالیــت می کنند کــه این موضوع به نوعی عــدم وحدت رویه در 
حــوزه ایمنی را به جامعه پیام می دهد. در واقع اگر نگاهی اجمالی 
هم به تجهیزات ایستگاه های آتش نشــانی در نقاط مختلف کشور 
داشــته باشیم به سهولت متوجه خواهیم شد که توزیع امکانات در 
این مناطق یکســان نبوده اســت و حتی در بعضی از شهرستان ها 
شاهد هســتیم که بودجه آتش نشــانی از ســوی وزارت کشور و 

 شورای شهر باید 
دغدغه و معضلات 

مردم پایتخت را از 
شهرداری ها مطالبه کند 
که متاسفانه طی سالیان 

اخیر این اتفاق کمتر 
افتاده است
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برای ســایر حوادث قرار بگیرد. از سوی دیگر کارشناسانی که گزارش 
ملی پلاســکو را تدوین کرده انــد ایده آل هایــی را در ذهن دارند که 
آتش نشان ها نسبت به ایده آل ها درگیرتر هستند هرچند نباید به جان 
مردم در حوادث گوناگون نگاه سیاسی شود بلکه اگر در وقوع حوادث 
مختلف نگاه انسانی به نجات افراد شود به طور قطع می توان نسبت به 

کاهش خسارت های انسانی و مادی امیدواری بیشتری داشت.

 بر طبق آمار، تعداد شــهدای آتش نشان پس از پیروزی 
انقلاب اســلامی تا دو سال قبل حدود ۴۰ نفر بوده است ولی 
طی دو ســال گذشته تعداد شهدای آتش نشــان به ۱۸ نفر 

رسیده است. علت افزایش این آمار را چه می دانید؟
افزایش تعداد آمار شــهدای آتش نشــان طی دو سال گذشته از دو 
دیدگاه قابل بررســی اســت به طوری که از دیــدگاه اول می توان به 
این نکته مهم اشــاره کرد که خودمان خوب کار نکردیم به طوری که 
در بســیاری از حوادث شــهری و به خصوص تهران شاهد غافلگیری 
نیروهای آتش نشان هســتیم. از طرف دیگر متاسفانه حوادث مختلف 
در کشورمان برای آتش نشــان ها شبیه سازی نشده است که ایرادهای 
امدادرســانی برای آتش نشــان ها مشخص شــود. از طرف دیگر برای 
بســیاری از آتش نشــان ها آمادگی کامل به منظــور مقابله با حوادث 
مختلف و ســنگین وجود ندارد چه برســد به مردم عادی جامعه که 
بسترهای لازم برای آنها به منظور مقابله با حوادث گوناگون پیش بینی 
نشده اســت. البته نباید از ذکر این نکته مهم غافل شویم که افزایش 
تعداد شهدای آتش نشــان طی دو سال گذشته به موضوع کم تحرکی 
و عدم آموزش مناســب آتش نشان ها هم برمی گردد که در مواقع وقوع 
بحران شاهد ضعف های گسترده عملیاتی در بین آتش نشان ها هستیم 
هرچند می توان به این نکته مهم اشاره کرد که بیشتر این تعداد افراد 
شهید شده طی دو سال گذشته در حوزه آتش نشانی مربوط به حادثه 
پلاســکو است که به نظر من اگر این حادثه مدیریت بهتری می شد به 

طور قطع شهدای کمتری را هم می داد.

 تفاوت ایران با کشورهای توسعه یافته در زمینه مدیریت 
بحران و برخورداری ایســتگاه های آتش نشــانی از امکانات 

سخت افزاری و نرم افزاری را چگونه ارزیابی می کنید؟
در کشــورهای توســعه یافته اگــر اتفاقی مانند پلاســکو که همان 
آتش سوزی در طبقات فوقانی بود رخ می داد با توجه به اینکه طبقات 
آسمان خراش ها در این کشــورها به صورت جداگانه از تجهیزات لازم 
به منظور اطفای حریق برخوردار هســتند بــه طور قطع اتفاقی مانند 
پلاســکو رخ نمی داد. در واقع همین چنــد هفته پیش بود که یکی از 
طبقه های بالایی برج خلیفه دوبی که آسمان خراشــی بی نظیر اســت 
آتش گرفت ولی آیا برای این برج اتفاقی مانند پلاســکو رخ داد؟ در 
حقیقت در کشــورهای توسعه یافته برای مهار آتش از آب به صورت 
میکرونی استفاده می کنند به طوری که با کمترین حجم آب بتوان 
بیشــترین حجم آتش ســوزی را خاموش کرد. در واقع پلاسکو یک 
حادثه معمولی نبود بلکه یک تلنگر مهم به مســئولان شــهری بود 
تا نســبت به ایمنــی اماکن تجاری، اداری و غیره حساســیت های 
لازم را نشــان دهند. در واقع آتش سوزی پلاسکو بین 400 تا 700 
درجه ســانتیگراد حرارت داشــت که برای خود بنده هم این اتفاق 
یک رخداد بی نظیر و تعجب آور در طول دوران خدمتم در ســازمان 
آتش نشــانی بود. البته نباید از ذکر این نکته مهم غافل شــویم که 
بافت های شهری تهران به خصوص در مناطق جنوبی از ایمنی لازم 
برخوردار نیســتند و در منطقه های جنوب پایتخت به نوعی شــاهد 
باراندازهای گسترده از انبارهای لاســتیک و مواد دارویی و بهداشتی 
گرفته تا مواد شــوینده و غذایی هســتیم که همه این انبارها به نوعی 

باروت هایی به منظور آتش سوزی هستند.

 به نظر شما آیا واقعا پل ها، اماکن عمومی و حتی خیابان ها 
در شهرهای مختلف کشور و به خصوص تهران از ایمنی لازم 

و کافی برخوردار هستند؟
یکی از نکات مهم اینجاســت که برای ساخت پل ها، اماکن عمومی 
و حتی بزرگراه ها در تهران اصلا نظر کارشناســی آتش نشــانی گرفته 
نشده است که این اتفاق یک مشکل و معضل بزرگ است. به نظر من 
با توجه ساختارهای اجتماعی که در کشورمان وجود دارد بومی سازی 
حوزه ایمنی ضرورتی اجتناب ناپذیر است و از همین منظر بومی سازی 
در ســاخت تجهیزات ســخت افزاری و نرم افزاری آتش نشانی اتفاقی 
مهم اســت که حتما باید رخ بدهد. البتــه نباید از ذکر این نکته مهم 
غافل شــویم که ساخت و سازهای انجام گرفته در پایتخت در بسیاری 
از مــوارد مقررات ایمنی ســاختمانی را رعایت نکرده اند. به طور مثال 
شــهرداری در کوچه ای به عرض 6 متر جواز ســاخت برج های بلند و 
آسمان خراش ها را می دهد که همین موضوع امکان امدادرسانی برای 
آتش نشــان ها در صورت وقوع حادثه را دشوار می کند که اگر در این 
موضوع نگاهی اجمالی به کشورهای توسعه یافته می کردیم هیچ موقع 
اجازه ساخت و ساز بلندمرتبه در کوچه هایی با عرض کم را نمی دادیم. 
به طور مثال اگر به کشــور آلمان و ساختمان های ساخته شده در این 
کشور نگاهی کوتاه بیاندازیم متوجه خواهیم شد که در ساختمان های 
این کشــور مکانی برای نصب نردبان آتش نشــانی در نظر گرفته شده 
است که اهمیت موضوع ایمنی را در کشورهای توسعه یافته می رساند.

 با توجه به کاندیداتوری شــما در انتخابات شورای شهر 
تهران در صورت راهیابی شــما به شــورای شهر مهم ترین 
برنامه ای که در حوزه ایمنی قصد عملیاتی کردن آن را دارید 

چیست؟
مهم ترین برنامه حقیر در صورت راهیابی به شورای شهر این موضوع 
اســت که در ساختارهای شهرداری اتفاق های جدید و خوبی بیافتد تا 
متولیان ایمنی در کشــور در یک کانال به خصوص قرار بگیرند تا در 
آنجــا امکانات و تجهیزات به صورت دقیق و عادلانه توزیع شــود. در 
مواقع بحرانی از این امکانات و تجهیزات اســتفاده شود و شاهد کمتر 
شدن خســارت های مالی و جانی در حوادث گوناگون باشیم و ضریب 
خطا در مدیریت بحران کاسته شود. البته تغییر ساختارهای شهرداری 
موجب ایجاد شفافیت های عالی هم می شود و شورای شهر باید دغدغه 
و معضلات مردم پایتخت را از شــهرداری ها مطالبه کند که متاسفانه 

طی سالیان اخیر این اتفاق کمتر افتاده است.

 با توجه به وقوع حادثه پلاســکو چه راهــکاری را به منظور 
جلوگیری از وقوع حوادث دردناک و مخرب در آســمان خراش های 

پایتخت پیشنهاد می دهید؟
ساختمان ها وآســمان خراش هایی که تا قبل از سال 1393 ساخته شده اند 
و اســکلت فلزی هســتند احتمال زیاد دارد حادثه ای مانند پلاسکو برای آنها 
رخ دهد زیرا این ســاختمان ها پوشش ضد حریق ندارند به طوری که براساس 
مباحث مقررات ملی ســاختمان اگر ساختمانی با اسکلت فلز ساخته شود باید 
از پوشــش ضد حریق برخوردار باشــند که در زمان وقوع حادثه پوشش ضد 
حریق تأخیر در ریزش ســاختمان و گسســت تیرها تأخیر بیندازد. از طرف 
دیگر نباید از ذکر این نکته مهم غافل شــویم که 40 درصد از ساختمان های 
موجود در خیابان جمهوری تهــران که اغلب کاربری کارگاهی دارند به دلیل 
انباشــت محصولات تولیدی همچون پوشــاک به طور قطع احتمال بیشتری 
مــی رود که چنیــن اتفاقی برای آنهــا رخ بدهد. به عنوان مثــال می توان از 
این دسته ســاختمان ها به ساختمان آلومینیوم اشــاره کنیم زیرا دربسیاری 
ازآســمان خراش های پایتخت مشاهده می کنیم که رســتوران ها در بالاترین 
نقطه ســاختمان قرار دارد وبرای چنین رستوران هایی هم پله های لازم تعبیه 
نشده اســت که چنین موضوعی یک ضعف بزرگ است. در واقع اگر حادثه ای 
ناگهانی برای آسمان خراش ها و ساختمان هایی بلند پایتخت که رستوران های 
آن ها در بالاترین نقطه ســاختمان قرار دارد رخ بدهد تخلیه جمعیت به دلیل 
نبود پله های کافی برای رســتوران ها بسیار سخت خواهد بود و همین موضوع 
موجب می شــود تا شــاهد تلفات جانی ومالی در آسمان خراشهای تهران در 

صورت وقوع حوادثی همچون پلاسکو باشیم.

تجهیزات ایمنی مدرن حلقه مفقوده
 امنیت پایتخت  نشینان

پرویز یاراحمدی، رئیس کارگروه ایمنی و آتش نشانی شورای شهر تهران 
در گفت وگو با »مهندسی ایمنی«:

 شــما به این موضوع اشاره کردید که رســتوران ها در 
آســمان خراش های تهران در بالاترین نقطه ســاختمان قرار 
دارد به چه دلیل رســتوران ها در این نقطه از ساختمان ها قرار 

می گیرند ولی ایمنی آنها پیش بینی نمی شود؟
بــه طورمثال اتوبان یادگارامام پایتخــت را در نظر بگیرید. این بزرگراه 
پهن اســت اما وقتی به میدان آزادی می رســد باریک می شود ومعمولا 
ترافیک ســنگینی را در میدان آزادی شاهد هســتیم. حالا فرض کنید 
اتوبان یادگار امام را عمودی کنیم که شــباهت به همان ساختمانی دارد 
که برای رســتورانش در طبقه های بالایی پله هــای فرار لازم پیش بینی 
نشــده است به طوری که در این آســمان خراش ها که تعداد متصرفین 
طبقات فوقانی آنها بیشــتر اســت وقتی حادثه ای رخ بدهد پله های لازم 
به منظور فــرار متصرفین وجود ندارد و وقتــی متصرفین به طبقه های 
همکف می رســند با ترافیک جمعیت به منظور خروج از ساختمان روبرو 
می شوند که برای جلوگیری از وقوع چنین اتفاقی به طور قطع باید برای 
رســتوران هایی که در بالاترین نقطه های ســاختمانی قرار دارند پله های 
فرار بیشــتری پیش بینی شــود به طوری که درتمام نقاط ساختمان از 
پایین به بالا تعداد پله های فرار رستوران ها بیشتر از سایر نقاط ساختمان 

باشد که متصرفین به راحتی از ساختمان ها در صورت وقوع حادثه تخلیه شوند.

 آیا آتش سوزی منجر به ریزش ســاختمان پلاسکو را در 
ســاختمان و یا آســمان خراش دیگری از پایتخت پیش بینی 

می کنید؟
در حقیقت آتش ســوزی اتفاق افتاده در پلاسکو در یک طبقه رخ نداده است 
بلکه وقوع آن در طبقات مختلف بوده است. از سوی دیگر وقتی حجم آتش زیاد 
می شود دمای محیط روند صعودی به خود می گیرد و زمانی که دمای محیط 
از دمای بحرانی فولاد یعنی از 550 درجه سلسیوس می گذرد موجب 
گسیختگی فولاد و ریزش تیرها و ستونها می شود که اگر ساختمان ها 
اسکلت فلزی پوشــش ضد حریق داشته باشند این امکان برای ساکنان 
ساختمان فراهم می شود که در زمان مقرر از ساختمان خارج 
شوند تا آتش نشان ها محیط را خنک کنند واز افزایش بیشتر 
دما جلوگیری کنند. در حقیقت در وقوع حریق های سلولزی 
شــاهد افزایش دما تا 1100 درجه سلسیوس هستیم که 
اگر در وقوع حوادث آتش ســوزی شاهد چنین دمایی در 
ساختمان ها باشیم دیگر کاری از آتش نشان ها هم برنخواهد 

آمد واحتمال ریزش ساختمان بسیار بالا می رود.

گفت و گو
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,,  تفــاوت اطفــای حریــق در ایران با 
کشورهای توسعه یافته در ساختمان های بلند 

واز جمله آسمان خراش ها در چیست؟
در کشورهای توســعه یافته برای حفظ ایمنی در 
ســاختمان های بلند که تا ارتفاع 23 متر از سطح 
زمیــن تعریف می شــود امکانات ســخت افزاری و 
نرم افزاری مختلفی درنظر گرفته شــده اســت به 
طوری که در طبقــات بالایی ســاختمان ها لوازم 
ووســایل ایمنی در خود طبقه وجــود دارد یعنی 
اینکه طبقات ســاختمان از سیســتم اعلام دستی 
واتوماتیــک وقوع حریق برخوردار هســتند که اگر 
اتفاقی برای آن ساختمان افتاد به سرعت این اتفاق 
و آتش ســوزی کشف ومهار شــود که متاسفانه در 
ساختمان های متعددی همچون آلومینیوم و سایر 
ساختمان های موجود در خیابان جمهوری پایتخت 
شاهد وجود چنین امکاناتی در ساختمان ها نیستیم. 
از طرف دیگر درحادثه پلاسکو نیروهای آتش نشانی 
تصمیم داشــتند کــه از امکانات خود ســاختمان 
همچون شــلنگ های آب برای خاموش کردن آتش 
استفاده کنند که آبی در شلنگ های جریان نداشت. 
در حقیقت در ساختمان پلاسکو نه تنها سیستم اعلام 
حریق واطفای اتوماتیک وجود نداشت سیستم اطفای 

دستی ساختمان هم با نقص جدی روبرو بود.

 چــه کمبودهایی به لحــاظ امکانات 
ســخت افزاری و نرم افزاری در کلانشهرهای 
و  آتش نشان ها  برای  پایتخت  همچون  کشور 

به طور کل حفظ ایمنی شهری وجود دارد؟

به شدت کمبود امکانات وتجهیزات سخت افزاری 
و نرم افزاری آتش نشانی در کل کشور مشهود است 
ولــی در تهران به جرات می توان گفت که طی ده 
سال گذشته امکانات آتش نشانی به شدت افزایش 
وبه روز شده است به طوری که در این مدت 240 
دستگاه ماشین دستگاه از مدرن ترین ماشین های 
آتش نشــانی برای پایتخت تحت لیسانس شرکت 
»روزن باور« اتریش خریداری شــده است و 25 
دستگاه نردبان و بالابر طی ده سال گذشته برای 
پایتخت خریداری شده اســت که در سایر نقاط 
مختلف کشــور چنین امکاناتی وجود ندارد اما در 
خود تهران هم با ضعــف تجهیزات مدرن ایمنی 
روبروســت ولی سؤال مهم اینجاســت که آیا در 
حادثه پلاســکو با ضعف تجهیزات ایمنی مواجه 
بودیم یا مدیریت حادثه؟ در حادثه پلاسکو اعلام 
شــد تا تمام تجهیزات از ایستگاه های آتش نشانی 
مختلف برای اطفای حریق وارد خیابان جمهوری 
تهران شــوند اما این خیابان ظرفیت پذیرش همه 
تجهیزات آتش نشــانی را ندارد به طور کل باید به 
این نکته مهم اشــاره کرد که خــود تهران هم با 
ضعف وجود تجهیزات ایمنی و آتش نشانی نسبت 
به تعــداد جمعیت روبروســت. درحقیقت وقتی 
گفته می شــود 25 دستگاه بالابر ونردبان بلند در 
تهران اســت این تعداد برای پایتخت از نظر من 
کافی نیست زیرا ساختمان های بلند تهران در یک 
نقطه متمرکز نیستند که همین موضوع یک دلیل 
مهم است تا بگوییم تهران از امکانات و تجهیزات 
لازم آتش نشــانی برخوردار نیست. در واقع بارها 

در حــوادث مختلف پایتخت تاخیرهــای زمانی را در انجام امور 
آتش نشان ها می بینیم که وقوع این اتفاق ناشی از کمبود امکانات 
ســخت افزاری و نرم افزاری در ایســتگاه های آتش نشــانی نقاط 
مختلف تهران است. درحقیقت ایستگاه های آتش نشانی تهران به 
لحاظ تطابق امکانات سخت افزاری و نرم افزاری با استانداردهای 
بین المللی با ضعف وکمبودهای اساسی روبرو هستند که در وقوع 
حوادث بزرگ همچون پلاسکو به دلیل اینکه شاهد فراخوان کلی 
از سوی ایستگاه های آتش نشانی مناطق مختلف پایتخت هستیم 
به نوعی ضعف کمبود امکانات و تجهیزات ایمنی دیده نمی شود 
زیرا همه امکانات ایســتگاه های آتش نشانی برای مقابله با حادثه 

بزرگ اتفاق افتاده بسیج وبه کار گرفته می شوند.

 با توجه به کاندیداتوری شــما در انتخابات شورای 
شــهر تهران در صورت راهیابی شما به شورای شهر آیا 
برنامه ای برای درنظر گرفتن منابع مالی جدیدی به منظور 
وارد کرد تجهیزات جدید نرم افزاری و سخت افزاری به 

ایستگاه های آتش نشانی پایتخت دارید؟
 در دوره چهــارم شــورای شــهر تهران من بــا کمیته ایمنی 
ومدیریــت بحــران شــورای شــهر در ارتبــاط بــودم واخیرا 
تقدیرنامه هایی از مســئولان ارشد این کمیته دریافت کردیم. در 
حقیقت تا قبل از وقوع حادثه پلاســکو اصلاحیه لایحه شهدا را 
درشــورا به تصویب رساندیم که وقتی حادثه پلاسکو اتفاق افتاد 
شاهد تنش کمتری بین شــهرداری وسازمان آتش نشانی بودیم 
زیرا از قبل برای همکاران خودمان در آتش نشــانی همان طوری 
که تسهیلاتی مانند بیمه عمر وبیمه حوادث درنظر گرفته بودیم 
توانســتیم چنین لایحه ای را در شورای شــهر جهت رفاه حال 
آتش نشان ها وخانواده های آن ها به تصویب برسانیم. ایجاد منابع 
مالــی برای تزریق امکانات ســخت افزاری و نرم افزاری جدید به 
آتش نشــان ها در کشورهای توســعه یافته از این طریق است که 
هر شــخص ونهادی که از امکانات آتش نشــانی استفاده می کند 
موظف به تأمین منابع مالی برای سازمان آتش نشانی است که بنده 
هم در صورت راهیابی به شورای شهر درصدد تصویب چنین قانونی 
بر خواهم آمد. از سوی دیگر سختی شغل آتش نشان ها از مهم ترین 
دغدغه های آتش نشــان ها اســت که باید برای رفاه حال این قشر 
زحمتکش جامعه این سختی باید در قالب قانونی جامع دیده شود.

 آیا تصویب قانونی به منظور حفظ ایمنی سایر نقاط 
شهر تهران از اماکن عمومی گرفته تا متروها و پل ها را 

ضروری می دانید؟
به نظــر من برای حفظ ایمنی در اماکــن عمومی و همچنین 
مترو و پل های پایتخت باید از ســوی نهادهای عمرانی همچون 
شــهرداری تدابیر لازم اتخاذ شــود ولی نباید از حوزه بندی در 
اماکن عمومی و ساختمان هایی که ساخته شده اند غافل شد. به 
طوری که این ساختمان ها به دقت باید مورد بازدید قرار بگیرند 
و مالــکان با کمک ضابط قضایی که زیــر نظر وزارت تعاون، کار 
ورفاه اجتماعی فعالیت می کنند نقاط ناایمن ســاختمان را پیدا 
کنند و نســبت به ایمن کردن این نقــاط اقدامات لازم را انجام 

دهند.

 اگر صحبت خاصی در رابطه با مشــکلات و معضلات آتش نشان ها 
دارید بفرمایید؟

 آتش نشــان ها در سراســر کشــور از جان خود در حــوادث مختلف مایه 
می گذارند. اینجانب از مســئولان مختلف وبه خصوص دولت درخواست دارم 
که توجه ویژه ای به آتش نشــان ها وشــغل سخت این قشــر زحمتکش جامعه 
داشــته باشــند زیرا آتش نشــان ها مختص به تهران نیســتند ودر سایر نقاط 
مختلف کشــور آتش نشــان های بسیاری چشــم انتظار حمایت و کمک دولت 
هســتند. از ســوی دیگر از مدیریت بحران که بیشتر بودجه اش را به سازمان 
هــلال احمر اختصاص می دهد انتظار داریم نگاه ویژه ای هم به ســازمان های 
آتش نشــانی کشــور و تهران به لحاظ تخصیص منابع مالی داشته باشند. در 
حقیقت بــرای اختصاص بخشــی از بودجه مدیریت بحران به ســازمان های 
آتش نشــانی نقاط مختلف کشــور و تهران نیازمند دستور مستقیم وزیر کشور 
هســتیم تا شــاهد تحولی عظیم در سازمان های آتش نشــانی کشور به لحاظ 
تزریــق بودجه جدید و ورود امکانات ســخت افزاری و نرم افــزاری جدید به 

باشیم. مناطق مختلف کشورمان  آتش نشــانی در  ایستگاه های 

ایجاد منابع مالی 
برای تزریق امکانات 

سخت افزاری و 
نرم افزاری جدید 

به آتش نشان ها در 
کشورهای توسعه یافته 
از این طریق است که 
هر شخص ونهادی که 

از امکانات آتش نشانی 
استفاده می کند 

موظف به تأمین منابع 
مالی برای سازمان 
آتش نشانی است
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چنین اســت گویی: که با جامی خالی / بر ساحلی صخره ای 
/ پیش روی امواج / ایســتاده ام / واپاش ســاحل کوب موج ها / 
صخره زیر پایم را می شوید / و من هر بار / که موج در می رسد 
/ جام بر کف / خم می شوم / به بوی سهمی / کز کاکل موج بر 
می گیرم / اما از آن پیش / موج در خود واشکسته است / و من 
/ عزمی دوباره را / چون پرچمی / بر صخره واپس می ایســتم / 
دگر باره چون موجی پیش می رسد / جام را چون داسی قوس 
می دهم / تا از سر خوشه آب / دسته ای واچینم / اما، باز / جام 
خالی است / و دریا در موج / و فاصله / به درازای یک دست / و 
به دوری یک تاریخ! / شتک خیزاب امواج / تنها / یک دو قطره 
/ بر دیواره شفاف جام می چکاند / و عطارد، در جام من است / 

نهج البلاغه را می بندم.
با تــلاوت آیاتی از کلام الله مجید توســط مهندس مرادی و 
ســپس شعری )از موســوی گرمارودی( در وصف قلم شگرف 
مولا افتتاحیه نمایشــگاه و فروشگاه آذر نبرد تهران با سخنان 

مدیرعامل آن مهندس مصلحی، آغاز شد.
ضمن تشــکر و خیرمقدم خدمت تمامی دوستان که دعوت 
ما را پذیرفته و تشــریف فرما شــدند. بنده به نوبه خودم تولد 
مولای متقیان علــی)ع( را خدمت همگی تبریک عرض کرده 
و امیدوارم زیر ســایه ایشــان بتوانیم چون همیشه پر قدرت و 

آماده، همکاری خود را به نحو احسن دنبال کنیم.

بنده بیش از 24 ســال اســت که در این زمینه کار خود را 
آغاز کرده ام و از زمان تأسیس این شرکت هم حدود 20 سالی 
می گذرد. آذر نبرد تهران بر خــلاف اکثر همتایانش، از همان 
بدو تأسیس تاکنون خدماتش را در امور آتش نشانی ادامه داده 
و وارد شــاخه های فرعی دیگر نشده است. در همین رابطه در 
سال های اخیر دســت به راه اندازی یک کارگاه زدیم و تجهیز 
و توســعه آن را اولویت شــرکتمان قرار دادیم تا به امروز که 
بحمدالله توسعه کاملی پیدا کرده و قدرت تولید سایر تجهیزاتی 

که شما عمده آن را در نمایشگاه می بینید، یافته است.
دوستان دست اندرکار می دانند که ساخت ژنراتور یک تولید 
ســاده نیســت و نیاز به مهارت و دانش بالایــی دارد. موبایل 
فوم، بوســتر پمپ های آب رسانی و آتش نشانی یا سانتریفیوژها 
محصولات خاصی هســتند و ساختشــان برای همه شرکت ها 
مقدور نیســت. شــرکت ما با تــلاش و زحمت و اســتفاده از 
راهنمایی های افرادی چون مهندس مجلل و ســایر دوســتان 

فنی و ماهر به این مهم دست یافته است.
سرپرســتی و مدیریت کارگاه یــک تجربه، مهارت و فناوری 
خاصی نیاز دارد که مهندس مقدم جمیع این خصایص را دارا 
اســت و تلاش ایشان سهم به ســزایی در پیشرفت ما داشته 
اســت. ما از اینکه گروهی حرفه ای و یک دست داریم شاکریم؛ 
این شــرکت ثمره فعالیت و تلاش بی شــائبه دوســتانی چون 

آذر نبرد تهران
 اولین در تجهیزات ایمنی

گزارشی از افتتاح اولین نـمایشگاه دائمی و فـروشگاه تجهیزات ایمنی در کشور

سیزده رجب، همزمان با ولادت با سعادت اولین امام شیعیان، علی)ع( و روز پدر، اتفاقی نیکو در حوزه ایمنی کشور رخ داد. 
اولین نمایشــگاه دائمی و فروشگاه تجهیزات ایمنی کشور به طور رسمی افتتاح شد و فعالیت خود را در عرصه عرضه تمامی 
ملزومات مورد نیاز کارفرمایان در بخش ایمن سازی، آغاز کرد. کاری بزرگ که دانشی والا، شناختی کامل، تجربه ای قابل اتکا، 

عزمی راسخ و مردانی بزرگ می طلبد. گزارش کامل این افتتاحیه را از قلم مهندسی ایمنی بخوانید.

مهنــدس مرادی و تمامی گروه اســت که ما کمال 
تشکر را از آنها داریم.

یکــی از مــواردی که ما بــرای شــروع کار این 
نمایشگاه با آن روبرو بودیم بحث خلاقیت و نوآوری 
بود، اینکه کاری کنیم که تکراری باشــد. دوستان 
حاضر و سایر شــرکت ها و فروشگاه ها شاید بخشی 
از این فعالیت را داشــته باشند اما ما به طور ویژه و 
کامل به این کار پرداخته ایم. برخی از فروشــگاه ها 
در بخــش محصولات اطفاء حریــق یا اعلام حریق 
و یا دیگر قسمت ها مشــغول هستند ولی فروشگاه 
ما مجموعه ای کامــل از صفر تا صد تجهیزات را از 
برندهــای متفاوت و معتبر بــا ویژگی های مختلف 
جمع آوری کرده اســت، کاری کــه هیچ کس تا به 
حال به این صورت انجام نداده اســت. ما این طرح 
ومــدل را برای خود انتخاب کرده ایم و نمایشــگاه 
دائمی و فروشگاه آذر نبرد تهران را تأسیس کردیم 
که از آغاز امســال با تمام توان به خدمات رســانی 

مشغول خواهد بود.
تجهیز چنین نمایشگاهی کار سخت و توان فرسایی 
بود؛ ما از ســال 1394 این کار را آغاز کردیم اما نه 
با این وســعت و تکاملی که مشــاهده می کنید. در 
ابتدا از نمایشــگاهی کوچک تر این کار شــروع شد 
و پیمانکاران و مشــتریان خاصی که به ســراغ ما 
می آمدند بسیار خشنود بودندکه مکانی را می دیدند 
که می توانند سایر ملزومات خود را به صورت یکجا 
از آن تأمین کنند؛ با دیدن این اســتقبال و از یک 
ماه پیش به این ســو بود که ما بــه طور جدی به 
تجهیز نمایشگاه پرداختیم. آذر نبرد تهران کار خود 
را در سه فاز آغاز کرد. فاز اول تجهیزات ایمن سازی 
ســاختمان بود که در این مورد می توانم به جرأت 
بگویــم که هیــچ خلایی در زمینه ایــن تجهیزات 
نداریم. فاز دوم کار ما تجهیز ملزومات ایمن ســازی 
در بخش صنعت است که تمام تلاشمان را معطوف 
آن کرده ایم و برنامه ای را پیش رو گذاشته ایم که تا 
پایان امسال این تجهیزات هم به طور کامل تأمین 
خواهد شــد. بعد از این هم قرار است وارد فاز سوم 
شویم که مربوط به تجهیز ملزومات ایمن سازی در 
زمینه نفت و گاز و پتروشــیمی اســت، چرا که در 
این باره درخواست های زیادی از ما می شود که باید 

جوابگوی آنها باشیم.

می شود برای شرکت دســته بندی دیگری هم 
لحــاظ کرد. مــا در آذر نبرد تهــران یک بخش 
تولیدی داریــم که محصــولات کارگاه خودمان 
اســت؛ لوازمی چون بوستر پمپ های آتش نشانی، 
بوســتر پمپ های آب رسانی، دستگاه سانتریفیوژ، 
موبایــل فوم، ژنراتور و امثــال آن را که در همین 
نمایشگاه ملاحظه می کنید از این دست هستند. 
بخش دوم کار به خدمات مربوط می شــود، ما در 
زمینه مشاوره، اجرا، نصب و راه اندازی و همینطور 
ســرویس سیســتم ها، چه در بخش اعلام و چه 
در حوزه اطفاء فعالیت داشــته و مشــغول انجام 
پروژه های متعددی هستیم. بخش سوم کار هم به 
بازرگانی مربوط است که در زمینه تهیه و تجهیز 
محصولات ایمنی فعالیت داشته و بیشتر به حوزه 
فروشگاه و نمایشگاه دائمی آذر نبرد تهران مربوط 

می شود.
در مورد فعالیت های این نمایشگاه دائمی ابهامی 
برای برخی دوســتان وجود داشت مبنی بر اینکه 
چرا ما در هر موردی به یک یا دو برند اکتفا نکرده 
و سعی داشته ایم عموم برندهای موجود را پوشش 
دهیــم که باید توضیــح دهم این ایجــاد زمینه 
انتخاب های متفاوت و متعدد از آغاز هدف ما بوده 
است، ما قصد داشتیم هر کارفرما و پیمانکاری که 

 میلاد حاتمی

ایجاد زمینه انتخاب های 
متفاوت و متعدد از آغاز هدف 
ما بوده است، ما قصد داشتیم 
هر کارفرما و پیمانکاری که به 

ما مراجعه کرد بتواند تمامی 
ابزار را یکجا تهیه کرده و 

در حین آن برای انتخاب هم 
دستش باز باشد

رپرتاژ رپرتاز
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,,
,, به مــا مراجعه کرد بتواند تمامی ابزار را یکجا تهیه کرده و در حین 

آن برای انتخاب هم دســتش باز باشــد؛ به طور مثال اگر خواست 
بتواند پکیج ایمنی خود را از برندهای مختلفی انتخاب و جمع آوری 
کند. ما هدف گذاری کردیم که هر کارفرمایی، با هر ســلیقه ای که 
وارد این مجموعه می شود باید بتواند اجناس مورد نظرش را از لحاظ 
قیمت، مقتضات فنی، کیفی و کلا هر ایده و پیش فرضی که در سر 
دارد، به راحت ترین وجــه تهیه کند. می توانم با اطمینان بگویم که 
هیچ کالایی را شما در این مکان نمی بینید که حداقل سه برند متفاوت 
از آن موجود نباشد. به طور مثال عرض کنم که ما در بخش لوازم مربوط 
به اعلام حریق بیش از 15 برند را پوشش داده ایم که این تنوع، کارفرما 

را از جست وجو و به این در و آن در زدن بی نیاز می کند.
کارفرما پیش از این برای تهیه تجهیزات مورد نیازش بسیار اذیت 
می شــد. من همیشــه برای آنها توضیح می دهم که شما می توانید 
لــوازم برقی مورد نیازتان را با یک تلفــن از لاله زار تهیه کنید و یا 
لوازم تاسیساتی و اطفاء حریق مورد لزوم را با یک تماس از شادآباد 
یا گلوبندک یا حسن آباد ســفارش دهید، اما این مجموعه ای که ما 
تهیه دیده ایم تمامی تجهیزات اعلام، اطفاء، ژنراتور، بوســتر پمپ، 
کپســول، جعبه و ســایر موارد مورد لزوم را در خود جا داده و هیچ 

شرکتی و فروشگاهی نیست که به این شکل خدمات رسانی کند.
یک نکته دیگر که در مورد فروشــگاه ما وجود دارد این است که 
مــا برندهای زیادی را وارد می کنیــم و از همین رو بدون تعصب به 
مراجعه کننده مشــاوره می دهیم و خصوصیــات هر کالایی را برای 
آن برمی شماریم. وقتی کارفرمایان به ما می رسند احساس آرامش 
می کنند از اینکه یک بازارچه ای را می بینند که می توانند از آن سایر 

نیازهایشان را مرتفع کنند.
برخی از دوســتان که بــه دیدار نمایشــگاه آمــده بودند خرده 
می گرفتند که مثلا فروشــگاهی که ژنراتــور عرضه می کند چگونه 
اســت که جلیقه نجات هم می فروشــد، اما باید بگویم که ما سایر 
اقلامی که در ضوابط آتش نشــانی موجود است را پوشش می دهیم. 
ما طناب جدا کننده استخر هم داریم که چیز بسیار سبک و ساده ای 
است اما همانطور که پیشتر گفتم این به خاطر آن است که از صفر 
تا صد لوازم ایمنی را پوشش داده باشیم و کارفرما را بی نیاز از گشت 

و گذار و جست وجو و بررسی وقت گیر کنیم.
بعد از صحبت های مصلحی نوبت به مهندس مجلل رســید که از 
مشاوران و یاری رسانان همیشگی آذر نبرد تهران بوده است. مجلل 
صحبت های خود را با تبریک عید و شــادباش برای فرا رسیدن تولد 
مولای موحدین آغاز کــرد و روز مرد را به همگان تبریک گفت. او 
ضمن تبریک افتتاح نمایشــگاه دائمی و فروشگاه آذر نبرد تهران بر 
جدیــد بودن این کار تاکید کــرد و آن را آغازگر یک حرکت بزرگ 

دانست. صحبت های مرد با تجربه آتش نشانی را در ادامه می خوانیم.
بنده 37 ســال اســت که در حوزه آتش نشــانی کار می کنم و در 
بخش هایــی مثل وزارت نفت و شــرکت گاز هم به عنوان مشــاور 
ارشد حضور داشته ام. خیلی خوشحالم که می بینم دوستانی از بدنه 
سازمان که تجربه کافی دارند وارد کار ایمن سازی شده اند. در همین 
راســتا، من هر کجا کــه موقعیتی پیش آمده گفتــه ام که به جای 
مقابله با هم بیاییم یک کنسرســیوم تشکیل بدهیم و کنار همدیگر 
باشــیم؛ به این نحو اســت که می توانیم از یاری هم سود بجوییم و 
از اطلاعات هم بهره مند شــویم. ما مجله ای قوی داریم )مهندسی 
ایمنی( که می توانیم اطلاعات را در آن قرار دهیم. الان ما در منطقه 
پارس جنوبی و در بخش عســلویه با شرکت هایی از فرانسه و ایتالیا 
همکاری داریم و باید گزارش بدهم که در آنجا به شــدت با کمبود 

تجهیزات و اطلاعات آتش نشانی روبرو هستیم.

دوستان توجه داشــته باشــند که پروژه های نفتی مثل پروژه های 
ســاختمانی نیســت که مالک یک دتکتور اجاره کند و بعد از گرفتن 
تأییدیــه آن را پس بدهد! آنجا پروژه ها میلیارد دلاری اســت و من به 
شما قول می دهم اگر تمامی مجموعه شرکت های موجود با هم متحد و 
هماهنگ شوند باز هم از لحاظ نیرو، دانش و تجهیزات کم خواهیم آورد.

من از جناب حاجتی و خلیل آذر که حضور دارند و ســایر دوستان 
دســت اندرکار دیگر تقاضا دارم که تشــکیل کنسرسیومی بدهند تا 
با هم در پروژه های نفتی همکاری داشــته باشیم. بنده الان 7 سال 
است که با دوندگی مشغول آموزش نیرو در آن منطقه هستم و هنوز 
به پوشش یک هزارم شرکت نفت هم دست نیافته ام، علیرغم اینکه 
از برادر و برادرزاده تا هرچه دوست و آشنایی که توانسته ام به کمک 
گرفته ام اما باز به خاطر وســیع بودن پروســه نتوانسته ایم پوششی 

درخور داشته باشیم.

خواهش من این اســت که اتحادی شــکل بگیرد و در کنار آن 
آموزش هم صورت بپذیرد. متاســفانه ما با سازمانی روبرو هستیم 
که از مدیریت فی البداهه رنج می برد. بنده اســم نمی برم اما زمانی 
یکی از آقایان متصدی معاونت می آمد 8 هزار لیتر آب را بالای یک 
استراکچر )سازه( می گذاشت و می گفت یک پمپ تک فاز بگذارید، 
مورد تأیید بنده اســت و یا یک آقــای دیگر آمدند گفتند گود نور 
را حــذف کرده و به جای آن اگزاســت فــن بگذارید و یکی دیگر 
آمد برعکس آن را در دســتور کار قرار داد. مطمئن باشــید بعد از 
جناب قدیری هم هر شخص دیگری بیاید عموم این قوانین تغییر 
خواهد کرد. بنده با تکیه به تجربه ام به شــما قول می دهم که این 
امر صورت می گیرد، چرا که این قوانین سلیقه ای هستند؛ لذا این 
تشکلات صنفی شــما می تواند با برقراری آموزش های قوی سایر 
افراد متولی را منتفع کرده و ضمن ارتقای آموزش به همگن سازی 
و یکدســت کردن دانش و آگاهی در این زمینه بپردازد؛ آن وقت 
است که می توان با سازمان وارد بحث شد و در برنامه ریزی و یافتن 
راه کار مشارکت جست. در این رابطه بزرگان زیادی چون مهندس 

رزمیان فر هستند که می توانید از آنها کمک بگیرید.

 این بد اســت که مثلا وقتی به پمپ فروشها در سعدی جنوبی 
مراجعه می کنیم و پمپ مورد نظرمان را برایشــان شرح می دهیم 
او توضیحات ما را متوجه نمی شــود و بارها شده که پمپ آبی را به 

جای پمپ مخصوص آتش نشانی عرضه کرده اند.
توصیه من به ســایر دوســتان اتحاد و همسویی است تا با تکیه 
بــر آن بتوانیم کارها را هرچه بهتر جلو ببریم. دوســتان می توانند 
در کنار سفارشــات ســاختمانی خود در پروژه های عظیم نفتی و 
گازی هم مشــارکت جویند. الان در بازار کوچک ســاختمان این 
رقابت ها اســت که گاهی ایجاد مشــکل کرده، در صورتی که الان 
در مناطق نفت خیز احتیاج مبرمی به بحث ایمن ســازی اســت و 

بازاری بکر و بزرگ آماده است که حالا حالاها جای کار دارد. الان 
از کشــورهایی چون مالزی، هندوســتان و چین، نیروهای اجرایی 
آمده انــد که یک دهم نیروهای ما تــوان و دانش اجرایی ندارند اما 
کارها را به دست گرفته و مشغول فعالیت هستند. این برای کسی 
مثل من ناراحت کننده است، وقتی که از دانش و توانایی نیروهای 
داخلی خودمان آگاهی دارم. امیدوارم هرچه زودتر این اتحاد همراه 
با آموزش شــکل بگیرد تا کشور و ســازمان و همگان از آن منتفع 

شویم.

من می دانم که مشــکلات زیادی وجــود دارد؛ خود من هم در 
زمان آقای ســعیدایی آن طرف میز قرار داشــتم و مسئول تأیید 
شرکت ها بودم؛ همیشــه هم می گفتم هرچه من می گویم درست 
است. هنوز هم این مشــکل وجود دارد اما لااقل در صورت وجود 
دانش می توانیم حرفی برای گفتن داشــته باشــیم و راه کار ارائه 

بدهیم و از این طریق خود را به مدیران و مسئولان اثبات کنیم.
مجلــل با تاکیــد روی اتحاد شــرکت های ایمن ســاز و ارتقای 
آموزش ها سخن گفت و پس از آن مهندس حاجتی صحبت هایش 
را شــروع کرد. او هم ضمن تبریک نوروز و افتتاح نمایشــگاه، روز 
پدر را به همه حضار تهنیت گفت. حاجتی ایده تأســیس نمایشگاه 
دائمی و فروشگاه آذر نبرد تهران را یک فکر بکر دانست و ادامه داد؛ 
من حدود بیست سال است با مهندس مصلحی آشنا هستم، ایشان 
از افراد با ســابقه و خوشــنام صنف در حوزه آتش نشانی و ایمنی 
هســتند و همیشه از انتظام و خوش فکری ایشان لذت برده ام. من 
لذت می برم از دیدن شرکت هایی که در هر شرایطی خود را با وضع 
موجود تطبیق داده و حالا با شیب ها و شتاب های متفاوت همیشه 
در فکر توسعه و پیشــرفت هستند. مجموعه آذر نبرد تهران از آن 
شرکت هایی است که می تواند در این مورد مصداق قرار بگیرد. آذر 
نبرد تهران با تولید شروع کرد و بعد بخش بازرگانی اش را گسترش 
داد؛ وارد کار ایمن ســازی شــد و پله پله ترقی کرد و امروز هم که 
شــاهد افتتاح اولین نمایشگاه دائمی و فروشگاه ابزار ایمنی در کل 

کشور توسط این مجموعه هستیم.
ایــن اعمال ذهنی بــاز می خواهد و فتح جبهه هــای جدید و پا 
گذاشتن در زمینه هایی که هر کســی جرات ورود به آن را ندارد، 
باور و اعتماد به نفســی لازم دارد که همه از قدرت مدیریت ایشان 
سرچشمه می گیرد. من به ایشــان تبریک می گویم و مطمئنم که 
مجموعه یشــان هر روز عظیم تر و موفق تر به کارش ادامه خواهد 
داد، همچنین خرســندم که افتخار همکاری با ایشان نصیب بنده 

شده است.
حاجتــی در ادامه گفــت: این همگرایی کــه مهندس مجلل در 
فرمایشاتشــان ذکر کردند، خوشــبختانه آغاز شــده است. بعد از 
دو ســه دهه فعالیت، این صنف دارد به باور این اتحاد می رســد و 
تشکیل انجمن در سال گذشته امیدی بود که با کمک آن توانستیم 

 به جای مقابله با هم بیاییم یک کنسرسیوم تشکیل 
بدهیم و کنار همدیگر باشیم؛ به این نحو است که 

می توانیم از یاری هم سود بجوییم و از اطلاعات هم 
بهره مند شویم

 این صنف بعد از قریب به سه دهه فعالیت باید یک 
تشکل و چتر حمایتی داشته باشد؛ الان جزئی ترین مشاغل 

هم صنف خاص خود را دارند

رپرتاز
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مقاله 43 42

طبقه بندی رنگ های مقاوم حریق منبسط شونده

)External( رنگ مصرف خارج ساختمان
ایــن رنگ هــا باید اضافــه بر خــواص مقاومت در 
برابرحریق، باید تحمل باد، باران، اشــعه UV، سرما، 
گرماو رطوبت بالا ودر شــرایط دریایی، تحمل وجود 

بخار و ذرات آب نمک را داشــته باشد.

)Internal( رنگ مصرف داخل ساختمان
ویژه کاربرد در محیط داخل ســاختمان است و به جز 
زمان ساخت سازه، در فضای باز و در معرض شرایط جوی 

نباید قرار گیرد.
ویژگی ها:

- نوعی رنگ با کلیه خواص قابل انتظار ولی مقاوم حریق.
- غالبا برای حفاظت در مقابل حریق سلولزی است ولی 
محصولات خاصی نیز در این صنعت برای مصارف نفتی-

پتروشیمی تولید می گردد.
- شــروع فعالیت رنگ منبسط شونده مقاوم حریق، در 
برابر شــعله و حرارت، در حدود دمای 200-140 درجه 

سانتیگراد است.
- تولیــد لایه ای مقاوم حریق بــا ضخامت 20-7 برابر 

ضخامت اولیه رنگ می نماید.
- رنگ مقاوم حریق مانع از افزایش دمای فلز ســازه در 

حریق می گردد.
- مانــع از نزدیک شــدن دمای المان ســازه به دمای 

بحرانی فولاد می گردد.
- با دو ساختارگروه پایه آب و پایه حلال.

- غالبا دارای 8ph= است و باعث خوردگی فلز نمی گردد.

ترکیب رنگ مقاوم حریق
- رزین پایه ای این رنگ ها: رزین های اپوکســی، وینیل، 

کنترل کیفی )QC( رنگ های مقاوم حریق
Intumescent Paint

  نویسنده: مهشید ممتاز

تولید و مصــرف رنگ هــای پف کننده یا منبسط شــونده یا 
متورم شونده مقاوم حریق در صنعت ساختمان جهان از اواخر دهه 
۸۰ میلادی شروع شده است. رنگ های مقاوم حریق منبسط شونده 
منحصرا برای حفاظت المان فولادی است و نمی توان برای محافظت 

حریق سطوح بتونی استفاده شود.

آکریلیک، وینیل استات است.
- کاتالیزر: ترکیبات فسفات، مواد کربن دهنده.

آزمون حریق
رنگ های مقاوم حریق باید آزمون الزامی حریق را مطابق 

Bs 476 و ASTM E 119 انجام دهد.

آزمون های استقامت و پایداری رنگ مقاوم حریق
 2-8202 BS رنگ مقاوم حریق براســاس استاندارد -

باید آزمون های پایداری را با موفقیت طی نماید.
- این آزمون ها در آزمایشــگاه بر روی رنگ مقاوم حریق 

انجام می گیرد.
- بــرای رنگ های مقــاوم حریق برای مصــارف خارج 
ســاختمان و یا مصارف خــاص مانند صنعتــی، دریایی، 
پتروشیمی اضافه بر آزمون های پایداری، تست های دیگری 

نیز اضافه می گردد.

)Heat Exposure Test( آزمون تحمل هوای گرم
در این آزمون نمونه آزمایشگاهی، نمونه به مدت شش ماه 

در دمای 50 ± 2 درجه سانتیگراد قرار می گیرد.
رنگ های مصرف داخل و خارج ساختمان، در این بازه زمانی، نباید از 

روی سطح فلز جدا شود و یا دچار ترک و خسارت گردد.

)Washing test( آزمون تحمل شست وشو
دراین آزمون آزمایشگاهی، نمونه در دستگاه شست وشو 
در محلول 2.5 درصد آب و صابون قرار گرفته و بعد خشک 

می گردد.
رنگ های مصرف داخل و خارج ساختمان هر دو باید 20 

سیکل این آزمون ر تحمل نموده و پایدار بمانند.

)Freeze - Thaw test( یخ زدگی
هرســیکل این آزمون آزمایشــگاهی شامل قرار 
گرفتن نمونه به مدت 24 ســاعت در دمای 20- و 

24 ساعت دردمای 20+ درجه سانتیگراد است.
رنــگ مصرفی خــارج ســاختمان، باید تا 10 
ســیکل مقاوم و پایدار باشــند و دچار خسارت 

نشوند.
رنگ هــای مصرفــی داخل ســاختمان باید 5 

سیکل راتحمل نمایند و دچار خسارت نشوند.

)Sulfur Dioxide Test( SO2 تحمل بخار
در آزمایشــگاه، نمونه رنــگ درمحفظه 300 
لیتری دســتگاه ویژه این آزمون، در معرض بخار 
lit 0.2 so2 قرار گرفته و بعد خشــک می شود 

)سیکل آزمون(.
رنگ های مصرف داخل 5 سیکل و رنگ های مصرف 
خارج ساختمان باید 20 سیکل بخار SO2 را تحمل 

نمایندو دچار جداشدگی و خسارت نشوند.

)Humidity test( تحمل رطوبت بالا
در آزمون آزمایشــگاهی تحمل رطوبت بالا، نمونه 
رنگ در دســتگاه، در معرض رطوبت 95 درصد و در 

دمای 35 درجه سانتیگراد قرار می گیرد.
رنگ های مصرف داخل باید تحمل 250 ساعت و 
مصرف خارج ساختمان تحمل 1000 ساعت را داشته 

باشند و دچار نقص و جداشدگی نشوند.

 Weather( سخت  جوی  شرایط  تحمل 
)meter test

 این آزمــون آزمایشــگاهی ویــژه رنگ های 
مصرف خارج ســاختمان است. نمونه در دستگاه 
Weather meter قرار می گیرد که شرایط باد 
و باران، اشــعه UV، رطوبت بالا و تغییر دما را 
دارد. رنگ هــای مصرف خارج باید 2000hr این 

آزمون را با پایداری تحمل نمایند.
این آزمون فقط روی پوشش مقاوم حریق تیر 

انجام می گیرد.
این آزمون در خصوص رنگ های مقاوم حریق 

داخل ساختمان ضرورت ندارد.

)Salt Spray Test( آزمون مه نمکی 
این آزمون آزمایشــگاهی نیز ویژه رنگ مصرف 

خارج ساختمان است.
نمونه در دستگاه Salt spray قرار می گیرد و باید 

2000hr را بدون خسارت و تخریب پایداری نماید.

آزمون تحمل شــرایط جــوی صنعتی و 
دریایی

 Natural Exposure Test
 ))Industrial & Marine

این آزمون آزمایشــگاهی در مورد هر دو رنگ 
مصرف خارج و داخل ســاختمان که در برخی از 
کارخانجات و یا شــرایط آب و هوائی دریائی قرار 
می گیرد الزامی است. رنگ مقاوم حریق در همان 
شــرایطی آزمون می گردد که قرار اســت در آن 
استفاده شود. رنگ های خارج ساختمان دو سال 
و رنگ های داخل ساختمان باید 6 ماه این آزمون 

را تحمل نمایند و بدون تخریب پایدار باشند.

تعدادی از افراد را کنــار هم جمع کنیم و به 
همفکری و تعامل برسیم.

مــن جلســه اول را یــادم هســت که 26 
فروردین 95 در هتل ارم برگزار شــد. در آن 
50 شرکت حضور به هم رساندند. گفت وگوها 
شــکل گرفت، آن ها نظرات متفاوت و خوبی 
مطرح کردند و اعتراضاتی نســبت به برخورد 
مدیران سازمان داشتند، به هر صورت طی آن 
جلسه تعاملی شکل گرفت و اتحادی به وجود 
آمد. باید توجه داشت که ما اگر حتی بخواهیم 
دعوایی هم داشته باشیم به اتحاد میان حوزه 
خودمان نیاز دریم که البته باید دانست که با 
جدل کاری درست نمی شود و این گفت وگو 
و مصالحه اســت که کار را پیش می برد. من 
با گفته های مهندس مجلل موافقم، این ثابت 
شده که تا زمانی که جزیره ای کار می کنیم و 
هر کس تنها به سود و منفعت خود بیاندیشد 
کاری پیش نمی رود و بــه راحتی در اهداف، 
ایده هــا و طرح هایمــان با شکســت مواجه 

خواهیم شد.
ایــن خوب بــود کــه در همان قــدم اول 
اعتمادی به وجود آمد و هیاتی انتخاب شد تا 
از طرف ســایر انجمن پی گیر مطالبات باشد؛ 
این حرکتی نوین بود و این اعتماد شاید هیچ 
گاه قبل از این وجود نداشت و اکنون به برکت 
تلاش و اتحاد به دســت آمده است. در جلسه 
به این توجه داده شــد که ایــن صنف بعد از 
قریب به ســه دهه فعالیت باید یک تشکل و 
چتر حمایتی داشته باشــد؛ الان جزئی ترین 

مشــاغل هم صنف خاص خود را دارند. این 
مساله ای نیست که ما زیر نظر صنفی دیگر 
باشیم چرا که این قانون و عرف است اما باید 
دیــد که این صنف چقدر بــه کار ما مربوط 
می شود. ما امروز داریم خدمات مهندسی و 
فنی ارائه داده و کار طراحی، مشــاوره، اجرا 
و سرویس دهی انجام می دهیم، باید صنفی 
درخور داشته باشیم. برای شروع این فرآیند 
باید انجمنی می بود که با توکل به خدا اولین 
قدم ها در این راستا برداشته شده و وحدت 

رویه هایی حاصل شده است.
به  تعلــق خاطر  به خاطــر  شــاید من 

انجمن، احساســاتی برخورد می کنم و دوســتان 
در ایــن مورد می تواننــد نظر بهتــری بدهند اما 
اتفاقات هــم زمان جالبی  اتحادیه  انجــام  از  بعد 
افتــاد که یکی از آنها آغاز بــه کار مجله مهندس 
ایمنی اســت کــه به موازات انجمــن کار خود را 
آغاز کرد و امروز با هم کاملا همســو شــده ایم و 
اهداف مشــترک زیادی داریم. خوشبختانه جناب 
ســمیعی در کار خود اســتاد بوده و مهارت های 
خاصــی را دارا هســتند؛ مهم تــر اینکــه از بدنه 
صنف بــوده و بــا مقتضیات کار آشــنایی کاملی 
دارنــد. وقتی مــا از معضلی صحبــت می کنیم و 
خروجــی به ایشــان می دهیم، کامــلا به موضوع 
واقف بوده و برداشــت درســتی از موضوع دارند، 
بــه درســتی روی آن کار می کنند و خروجی که 
حاصل می شــود تأثیر گذار بوده و با منظور انجمن 

است. هم راستا 
در شروع کار شــاید کســی باور نداشت که این 
تجمیع بتواند به کار خود ادامه دهد و همگرا باشــد 
اما می بینیــم که امروز به لطف خــدا بیش از 60 
شرکت در انجمن عضویت داشته و فضای گفت وگو 
کاملا برقرار است. آن خواسته ای که مهندس مجلل 
مطرح کردنــد اکنون به خوبی و راحتی امکان اجرا 
شــدن دارد. بنده همیشه اشاره کرده ام که اگر دور 
یک میز نشستن و تعامل را تمرین کنیم دشمنی ها 
خــود به خود از بین می رونــد و دیگر می توانیم به 
جای برای هــم زدن، از منافع هم دفاع کنیم. قبلا 
دیدار دوستان با همدیگر در نمایشگاه و همایش ها 
بود اما حالا به هر بهانه ای همایشــی و جلســه ای 
هســت و این رفت و آمدها مودت به وجود خواهند 
آورنــد و باعث می شــوند که در بخــش دانش کار 

بپذیرد. هم افزایی صورت 
مهندس حاجتی هم با سخن از انجمن و تاکید روی 
فعالیت بیشتر آن به ســخنان خود پایان داد و بعد از 
آن بود که بازدید از نمایشــگاه آغاز شــد. در سالن های 
نمایشــگاه با مهندس مصلحی همراه شدیم و تک تک 
قفسه ها و میزها و تجهیزات به ما معرفی و توضیح داده 

شد، که مهر تاییدی بر تنوع اجناس فروشگاه بود.
هنگام خداحافظی پکیجی به عنوان هدیه و به رســم 
یادبود، تقدیم حضار شد و عکسی دسته جمعی گرفتیم تا 

خاطره این عصر مبارک ثبت شود.
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دومین همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری 
به روایت تصویر
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 از شرکت و محصولات تولیدی گیلان میکا بفرمایید. آیا این 
محصولات با قوانین و مقررات ملی ساختمان همسویی دارد؟

شــرکت گیــلان میکا بالغ بر 46 ســال اســت که به عنــوان یکی از 
تولیدکنندگان مواد مصرفی برای صنعت نفت و گاز و پتروشــیمی مطرح 
اســت و حدود 13 سال اســت که تولید ضد حریق با پایه ورمیکولیت، 
عایق های کرایوژنیــک، عایق های حرارتی یکپارچه، آتش بند، جاذب های 

مواد هیدروکربنی و بسترهای کشت بافت نیز تولید می نماید.
در زمینه عایق های پوشــش ضد حریق، این شرکت تولیدات خود را بر 
اساس اســتانداردهای ملی و بین المللی تولید می نماید. این شرکت تنها 
دارنده گواهینامه فنی برای پوشــش های ضد حریق در بحث ساختمان 
اســت که این تاییدیه را از مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی اخذ 
نموده است. این شرکت در وندور شرکت های بزرگ ساختمانی و صنایع 

نفت، گاز و پتروشیمی حضور دارد.

 در خصوص اهمیت و جایگاه ایمنی در ساخت و ساز نظرتان 
را بفرمایید.

بحث ایمنی در ســاخت و ساز، هم ردیف آسایش در کاربرد ساختمان 
اســت و نمی توان یکی را بر دیگری برتر دانســت و شاید بتوان گفت که 
مکمل یکدیگرند. در بلند مرتبه ســازی و گســترش شهرها، ایمنی شاید 
از آســایش زیستی پیشــی می گیرد، لذا بایستی با جدی نگرفتن ایمنی 
از ســوی مالکان در بخش ساختمان به شدت مقابله شود. البته برخی از 
ســاختارهای دولتی و وابسته به دولت در اشاعه عبور از ایمنی پیش تاز 
هستند که شــاید به نوعی آن را هنر صرفه جویی تلقی کنند. به پیروی 
از این تفکر در بخش خصوصی نیز به انحناء مختلف تلاش می شــود که 
از زیر بار رعایت حداقل های ایمنی شــانه خالی کنند. البته در سال های 
اخیر با این روند فکری و عملی برخورد شــده است. مجموعه این رفتارها 
از شهرهای ما کانون های بی  دفاعی در مقابل ایمنی آفریده است. پرداخت 
برای ایمنی در مقابل قیمت تمام شــده عدد ناچیزی است ولی انجام آن 

سرمایه گذاری است نه هزینه.

 پوشــش های ضد حریق به چه میــزان در افزایش ایمنی 
ساختمان ها موثر هستند؟

همانگونــه که همــه تجربه دارند آتــش همه چیز را نابــود می کند. 
آتش ســوزی با دلهره و گسترش ناگهانی خود واکنش های دقیق حساب 
شــده را از انسان ســلب می کند لذا بایســتی برای احتمال وقوع آن از 
پیش، رفتارها را شــناخت و تمهیدات علمی و صحیحی به کار بســت. 
ســازه های فلزی، چوبی و کامپوزیت های پایــه هیدروکربور بود همه در 
مقابل آتش ســوزی ضعیف هســتند و باید برای کاربــرد پایدار و حفظ 
سرمایه های گذاشته شده و ســرمایه های انسانی که کاربران آن هستند 

گیلان میکا 
تولیدکننده پوشش های 

ضد حریق
بشدت حساس بود. پوشش های ضد حریق در نخستین قدم سرمایه های 
انجام شده را حفظ و در قدم دوم جان کاربران را حفاظت می کند. اشاعه 
این تفکر بایســتی از سنین کودکی و در کتاب های درسی گنجانده شود 
تا در بزرگســالی فرد مطالبه گر ایمنی باشد و حتی کار در مکان هایی را 

قبول نکنند که در مقابل آتش سوزی ایمن نشده اند.

 تولیدات شما در چه حوزه هایی مورد استفاده قرار می گیرد؟
همانگونه که شــرح داده شد تولیدات عایق های ضد حریق این شرکت 
در طیف وســیعی از بخش ســاختمان و صنعت بــا ویژگی های کاربرد 
متفاوت مصرف می شــود و ما به عنوان تولیدکننده و دارنده دانش فنی 
تولید توان تولید پوشــش هایی را داریم که مدت زمان تحمل حریق را تا 

4 ساعت دارد.

 آیا صادرات در این حوزه داشته اید؟ به چه کشورهایی؟ و با 
چه موانعی در این خصوص روبرو هستید؟

ما بطور مســتقیم صادرات به كشورها نداشته ایم ولي مقاصد كالاي ما 
كشورهاي CIS و همســایه ها در خاورمیانه بوده است. بر اساس اطلاع 
از صادرکنندگان چالش های پیش رو عمومی اســت و عمده آن یکپارچه 
نبودن عزم ســازمان توســعه تجارت با آرمان های موجود در وابستگان 
بازرگانی ما در سفارتخانه های کشورهای دیگر است که هم آهنگ کردن 
حرکت ها در آینده ســاختار، عزمی ملی و تلاشی مجدانه طلب می کند. 
همه باید بدانند که هر درآمدی به دست تولیدکننده ایرانی برسد، بدست 
کشور جمهوری اســلامی ایران می رســد فارغ از اینکه صادر کننده چه 
کسی اســت. تا کنون بیش از 110 پروژه در کشور توسط تنها محصول 

ایرانی دارای گواهینامه در برابر حریق مقاوم شده اند.

 در خصوص پوشش های پایه ورمیکولیت ضد حریق که یکی 
از تولیدات شرکت گیلان میکا است مطالبی بفرمایید.

پیش آمیخته پوشــش های ضد حریق پایــه ورمیکولیت مجموعه ای از 
مــواد معدنی با حضور ورمیکولیت به عنوان لیدر پایداری اجزاء در مقابل 
حریق اســت که می تواند رســیدن حرارت ناشی از شعله و تشعشع را به 
ســازه قدری به تأخیر بیاندازد که این تأخیر می تواند تا 4 ساعت حسب 
ضخامت پوشش باشد. تمام اجزا این مواد پیش آمیخته در داخل کشور از 
معادن متعدد تهیه و فرآوری می شــود. مواد تشکیل دهنده این محصول 
پیش آمیخته به نوعی انتخاب شده اند که بتوانند در مقابل رفتارهای آتش 
بخوبی از توان تحمل ســازه حفاظت کنند. جالب اســت که رسیدن به 
دانش فنی تولید و بومی ســازی آن به عنوان یکی از کالاهای دانش بنیان 

کشور مایه مباهات جامعه علمی کشور است.

 آیا شــما تنها تولید کننده مواد ضــد حریق پایه معدنی در 
کشور هستید؟

آری ما تنها تولید کننده پوشــش های ضد حریق پیش آمیخته کشــور 
هستیم که دارای گواهینامه فنی تولید از وزارت راه، مسکن و شهرسازی 
)مرکز تحقیقات( هســتیم و تمامی مراحل استخراج از معدن، فرآوری و 
تولید کالای نهایی را در زیرمجموعه خود انجام می دهیم. این تشکل تنها 

منحصر به فرد در سراسر دنیا می باشد.

 پیشنهاد شما برای الزام ایمنی در مقابل آتش ساختمان ها و 
اشاعه فرهنگ آن چیست؟

قبلًا توضیح داده شد که آتش با بی  رحمی همه چیز را در هم می پیچد 
و لذا بایســتی وقوع حادثه را جدا پیش بینی و در مقابل آن تمهیدات لازم 

را فراهم کرد. راهکارهای فراوان وجود دارد که این الزام را اجرایی می کند:
- ایجاد باور در ســازمان نظام مهندسی ساختمان و الزام ناظران بخش 
ســاختمان برای کنترل رعایت، داشتن پوشش دقیق سازه های فلزی در 

ساختمان هایی که رعایت این کار در آنها الزامی است.
- اقدام ســریع وزارت راه، مســکن و شهرســازی برای ابلاغ مبحث 3 

بازنگری شده مقررات ملی ساختمان به فوریت.
- تدارک سریع شرایط آموزش دیدن احاد مرتبط با بخش ساختمان از 

طریق مرکز تحقیقات، راه مسکن و شهرسازی.
- صنعت بیمه کشور نسبت به الزام بیمه شدن ساختمان ها اقدام کند.
- از ســاکنین در بخــش مســکونی و کارکنان در بخــش اداری در 
ســاختمان هایی که بیمه نشده اســت حق بیمه بیشتری دریافت گردد 

و متقابلًا در ساختمان هایی که بیمه شده اند هزینه کمتری تعلق گیرد.
- یکی از مدارک الزامی برای انتقال ســند ساختمان داشتن برگه بیمه 

ساختمان باشد.
- در اولین قدم برای تشــویق به بیمه کردن ســاختمان ها جوایزی در 

نظر گرفته شود.

 برای ســوال آخر بفرمایید آیا ایمن کردن ســاختمان ها 
هزینه های بسیاری در پی دارد؟

اصولًا ایجاد ســاختمان برای کسب ســود و یا در پاره ای از موارد ارائه 
توانایی های جامعه مهندســی یک کشــور اســت. در هر صورت بایستی 
تلاش بر این باشــد که سرمایه گذاری انجام شده کارآمد و ماندگار باشد. 
ماندگاری یک ســازه منوط به رعایت اســتاندارد و تمهیدات ایمنی آن 
است که حفاظت در مقابل آتش سوزی یکی از آنهاست هزینه های انجام 
شده در مقابل هزینه احداث بسیار ناچیز است لیکن عدم انجام آن بسیار 
زیان بار اســت. این هزینه برای حفاظت در مقابل آتش یک کار منطقی 
اســت که سرمایه گذاری محسوب می شود نه یک کار فانتزی که بایستی 

از آن به شدت پشتیبانی نمود.

,,
حریق  پوشش های ضد  پیش آمیخته 
از مواد  پایه ورمیکولیت مجموعه ای 

با حضور ورمیکولیت به  معدنی 
عنوان لیدر پایداری اجزاء در مقابل 

حریق است که می تواند رسیدن 
حرارت ناشی از شعله و تشعشع را 

به سازه قدری به تأخیر بیاندازد 
که این تأخیر می تواند تا 4 ساعت 

حسب ضخامت پوشش باشد
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 شرکت ما برای اولین بار 
دست به ساخت خودرویی 

اتوماتیک و سیار زد و 
اکنون به تولید آن هم 

مشغول است. این خودرو 
اتوماتیک سیار برای شارژ 

گرفته  کار  به  خاموش کننده ها 
می شود و حاصل تلاش های 

ما برای شارژ کردن این 
تجهیزات در محل عملیات 

بوده است
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حرفه؛ ایمن ساز

 ساتراپ آذر اطفاء در چه زمانی و چگونه شکل گرفت؟ کمی 
در مورد چگونگی کارتان بگویید.

ســال 1385 و همزمان با روز اول بازنشســتگی بنده، ســاتراپ آذر 
اطفاء متولد شــد. شــرکت ما از همان ابتدا به عنوان بخش خصوصی 
جهت کارهای پیمانکاری در زمینه راهبری ایســتگاه های آتش نشــانی 
فعالیتــش را آغاز کرد. از ســال 91 تا به امروز هــم در مبحث تأییدیه 
ایمنی آتش نشــانی فعالیت می کند. طی این مدت پروژه های مختلفی 
در زمینه های مســکونی، تجاری، اداری و اماکنی چون بیمارســتان ها، 
داشــته ایم. خود من 11 ســال مدیر ایمنی و آتش نشــانی بیمارستان 
میلاد بودم و از زمان تأســیس شــرکت تا امروز، بیمارستان هایی چون 
نیکان، عرفان، تریتا، آرمان، گاندی و بســیاری دیگر را مجهز کرده ایم. 
ما با کادری مجرب و قدرتمند در زمینه طراحی، نظارت، مشــاوره، اخذ 

تأییدیه و کلیه زمینه های مورد نظر سازمان آتش نشانی فعال هستیم.

 آیا شرکت شما در شهرستان ها هم فعالیتی داشته است؟
ما در تهران و حومه آن و همچنین در شهرستان ها پروژه های مختلفی 
داشــته ایم. شرکت ما در چهاردانگه، نیروگاه پرند، دماوند، پتروشیمی و 
گاز اسلام شهر، انبارهای نفت ری، شهرام، قوچک، شرکت های به شهر، 
مارگارین، آمیکو و فاز 12 عسلویه فعالیت داشته و پروژه های زیادی را 

به انجام رسانده است.

 یک نکته جالب در مورد ساتراپ آذر اطفاء خانوادگی بودن 
آن است، به صورتی که همه اعضای خانواده شما در ایمن سازی 

مشارکت دارند، لطفا در این مورد بیشتر توضیح دهید.
بله دقیقا همینطور است، همســر و دو فرزندم در کنار من هستند و 

گاهی عشقت به کاری که می کنی 
آنقدر عمیق است که اطرافیانت را نیز 
تحت تأثیر قرار می دهد. وقتی به خانه 
برمی گردی، تعریف هایت از روز کاری و 

حوادث عاشقشان می کند! گفت وگوی ما با 
رهبر یک خانواده ایمن ساز)!( را از دست 

ندهید. مصاحبه ای با منصور ساجدی، 
رئیس هیات مدیره شرکت ساتراپ آذر 

اطفاء که پیش روی شماست.

شانه به شانه من فعالیت می کنند. فرزند ارشدم مارال ساجدی کارشناس 
ارشد مدیریت آموزشی است و در سمت مدیرعامل شرکت مشغول به کار 
است. پسر دومم اســماعیل ساجدی هم فارغ التحصیل مقطع کارشناسی 
رشــته امداد و نجات است و قصد دارد تحصیلاتش را در رشته پیشگیری 
ادامه دهد؛ او اکنون به عنوان مدیر اجرایی شرکت فعالیت می کند. همسرم 
هم به عنوان مدیر مالی و مشوق اصلی و پشتیبان ماست. همین خصیصه 
اســت که بر فضای کلی ســاتراپ آذر اطفاء نیز حکم فرما اســت و کلیه 
مجموعه را به شــکل یک خانــواده؛ یک واحد متحد بــا روابطی خوب و 

اهدافی مشترک در آورده است.

 صحبت از کارکنان کردید؛ ساتراپ آذر اطفاء در کارآفرینی و 
شغل زایی چقدر مثمر بوده است؟

جالب است بدانید شرکت ما به عنوان اولین آموزشگاه فنی و حرفه ای در 
زمینه ایمنی، بهداشــت و آتش نشانی محسوب است. حدود ده سال است 
که ســاتراپ آذر اطفاء مجوزهای رســمی در زمینه آموزش تست و شارژ 
خاموش کننده های آتش نشانی و طراحی و نصب سیستم های اعلام حریق 

را از وزارت کار و امور اجتماعی کسب کرده است.
این یکی از افتخارات مجموعه ما است که طی این ده سال توانسته بیش 
از 500 تن از جوانان میهن اســلامیمان را در زمینه ایمنی و آتش نشــانی 
آموزش داده و به کار گیرد؛ آن ها به خوبی آموزش داده شده اند و دوره های 
کار ورزی عملی را گذرانده و به عنوان یک حرفه ای وارد بازار کار شــده و 

درآمد زایی می کنند.
طبق دستورالعمل آتش نشانی هر شرکت ایمن ساز باید یک مهندس مشاور مورد 
تأیید نظام مهندسی را در کادر خود داشته باشد که شرکت ما دو مهندس فعال در 

اختیار دارد. اکنون 25 خانوار به طور مستقیم از این شرکت ارتزاق می کنند.

 می دانم که شما در ســاخت تجهیزات ایمنی هم فعال 
هســتید؛ در مورد آنها توضیح دهید. اولویت و تمرکز شما 

روی ایمن سازی است یا ساخت تجهیزات؟
دیدگاه هــای ایمنی و حفظ جان مردم و انســان ها اولویت کار ما 
است، همواره خود را آتش نشان دانسته و به این حوزه تعصب داریم. 
به غیراز مشــاوره، طراحی، اجرا و نظارت و اخذ تأییدیه، شرکت ما 
برای اولین بار دســت به ســاخت خودرویی اتوماتیک و سیار زد و 
اکنون به تولید آن هم مشغول است. این خودرو اتوماتیک سیار برای 
شــارژ خاموش کننده ها به کار گرفته می شود و حاصل تلاش های ما 

برای شارژ کردن این تجهیزات در محل عملیات بوده است.
علاوه بر این در بازار آهن شــادآباد، فروشگاهی با نام ساجدی دایر 
کردیم که کلیه اجناس اســتاندارد و مورد تأیید سازمان آتش نشانی 
را که برای پروژه های مختلف ایمن سازی کاربرد دارد عرضه می کند. 
ســایر ایمن سازان عزیز و کاربران احتمالی دیگر می توانند تجهیزات 
مــورد نیاز خود را با برترین کیفیــت و نازل ترین قیمت از آن مرکز 

تهیه کنند.

 شرکت شما در حیطه مشتری مداری چگونه است؟
در کنار مشــاوره و قیمت های تضمین شــده، اجــرای حرفه ای و 
مطمئن از نقاط قوت شــرکت ما اســت. ما بعــد از انجام هر پروژه 
آموزش هایی در زمینه ایمنی و اطفاء حریق برای کارکنان و ساکنان 
هر ســاختمان اجرا می کنیم. بعد از آموزش های تئوری ما آنها را در 
وضعیــت عملی هم قرار می دهیم. کســانی که برای اولین بار با این 
حوزه آشنا شده و دست به اطفاء می زنند شوق و ذوق عجیبی دارند 
و به گفته اغلب شان این آموزش ها برایشان به خاطره ای شیرین و به 

یاد ماندنی مبدل شده است. آن ها شوقی وصف ناپذیر دارند وقتی که 
متوجه می شوند با عکس العملی درست و به موقع می توان به آسانی 
در همان لحظات اولیه حریق را حصر و نابود کرد. رضایت آنها و سایر 
مشــتریان دیگر همیشــه برای ما باعث دلگرمی بوده و به ما قدرتی 

مضاعف برای ادامه دادن بخشیده است.

 با توجه به فعالیت های ارزنده ای که داشــتید و دارید 
چطور است که هنوز نام شــرکت تان در میان شرکت های 
مورد تأیید سازمان آتش نشانی در سایت این سازمان درج 

نشده است؟
در زمان شــروع حجم زیادی از پروژه ها به سمت ما گسیل شد و 
متاســفانه باعث شد 9 تذکر از سازمان دریافت کنیم که درست و به 
حق هم بود. این اخطارها تنها 3 درصد از کل پروژه های ما بود. بیش 
از 300 پروژه در دســت ما است که 140 عدد از آنها تاکنون موفق 
به اخذ تأییدیه ســازمان شــده اند و این درصد از خطا هم طبیعی و 
منطقی است اما به هر روی ما تعهداتی داده ایم و پیرو آن در پی رفع 
موانع و حل مشکلات بر آمده ایم که تا حد زیادی هم موفق بوده ایم. 
با مرتفع سازی این مشکلات تنها بازدید سازمان باقی می ماند که آن 

هم با توجه به روند کار بزودی صورت خواهد گرفت.

 به عنوان سخن پایانی اگر مطلبی هست بفرمایید.
ممنون از شــما؛ بنده به ســهم خــودم به خانواده های شــهدای 
آتش نشــانی، علی الخصوص حماســه آفرینان و شهدای سال اخیر 
تســلیت عرض می کنم و امیدوارم ســال پیش رو بدون هیچ مافاتی 
برای نیروی انســانی ســازمان آتش نشــانی و ســایر فعالان حوزه 

ایمن سازی باشد.
امیــدوارم از طریق انجمن بتوانیم همکاری خوب و مســتمری با 
ســازمان آتش نشانی داشته باشــیم. با توجه به وجود مسئولانی که 
دیدگاه های خوبی دارند و توانســته اند با انجمن رابطه خوبی ایجاد 
کنند، امیدوارم این همــکاری و حمایت دو جانبه ادامه پیدا کند تا 

دستاوردهای بیشتری برای هر دو حوزه رقم بخورد.

,,

رپرتاز

 میلاد حاتمی
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ادغام تخصص و تجربه
 نیاز ایمن سازی

,,

,,

دائم در پی راهی 
خدمت رسانی  برای 
بودم که دوستان 

این حرفه را به من 
معرفی کردند و 

گفتند این بهترین راه 
برای بهره برداری از 
تجربیات شما است. 

وارد این عرصه 
شدم و فضای آن را 
بسیار باز و متناسب 
با خواسته های خود 

دیدم

مهندسینی  اینکه   
در اختیار شرکت 
باشند که به برق 

و مکانیک و عمران 
اشراف داشته باشند 

بسیار خوب و به جا 
است و ما از این لحاظ 

مشکلی نداریم و 
با  خبره ای  مهندسین 

ما همکاری دارند

 لطفا خود و شرکت تان را معرفی کنید؟
جمشید ایمانی هســتم مدیرعامل شرکت ایمن آدیش، 
شرکت ایمن آدیش با موضوع فعالیت نقشه کشی تاسیسات 
ایمنی ساختمان ها و مشاوره تخصصی در خصوص اجرای 
دستور العملهای ایمنی معماری، سیستم های اعلام و اطفاء 
حریق و دیگر اســتانداردهای لازم الاجــرا در پروژه های 

ساختمانی، فعالیت رسمی خود را از سال 90 آغاز نمود.
شــرکت ایمن آدیش با توجه به حساسیت بالای اجرای 
موارد ایمنی و پیشــبرد اصولی دستورالعمل های ایمنی و 
همچنین اخذ تأییدیه ایمنی از سازمان آتش نشانی همواره 
با مشــاوره و بهره گیری از تجربیات مهندســین مشاور، 
اساتید و مدیران بازنشسته ســازمان آتش نشانی توانسته 
اســت علاوه بر جلب رضایت کارفرمایــان، گامی مؤثر در 

راستای ارتقاء ایمنی شهری برداشته باشد.
شــرکت ایمن آدیش دارای 8 بخش اصلی با هدف ارائه 

خدمات ایمنی هرچه مطلوب تر به شرح ذیل است:
- واحــد اداری و پیگیــری امــور مرتبط با ســازمان 

آتش نشانی
- واحد کارشناسی و مشاوره ایمنی

- واحد نقشه کشی
- واحــد اجرایی سیســتم های اعلام و اطفــاء حریق و 

همچنین رفع نقص مشکلات معماری
- واحد فروش تجهیزات ایمنی و آتش نشانی

- واحد خدمات حفظ و نگهداری سیستم های ایمنی اجرا شده
- واحد حسابداری

- واحد حقوقی قراردادها

 جناب ایمانی اطلاع دارم که شــما ســوابق 
بیشتر  برای آشنایی  دارید،  درخشانی در سازمان 

مخاطبان، کمی از آنها بگویید.

گفت وگو با مدیرعامل شرکت ایمن آدیش

با عشــق و علاقه به دنبال رؤیا رفتن، رسیدن و سی و 
اندی سال فعالیت کردن، کار شاقی است و تنها با قدرت 
عشق شدنی است. جمشید ایمانی آتش نشانی است که 
با شغلش عجین شــده و حس تکلیف رهایش نمی کند. 
بشنویم از آقای ایمانی و فعالیت شان در حوزه ایمن سازی.

اینجانــب در تمامی ســال های خدمت رســانی به 
شــهروندان در غالب نیروی عملیاتــی مدیریتی بعضا 
شاهد حوادث تلخی بوده ام که در تمامی آنها همواره 
رعایت اصول پیشــگیری را در اولویــت فعالیت یک 
نیروی آتش نشان در نظر گرفته ام. بعد از بازنشستگی 
با انگیزه مضاعف و نیرویی که در من وجود داشــت؛ 
خیلــی به فکر بودم که چطــور می توانم از تجربیاتی 
که طی این سال ها کســب کرده ام استفاده ای بهینه 
داشــته باشم. من بارها به سازمان آتش نشانی و حتی 
هــلال احمر رفتم و این تفکر را مطرح کردم که افراد 
بازنشســته و با تبحر را به کار گرفتــه و اتاق فکری 
راه بیاندازند تا بدین وســیله از تجربیات آنها استفاده 
شود که متاسفانه شرایط آن فراهم نشد. قانونی وضع 
شــده مبنی بر اینکه از افراد بازنشسته استفاده نشود 
که عملی درســت اســت اما باید تدابیری اندیشید تا 
تجربه سالیان متمادی آنان بی اســتفاده نماند. البته 
به دســت آمدن این تجربه ها به قیمت نجات جان و 
اموال شــهروندان عزیز بدست آمده و باید دانست که 
در هــر کار تخصصی تنهــا تحصیل و آموزش جوابگو 
نیســت و باید در کنار آن تجربه های عملی هم وجود 
داشــته باشد؛ خود من در دو ســال آخر خدمتم در 
مرکز آموزش مشــغول بودم و واقعــا لذت بردم، ای 
کاش می توانستم ده ســال پایانی خدمتم را در آنجا 

باشم.
به هر حال این شــور مرا رها نکرده بود و دائم در پی 
راهی برای خدمت رســانی بودم که دوستان این حرفه 
را به من معرفی کردنــد و گفتند این بهترین راه برای 
بهره برداری از تجربیات شما است. وارد این عرصه شدم 
و فضای آن را بسیار باز و متناسب با خواسته های خود 

دیدم.

 تجربیات تان در ایــن کار چقدر مفید واقع 
شده است؟

باید اشــاره کنم که این کار به سمت مسائل مادی 
گرایش بیشتری دارد و این هزینه ها است که انتخاب ها 
را شــکل می دهد، با این حال وقتــی ما با کارفرمایی 
وارد گفت وگو می شــویم و او از سوابق ما آگاه می شود 
تمایل بیشتری به ایمن سازی پیدا کرده و با اطمینان 
بیشــتری کار را به مــا واگذار می کنــد. وقتی ما در 
پروژه ای حاضر می شــویم اولیــن دیدگاهمان ایمنی 
است؛ من نمی گویم سایر شرکت ها اینگونه نیستند اما 
برای بنده و شرکتم بالا بردن سطح ایمنی شهر از هر 
چیز دیگری مهم تر و ارجح تر اســت. من هنوز خود را 

جزو پرسنل سازمان می بینم.
بنده تخصــص و علم محصلان این حــوزه را منکر 
نمی شوم اما هرگز هیچ تخصصی به پایه تجربه عملی 
نخواهد رســید. در کشــورهای توســعه یافته جهان، 
بزرگ ترین ســرمایه منابع انسانی آنها در سازمان های 
بزرگ تجربیات آنها اســت که در طی این مسیرهای 
دشوار استخوان خرد کرده اند. بنده برنامه های مدونی 
بــرای اینکار دارم و در حوزه عملیات مدعی هســتم. 
من نمی خواهم زیاد وارد این مقوله ها شوم اما سازمان 
بیش از احترام به تجربیــات به مقولات دیگر اهمیت 
می دهد. من در بحث عملیاتی کارشــناس هســتم و 
تجربیات فراوانی دارم اما در بحث ایمن ســازی بارها 
شــده که از عزیزان صاحب نظر بازنشسته آتش نشانی 
مشــاوره گرفته ام. باید تخصــص و تجربه با هم ادغام 
شــود تا یک پروژه به نحو احسن و بدون هیچ مشکلی 

اجرا شود.

 برای انجام این مهــم یعنی ادغام تخصص 
و تجربه، در ســطح ایمنی شهرچه پیشنهادی 

دارید؟
در همین راســتا صنفی تشکیل شــده است و دارد 
بــه خوبی این دو را با هم به کار می گیرد که انشــاالله 
در آینده تعامــل بهتری به وجود خواهــد آورد. این 
فیلتر گذاری ها و بررســی های چند جانبه بسیار خوب 
اســت اما در صورتی که همسان ســازی نشود، باعث 
بروز مشــکل و به وجود آمدن بحــث میان مالکین و 

شرکت های متولی ایمنی خواهد شد.

 روند کار شــما در پروژه ها به چه شکلی 
است؟

ما در مرحله اول و زمان مراجعه مالک به شرکت 
طی یک جلســه نقشه مصوب شــهرداری آنها را 
می بینیم و بررســی می کنیــم و در صورت عدم 
مشــکل آن را به مهندسینمان تحویل می دهیم و 
مهندسین مربوط سیستم های اعلام و اطفا را روی 
آن طراحــی می کنند. بعد از آن این نقشــه برای 
تأییدیه به سازمان عودت داده می شود و مالک در 
سازمان تشکیل پرونده می دهد. لازم به ذکر است 
که تشــکیل پرونده هم اکنون به صورت مجازی و 
اینترنتی صورت می گیرد که در تسهیل کار بسیار 
مؤثر افتاده است. پروسه تشکیل پرونده و تأییدیه 
نقشــه که به انجام رســید ما یک نسخه از آن را 
اخذ کرده و نقشــه را به مالــک تحویل می دهیم. 
بعد از این مراحل دیگر کار ما شــروع می شــود و 
این روند بنا به پروژه می تواند یک یا دو ســال به 

طول بیانجامد.
در قــرارداد فی مابین ما متعهد می شــویم که 
مهندســین و کارشناســان ما هر 15 روز یکبار از 
پروژه بازدید کرده، از مراحل ساخت دیدن کنند و 
به غیراز این بازدیدها به مالک و یا سازنده توضیح 
می دهیم که در صورت بروز هر مشــکل و سوالی 
با ما تماس بگیرند تا در اســرع وقت مهندسین ما 
برای مشــاوره به آن ها رجوع کنند. وقتی ساخت 
پروژه رو به اتمام بود و به حدود 90 درصد ساخت 
رســید زمان انجام و پیاده سازی سیستم ها توسط 
شــرکتها انجام می پذیرد. ابتدا سیستم های اعلام 
کار گذاشــته می شــوند و پس از آن سیستم های 
اطفاء و در کنار آن نظارت کاملی بر ســازه انجام 
می شــود، چرا که برخی اوقات ساختمان با نقشه 
اولیه مطابقت ندارد، به این علت که ســازنده در 
زمان ساخت بنا به مقتضیاتی در ساخت تغییراتی 
را لحــاظ کرده که باید در اجرای سیســتم ها هم 

تغییراتی داده شود.
در صورت بروز مشــکل یا عدول از قوانین ما به 
مالکیــن به صورت کتبی و شــفاهی تذکر داده و 
از آن ها در خواســت اصلاح می کنیم. بعد از انجام 
کار کارشناسان آتش نشانی برای بازدید فراخوانده 

 میلاد حاتمی
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تهران روی بمب ساعتی
 حامد رضایی

می شــوند. بازدیــد اول که صورت گرفــت در صورت بروز 
مشــکل و ایــراد ما در پی رفع آن می کوشــیم و با برطرف 
شدن اشکال و رفع نقاط ضعف بازدید دوم صورت می پذیرد 
و بعــد از تأیید بازدید مدیریتــی هم صورت می پذیرد و در 

نهایت تأییدیه اخذ می شود.

 آیا از بازدید کارشناسان راضی هستید؟
می توانم بگویم الان خیلی بهتر شده، اما برخی اوقات کار از 
لحاظ اجرایی مشکل نداشته و ایرادات گرفته شده سلیقه ای 
بوده است. مثلا در بازدید اول کارشناس آتش نشانی آمده و 
5 نقص را برشــمرده و ما آن ها را رفع کرده ایم اما در بازدید 
دوم کارشــناس بعدی می آید و 10 ایراد وارد می کند! خب 
اگر نقصی وجود دارد چرا همان کارشــناس اول آن را اعلام 
نکرده است. اینجا است که مشکل به وجود می آید و اخطار 

اول و دوم یکی پس از دیگری روانه شرکت می شود.
البتــه ما این نــکات را به فال نیک گرفتــه و این روند را 
تکاملی و تکوینی فرض می کنیــم با این امید که به زودی 
این پروسه راه خود را پیدا کرده، ایمنی گسترش یافته، همه 

گیر شده و از تکرار وقایع تلخ جلوگیری شود.
همانطور که گفتم ما با کلیت این کار مشکلی نداریم و حتی 
از طرفداران پیاده سازی این طرح هم هستیم. اینکه مهندسینی 
در اختیار شرکت باشند که به برق و مکانیک و عمران اشراف 
داشته باشند بسیار خوب و به جا است و ما از این لحاظ مشکلی 
نداریم و مهندســین خبره ای با ما همــکاری دارند و این طور 

نیست که ما شرکتی کوچک و غیرحرفه ای باشیم.

 به عنوان پایــان گفت وگو اگر حرفی باقی مانده 
است بفرمایید.

سازمان باید نسبت به مسائل شهر تهران خیلی حساس تر 
باشــد و حتی می تواند شــرکت های ایمنی را نماینده خود 
قرار داده و مثلا به آن ها دســتور بدهد و موظفشان کند که 
فلان ســاختمان را ایمن سازی کنند. خود سازمان یک تنه 
نمی تواند تمام بار ایمنی شهر را به دوش بکشد. اگر تفویض 
اختیار صورت نگیرد مطمئنا باز با فجایعی چون پلاســکو و 
امثال آن رو به رو خواهیم بود که در آن عزیزانی را از دست 
بدهیم. من این دوســتان را از نزدیک می شــناختم و آقای 
امینی از ماموران آتش نشانی حوزه من بود که با همت به آن 
حد و درجه رســید، و بقیه عزیزان از دست رفته که همگی 
از افراد آموزش دیده و حرفه ای بودند که ضایعه از دســت 

دادنشان تلخ بود و کمبودشان در سیستم احساس می شود.
ما باید سطح ایمنی ساختمان های شهر را بالا ببریم. باید 
مانورهای مختلف در حوزه عملیات گذاشته شود، آموزش ها 
دائم به روز شود و در کنار این ها سطح ایمنی ساختمان ها 
هم بالا بــرود تا از تکرار چنین حوادثی جلوگیری شــود. 
سازمان می تواند با کارشناسی و تعیین صلاحیت از عملکرد 
شرکت ها اطمینان حاصل کند و با به کارگیری شرکت ها در 

بحث ایمن سازی، خود را تقویت کند.
بنده از نشریه فنی شما هم کمال تشکر را دارم که با تلاش 
بی شائبه در راه ایمن سازی و معرفی شرکت ها می کوشید، خود 
این روند در بالا بردن ســطح ایمنی و آشنا کردن افراد با این 
مباحث بسیار سودمند و لازم است و پیشنهاد می کنم حتما 
صفحاتی را به آتش نشــانی استان ها و شهرستان ها اختصاص 

دهید تا آن ها هم در این پیشرفت سهیم باشند.

 شنیدیم که در انتخابات شورای شهر تهران کاندید شده اید، 
انگیزه شما از این اقدام چه بوده است؟

زمانی که حادثه پلاســکو رخ داد هر شــخصی که وظیفه داشت باید 
به منظور ایمن کردن نقاط پایتخت دســت به کار شــود تا از تخصص، 
فکر و ایده خود به منظور ایمن کردن تهران اســتفاده کند. در حقیقت 
امروز مــا صحبت از تهرانی می کنیم که مانند یک بمب اســت و همه 
منازل مســکونی ما روی این بمب ساعتی واقع شده اند چون میلیون ها 
متر مکعب گاز زیر خانه های تهرانی ها جمع شده است و همین موضوع 
حادثه شهران را رقم زد. در واقع در شرایط کنونی میلیون ها متر مکعب 
گاز در زیر خانه های ما تهرانی ها قرار گرفته اســت که بسیار خطرناک 
است و با یک زلزله نسبتاً شدید به طور قطع شاهد تلفات جانی و مالی 
عظیمی خواهیم بود. در مجموع بنده برای کمک به ایمن سازی شهری 
پا به عرصه انتخابات شــورای شــهر تهران گذاشــته ام تا بتوانم در این 

عرصه حرکت های مثبت و سازنده ای 
انجام دهم.

 آیا شما به منظور کمک به 
ایمنی شهر و شهروندان 

تهرانی در انتخابات 
شورای شهر کاندید 

شده اید؟
بله، در حقیقــت یک بخش ایمنی 

بوده اســت. به هر حال هر کسی یک 
ایــده ای دارد بــرای کمک کــردن به 
هموطنــان خود دارد و مــن هم حوزه 
ایمنــی را بــرای کمک کردن بســیار 

مناســب تر دیدم تا انشاءالله بتوانم در 
صورت راهیابی به شــورای شهر در 

این امر مهم موفق باشم.

به  چــه برنامــه ای در صــورت راهیابی 
شورای شهر تهران دارید؟

به نظر من در موضوع مهم ایمن سازی باید طوری عمل کنیم که ابتدا 
ایمن سازی را از خودمان شــروع کنیم. در حقیقت ایمن سازی در بین 
مردم باید به یک فرهنگ مهم تبدیل شــود هرچند در حادثه پلاســکو 
بسیاری از رســانه ها و مطبوعات و حتی صداوسیما هم مقصر بوده اند، 

زیرا ایمن نبود.
 ساختمانی مانند پلاسکو را به درســتی به مردم اطلاع رسانی نکرده 
بودنــد. البته نباید از ذکر ایــن نکته مهم غافل شــویم که در خیابان 
جمهوری تهران ســاختمان هایی مانند پلاسکو کم نیستند که احتمال 

در این شماره سراغ سعید حاجتی رفتیم تا نظرات وی را درباره مسائل مختلف ایمنی 
و موضوع مهم فروش و تولید تجهیزات ایمنی در ایران جویا شــویم. وی متولد سال 
۱۳5۴ در تهران است. لیسانس مدیریت بازرگانی از دانشگاه آزاد تهران مرکز دارد و 
از سال ۱۳۷۴ تا ۱۳۷9 در دوره کارشناسی در این دانشگاه درس خوانده است. سعید 
حاجتی بیست سال  است که در زمینه سیستم های ایمنی و آتش نشانی فعالیت دارد و 
پروژه های مختلفی در بخش های دولتی و خصوصی به انجام رسانده است. ماحصل این 

گفت وگو از نظر گرامی شما می گذرد.

وقوع حادثه در آنها بالاســت ولی متاســفانه تا به امروز هنوز هیچ فکر 
اساســی راجع به ایمن سازی این ساختمان ها نشده است به طوری که 
حتی سیستم های اطفاء حریق بعضی از این ساختمان های قدیمی هم 
به درستی کار نمی کنند. در واقع پس از حادثه پلاسکو تنها 20 درصد 
از مردم حواس خودشان را به موضوع ایمنی معطوف کردند و به جرأت 
می توانم بگویم که 80 درصد مردم همان حادثه پلاسکو را هم فراموش 

کرده اند.
در حقیقت باید موضوع ایمن ســازی ســاختمان های تجاری که در 
خیابان جمهوری واقع شده اند جدی گرفته شود به طوری که در رابطه 
با این موضوع مســئولان سخت گیری های لازم را انجام دهند و اگر این 
ســخت گیری جواب نداد نهایتاً اقدام به پلمپ ســاختمان کنند. البته 
نباید از آســیب های مالی و اجتماعی وقوع حادثه پلاســکو غافل شد 

که  طــوری  در این حادثه شاهد نابودی 2 هزار میلیارد تومان به 
کشــور از یک طرف و بیکاری بیش از 3 هزار نفر منابــع مالــی 
طرف  دیگر بودیم.از 

 چرا مردم حساس نیستند؟
 شــهروندان تهرانی به نظــر من در 
شــرایط کنونی بی حال و بی انگیزه هستند 
و نشــاط کاری در بین تهرانی هــا از بین رفته 
است. در واقع چرا نباید در بوستان های پایتخت شاهد انجام 
ورزش های همگانی باشــیم؟ و یا چرا بســیاری از آثار قدیمی و 
فرهنگــی تهران از قبیل قبرســتان زعیم الدولــه در دربند که میزبان 
مشــاهیری همچون پروین اعتصامــی، ایرج میرزا هســتند به نحوی 
بازسازی نشده اند؟ آیا واقعاً شــهرداری بودجه کافی برای نوسازی این 

امکان در اختیار ندارد؟

 گردشگری در تهران در چه وضعیتی است؟
در واقع جاذبه های گردشــگری در تهران آنقدر زیاد است که همین جاذبه ها 
می تواند برای شهرداری یک منبع درآمدی محسوب شود و شهرداری می تواند اماکن 
گردشگری پایتخت را به بخش های مختلف خصوصی واگذار کند. به جرات می توانم 
بگویم بیش از 100 منطقه که جاذبه گردشگری دارد در تهران وجود دارد که اگر 
برنامه ریزی درستی در حوزه شهری داشته باشیم در طول یک سال می توان بیش از 

یک میلیارد دلار از این اماکن گردشگری کسب درآمد کرد.

رپرتاژ
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دستی به ایمنی و چشمی به صنعت

 لطفا خود و شرکت تان را معرفی کنید.
ضمن عرض ارادت به مقام شــامخ شــهدای آتش نشانی و 
خانواده های محترم ایشــان و آرزوی سلامتی و ایمنی همراه 
بــا افزایش فرهنگ ایمنی و کاهش آمار زیانبار حریق و حادثه 
در ســال جدید برای هموطنان وتشکر ویژه از مدیر وکارکنان 
محترم ماهنامه مهندســی ایمنی که در حوزه آگاه ســازی و 

اشاعه فرهنگ ایمنی کمک حال جامعه هستند.
اینجانب محمد عباســی کارشــناس بازنشســته ســازمان 
آتش نشــانی تهران و مدیرعامل شرکت آتش کاویان ایمن جو 
هســتم. شــرکت ما یکی از معدود شــرکت های مورد تأیید 
سازمان آتش نشــانی تهران اســت که عوامل کارشناسی آن 
ترکیبی از کارشناسان بازنشســته سازمان و مهندسین خبره 

نظام مهندسی است.

 چرا این حرفه را انتخاب کردید؟
این نکته بیشــتر به این برمی گردد که خود من آتش نشان 

گفت وگو با محمد عباسی، مدیرعامل شرکت آتش کاویان ایمن جو

به طور معمول در هر کاری که مشــغول باشــی بعد از چند دهه تلاش بازنشسته می شوی و باقی عمر 
را می خواهی در آرامش و به دور از دغدغه صرف می کنی؛ شــکل ســازمانی اجتماع هم به همین شکل 
تعریف شــده است. اما گاهی علاقه و تعصبت به حرفه ای که در آن مو سفید کرده ای تو را از نشستن و 
تماشا کردن باز می دارد؛ آستین بالا می زنی و وارد معرکه می شوی. در کنار تلاش مضاعف و به کارگیری 
تجربه های مدید دوران کاری حواست به سایر حوزه های مربوط به کارت هم هست و مشکلات امروز جامعه 
و معضلات اجتماعی را هم از نظر دور نمی داری. حالا که قرار شده خدماتی ارائه کنی و بازاری داری که 
می توانی به تولید داخلی هم ســودی برسانی کوتاهی نمی کنی؛ همگان را هم تشویق به کمک رسانی در 

عملی می کنی که ایمان داری درست است.

بودم و مشــکلات مردم را از لحاظ نا ایمنی در مقابل آتش 
و حادثه را بارها دیده و تجربه کرده ام. من دیده ام که جان 
و مال مردم در اثر آتش ســوزی در آنی به تلی از خاکستر 
تبدیل و زندگی ها نابود شده است. لذا این موضوع و امثال 
آن مرا تحت تأثیر قرار داد و باعث شد بعد از دوره خدمت 
و در زمان بازنشستگی دوباره در راستای ایمن سازی اماکن 
در برابر آتش قدم بردارم. از خدمت به همنوع لذت می برم و 
این کار سیری ندارد، امیدوارم شرکت من در بحث ایمنی و 

آتش نشانی تا جایی که می تواند نقش مثبتی ایفا کند.

 شرکت شما از چه سالی آغاز به کار کرد و عمده 
فعالیت آن در چه زمینه ای است؟

شرکت های مجری آتش نشــانی همانطور که از نامشان 
پیدا اســت با هدف همیاری آتش نشــانی واجرای موارد 
آتش نشــانی و بنا نهادن اصولی در زمینه ایمن سازی شهر 
در برابر حریق و حادثه فعال هستند. شرکت آتش کاویان 

ایمن جو در سال 1390 تأسیس شد و افتخار دارد که همواره 
در کنار سازمان آتش نشــانی تهران در خصوص ایمن سازی 
اماکن به فعالیت پرداخته اســت. فعالیت های ما بر اســاس 
آیین نامه مصوب، شــامل مشاوره، طراحی، نظارت و اجرای 
سیســتم های اعلام و اطفاء حریق در اماکن اســت. شرکت 
آتش کاویان ایمن جو در تمامی مراحل یک پروژه ساختمانی 
از ابتدا تا انتها و اخذ تأییدیه از ســازمان آتش نشانی در کنار 

سازندگان ساختمان و همشهریان عزیز قرار دارد.
فعالیت دیگر ما تهیه و توزیع لوازم و تجهیزات آتش نشانی 
از برندهــای مختلف داخلی و خارجی اســت. دفتر ما دفتر 
فروش و نمایندگی شــرکت هگمتــان درب امیر همدان در 
تهران اســت، درب امیر از تولید کنندگان برتر درب های ضد 
حریق )مقاوم حریق( در کشــور است، شرکت آتش کاویان 
ایمن جو همچنین افتخار عضویت در اتحادیه لوازم و تجهیزات 
آتش نشانی و همچنین عضویت در انجمن شرکت های ایمنی 

و مهندسی حریق تهران را نیز دارد.

 شما در ایمن سازی اماکن از لوازم خارجی زیادی 
مصرف می کنید، چه شد که به مصرف تولیدات داخلی 

متمایل شدید؟
اگر تولید داخلی استاندارد داشته باشد و از کیفیت مطلوبی 
برخوردار باشــد ما ابایی در اســتفاده از تولیــدات داخلی و 
کمک به صنعت ملی نداریم. ما اعتقاد داریم که ساختمان ها 
بایستی ماوا و پناهگاه ساکنین باشند و نباید ساختمان ها به 
گونه ای ساخته شوند که در زمان بروز حریق باعث گرفتاری 
افراد شــوند. به عنوان یک شــرکت ایمن ســاز و با توجه به 
شناخت از شرکت هگمتان درب امیر که تولیدات آن درهای 
ضد حریــق ودارای تأییدیه داخلــی و خارجی و مورد تائید 
سازمان آتش نشانی است اقدام به همکاری و حمایت از تولید 
ملی نمودیم، نصب این درب ها در راه پله های فرار واســتفاده 
و نگهــداری صحیــح از آن ها می تواند در هنــگام حریق در 

ساختمان، در خروج اضطراری مردم و کاهش تلفات و کمک 
به نیروهای امدادی و آتش نشــانی برای مبارزه با آتش بسیار 

کار ساز باشد.
خوشــبختانه ســازندگان بنا وشــرکت های آتش نشانی از 
خریــد این محصول داخلی اســتقبال خوبــی کرده اند این 
درب هــا تمامی گواهینامه های فنــی درب های ضد حریق و 
مورد تأیید موسســه تحقیقاتی وزارت مســکن و شهرسازی 
و همچنین ســازمان آتش نشــانی را دارد. این درب ها قادر 
هســتند از یک ساعت تا چهار ساعت بنا به سفارش در برابر 
حریق با دمای 800 درجه ســانتی گراد مقاومت کنند و راه 
خروجــی و پلکان ها را برای خروج افــراد و ورود و عملیات 
اطفاء امدادگران، ایمن نگه دارند. امیدوارم که ســایر صنایع 
دیگر داخلی نیز بتوانند روزی با گرفتن اســتانداردهای لازم 
و رعایت کیفیت به کمک شــهروندان بیایند و هرچه بیشتر 
از ورود محصولات خارجی جلوگیری کنند و در شــکوفایی 

صنعت داخلی نقش داشته باشند.

 شرکت شــما در بخش اجرایی چند تکنسین و 
کارشناس در اختیار دارد؟

آتش کاویان ایمن جو در مجموع بالغ بر 15 نفر کارشناس 
رســمی و اجرایی را در اختیار دارد و همانطور که پیشتر هم 
اشاره شد در حوزه ایمن ســازی اماکن مختلف با شیوه های 

نوین و استاندارد خدمت رسانی می کند.

 در آســتانه سالی جدید هستیم، برنامه ریزی های 
شــما در ســال آینده و اهدافی کــه در نظر دارید 
چیست؟ دورنمای کلی آتش کاویان ایمن جو چیست 

و چه اهدافی را دنبال می کند؟
یکی از مباحثی که ســازمان آتش نشــانی طی این سال ها 
ســعی در فرهنگ ســازی و جا انداختن آن داشــته موضوع 
ایمنی و ایمن سازی اماکن است. این سازمان راه های زیادی 

 میلاد حاتمی
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را آزموده و تلاش کرده به انحای مختلف مردم 
را با ایمنی در برابر حریق و حوادث آشــنا کند 
و از ایــن طریق آمار حریق و حوادث شــهر را 
کاهش دهد اما متاســفانه آمار به دست آمده 
امروز، برعکس این موضوع را نشــان می دهد و 
این یعنی در بحث آتش نشــانی بیشتر باید کار 
کرد، حرکات و رفتارهای نا ایمن موجب شــده 
سالانه خسارت های زیاد مالی و جانی در شهر 

و کشور عارض شود.
ســعی و تلاش ما این است که بتوانیم به هر 
طریقی بــه کمک مردم و صنعــت بیاییم و تا 
جایی که در توانمان اســت آمار ناهنجار حریق 
و حادثه را کاهش دهیم، خســارت های مالی و 
جانی را به حداقل رسانده تا از این راه در حفظ 

جان و سرمایه و میراث ملی مواظبت کنیم.
همانطــور که عــرض کردم مجموعــه ما از 
شــرکت های مورد تأیید ســازمان آتش نشانی 
اســت، امیــد داریم ایــن پیوســتگی دائمی 
باشــد و همیشه کنار این ســازمان قرار داشته 
باشــیم. امیدواریم در ســال 96 به مشکلات 
قانونی آتش نشــانی ها توجه بیشــتری شــود، 
بدون تأیید آتش نشــانی هیچ ساختمانی مورد 
بهره برداری قرار نگیرد، با تمهیداتی که سازمان 
آتش نشــانی در خصوص شــرکت های مجری 
سیســتم های اعلام و اطفاء، دنبــال می کند، 
بتوانیم خواســته های سازمان را که ایمن سازی 
استاندارد اماکن است را به نحو احسن پوشش 
داده و در ردیف شرکت های دائمی سازمان قرار 

بگیریم.

 انتظار شــما به عنوان یک ایمن ساز، 
از جرایــد و علی الخصــوص مطبوعات 

تخصصی این حوزه چیست؟

من انتظار دارم دوستان مطبوعاتی و رسانه های 
ملی در بالا بردن فرهنگ ایمنی نقش به ســزایی 
را ایفــا کنند. )عــلاج واقعه را قبــل از وقوع باید 
کرد(، مباحث و بررســی هایی که در این مورد در 
ســازمانهای ذیربط و دســتگاه های مسئول انجام 
شــده به هیچ وجه کافی نیســت. متاسفانه نقش 
رســانه در این حوزه چندان پر رنگ نیســت، ما 
علاقــه داریم که این نقش بــه جایگاه واقعی خود 
برســد و بتواند در جامعه اثر بخشــی بیشــتری 

باشد. داشته 

 بــه عنوان ســخن پایانی اگــر نکته ای 
مدنظرتان است بفرمایید.

تقدیر و تشکر از ماهنامه خبری، تحلیلی و آموزشی 
مهندســی ایمنی که این فرصت را در اختیار ما قرار 
داد. امیــدوارم که در کارتان موفق بوده و همواره در 
کنار شرکت های آتش نشــانی قرار بگیرید و با ارائه 
مطالب و راهنمایی ها و همچنین معرفی شرکت های 
فعال در حوزه ایمنی، بتوانید جامعه آتش نشــانی و 
افرادی کــه در این صنف فعالیــت دارند را بهتر به 
همدیگر و مردم بشناسانید تا در سایه آگاهی یافتن 
از داشــته هایمان بتوانیم برای شهرمان افرادی مؤثر 
و مفید باشیم. سالی پر از سلامتی و بهروزی، بدون 

حادثه و سرشار از ایمنی را برای همگان آرزومندم.

,,
یازده سال قبل، داشتم می رفتم  یک روزی، حدود 
متوجه  بزرگراه ها  از  یکــی  ترافیک  در  دانشــگاه. 
خانمی شــدم که توی رنوی ســبزی نشسته بود و 
داشــت ســعی می کرد که توی اتوبان نرم نرمک به 
از خودروهایی که  را  بپیچد و مســیرش  سمت چپ 
به یکــی از خروجی ها می روند جدا کند. مشــخصاً 
قیافه اش  در  را  بودن  و عصبی  بود  راننده شده  تازه 
و من  و رفت  راه گرفت  بود  به هر زحمتی  می دیدی. 
فکر کردم به روزهــای اول رانندگی که چقدر توی 
تهران ســختند. از آن خروجی که گذشتیم، راه باز 
شد. با ســرعت بیشتری در بزرگراه می رفتیم که در 
پنجاه  مدل  کثیف  پیکان ســفید  اتوبان،  لاین وسط 
را گذاشته روی جک  و سه چهاری دیدم که ماشین 
و دارد همان وسط لاســتیک پنچر را عوض می کند. 
راننده به ســرعت پیچید چــپ و »دیوانه«ای زیر 
به  هم  کلمه ســنگین تر  تا  چند  احتمالًا  و  گفت،  لب 

. همچنین
ناگهان زد به ســرم که خانمی که توی رنوی ســبز 
نشســته بود و الان با کمی فاصله پشت سر ما است 
احتمالًا قادر به کنترل ماشــینش نیســت. توی آینه 
نگاه کردم، به سرعت پیچید توی لاین چپ، ماشینش 
چرخید و پیکان پارک شــده را دور زد و سر ماشین 
در خلاف جهت اتوبان قرار گرفت و با همان شــدت 
راســت می آمد، تصادف کرد؛  از لاین  که  ماشینی  با 
کله بــه کله. راننده مــا گازش را گرفت و رفت ولی 
زنده  خانم  آن  بدانم  می خواهد  دلم  که  سال هاســت 

نه. یا  است و سالم است 
بعد چند سالی گذشــت و من آمدم توی رستورانی 
که تــا یــک ذره آب می ریخت زمیــن رویش یک 
علامــت می زدند که اینجا لیز اســت و من می ماندم 
که دیگر شــورش را درآورده اند و دیگر برای زمین 
خیس که تابلو نمی زنند و باز چند ســالی گذشــت و 
باز  ایمنــی صنعتی دیدم و  من آموزش های تخصصی 
چند سالی گذشــت و چند بازرسی ایمنی رفتم و باز 

برای عوض کردن  بردم  پروژه ای  و  چند سالی گذشت 
فرهنگ ایمنی یک شــرکت بزرگ و کم کردن حوادث 
»ایمنی«  این  تــازه فهمیدم که  بود که  آنجا  و  ایمنی 
و »ایمن« بودن یک ســری قوانینــی دارد ولی این 
قوانین باید بروند توی گوشــت و خون و اســتخوان 

بدهند. نتیجه  تا  آدمیزاد 
هر کســی، هر یک نفری، باید مسئول ایمنی خودش و 
دیگران باشــد. یعنی آن کارگری که برای چندرغاز پول 
دارد توی ساندویچ فروشــی کار می کند باید بفهمد که 
نگذاشتن آن علامت »زمین لیز« ممکن است باعث شود 
لگن یک نفر بشکند، آن مدیرعامل شرکت هم باید همین 

را بفهمد و من مشتری هم به همچنین.
اگر تابلو را ندیدم باید بروم بگویم که تابلو کجاســت؟ 
فردا لگن کسی شکســت و خانواده ای از داشتن نان آور 
محروم شــدند و زندگی چند تا بچه و شاید چند نسل تا 

قیام قیامت عوض شد چه می کنید؟
را  ایــران زمان جنــگ، مردم کپســول گاز  توی 
می گرفتند و عدم نشــت لوله ها را با کبریت روشــن 
این سی  ایمنی در  بهتر شــدن وضع  چک می کردند. 
و اندی ســال به لطف همان یک ذره آموزش و همان 
»بچه ها مواظب باشــید« و چهار تا کلیپ کوتاه ایمنی 

اســت که اصول اولیه ایمنی را به بسیاری آموخته.
پلاســکو و یورت ولی نشان می دهند که ما هنوز مخزن 
ســوخت را طبقه بالای ساختمان پرجمعیت می گذاریم و 
بعد از هزاران سال که بشر استخراج زغال سنگ می کند 
هنوز نمی دانیم که خطر انباشت گاز در معدن زغال سنگ 

را چطور مدیریت کنیم.
فصل انتخابات اســت، ســوال کنیم که برای »اشاعه 
فرهنگ ایمنی« در ایــن مملکت چه کرده اید و می کنید. 
بعد هم خودمان به موضوع حساس باشیم و هم دیگران را 

مسئول بدانیم و حساب ها را نگهداریم.
یک شرکتی پروژه داشــتم روی آینه هایش نوشته بود 
»شما دارید به مسئول ایمنی ســایت ما نگاه می کنید«. 

مسئولیت ایمنی با همه ماست.

مسئول ایمنی در تمام آینه ها!
 علیمراد خرمی

رپرتاز

اگر تولید داخلی 
داشته  استاندارد 
باشد و از کیفیت 
برخوردار  مطلوبی 

باشد ما ابایی 
در استفاده از 

تولیدات داخلی و 
کمک به صنعت ملی 

نداریم
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مولّد در اطفاء، متعهد در اجرا
مصاحبه با مدیرعامل شرکت گرمایش برودت پارس

 برای شروع خود و شرکت تان را معرفی کنید.
بنده جعفر صابونی ها هســتم مدیرعامل شرکت فنی و مهندسی حریق 
گرمایش برودت پارس؛ البته اسم مستعارم امیر است و همگان با این نام 
مرا می شناســند و صدا می کنند. شــرکت ما اکنون در حوزه ایمن سازی 
فعالیــت می کند اما قبل از آن حدود 30 ســال در حوزه سیســتم های 
تاسیســاتی برودتی و حرارتی فعالیت داشتیم. سال 1382 شرکت پارس 
به ثبت رســید که در آن زمان عمده فعالیتهایمان در حوزه تاسیســات 
برودتی و حرارتی بود اما از سال 91 فعالیت هایمان در حوزه سیستم های 

ایمنی را آغاز کردیم.

 نیروی کار شرکت شما به چه صورت است؟
در شــرکت ما بــه غیراز نیروهــای اجرایی و همــکاران مقاطعه کار و 
پاره وقت، 10 تن کارمند به طور مســتدام وجود دارند که متشــکل اند از 

سه مهندس و کارشناس های بازدید.

 در مورد نیروهای مهندسی و ناظران دستور العمل سازمان 
آتش نشانی چیست؟ در این مورد کمی توضیح بدهید.

در مورد به کارگیری نیروهای متخصص، ســازمان دستورالعمل روشنی 
دارد. ناظرین شــرکت ما طبق این دســتورالعمل متشکل شده است از 
یــک ناظر مکانیک، یک ناظــر برق و یک ناظر عمران کــه این عزیزان 
همگی آزمون های ســازمان را گذرانده اند و اتفاقا نمرات قبولی بالایی را 
نیز کســب کرده اند. ما مورد تأیید ســازمان هستیم و تمامی موارد مورد 
نیاز را رعایت کرده ایم و مشکلی از این بابت نداریم؛ امیدوارم با همکاری 
متقابل دوستان در سازمان هرچه زودتر روی پرتابل آتش نشانی هم قرار 

گرفته و قوی تر از همیشه به کارمان ادامه دهیم.

 در بحث ایمن سازی، آیا شما نمایندگی برند خاصی را دارا 
هستید؟

در خصوص بحث ایمنی شــرکت ما هیچ برنــدی را ارائه نمی دهد، 
ما تمرکزمان را روی اجرا گذاشــته ایم. ما انتخاب برند را به عهده خود 
کارفرما می گذاریم ولی در صورت نیاز به او مشاوره می دهیم و حتما به 
او گوشزد می کنیم که انتخاب هایش باید طبق تأیید شرکت و لیست 
سازمان آتش نشانی که روی سایتش موجود است، باشند. اما در بخش 
اطفاء شرکت ما سازنده پمپ و کلکتور و سیستم های اطفاء حریق است 

که با نام پارس تولید و در بازار کل کشور توزیع می شوند.

 آیا مشتری شما در این بخش ملزم به استفاده از تولیدات 
شما هست؟

خیر به هیچ وجه؛ در کشــور دوســتان دیگری هم در این حوزه فعال 
هســتند و برندهای وارداتی هم موجود است، قیمت ها هم طبعا متفاوت 
است. ما هرگز مشتری را وادار به خرید تولیدات خودمان نمی کنیم. مالکینی 
که با ما طرف قرارداد هســتند کاملا در انتخاب آزاد هستند و تنها شرط ما 
در وهله اول اجرا، استاندارد بودن لوازم و مورد تأیید سازمان بودن آنها است. 
مالک مجاز است با توجه به شرایطش هر برندی که در لیست سازمان قرار 

گرفته باشد را انتخاب و برای اجرا به ما عودت دهد.

در این شماره از مجله مهندسی ایمنی هم صحبت شدیم با 
مدیر شرکتی ایمن ساز که به تعهد در اجرا شهره است؛ سرباز 
وطن متعصبی که در مورد مباحث ایمنی و جان هموطنانش به 

هیچ وجه تخفیف پذیر نیست و کوتاه نمی آید.
در این مصاحبه مسائلی چون دستورالعمل های سازمان در 
مورد چک لیست ناظرین، علل عدول از قوانین برخی سازندگان، 
ناظرین و مهندســین، چگونگی و مدت زمان اجرای خدمات 
ایمن سازی و بسیاری مسائل از این قبیل را مورد گفت وگو قرار 
دادیم و با دیدن پرونده ها و نمونه کارهای زیادی ادعاهای این 

شرکت مبنی بر تابعیت از قانون را راستی آزمایی کردیم.

 اجرای ایمن ســازی حدودا چقدر طول می کشد؟ 
گرمایش برودت پارس تاکنون چند پــروژه را به تأیید 

رسانده است؟
معمولا وقتی ما تشــکیل پرونده می دهیم هر پروژه حدود یک 
تا یکســال و نیم زمان می برد. از مهر ماه 95 تاکنون 13 مورد از 
پروژه هایی که ما برایشــان پرونده تشــکیل داده و اجرای ایمنی 
آنها را به عهده گرفته بودیم خوشبختانه بدون هیچ مشکلی و در 
همان بازدید اولیه مورد تأیید سازمان آتش نشانی قرار گرفته اند.

 این یک رکورد عالی اســت. بــه نظرتان راز این 
موفقیت چیست؟

ســخت گیری در اجرا؛ مــا روی نوع برند و مســائلی از این 
دســت ســخت گیری نمی کنیــم، فقط کافی اســت ملزومات 
اســتاندارد و مورد تأیید ســازمان باشــند. مــا در انجام کار 
سخت گیری می کنیم و دقیقا طبق دستور العمل سازمان عمل 
کــرده و مالک را هم وادار به اجرای مو به موی تعهدات ایمنی 

می نماییم.
همیــن اواخــر بــه خاطــر همیــن موضــوع با یکــی از 
سفارش دهندگانمان به مشــکل برخوردیم. مالک ساختمان را 
بــالا برده بود اما پوشــش ضد حریق را روی ســازه اش انجام 
نــداده بــود. ما در طول پــروژه بارها به او متذکر شــدیم اما 
ایشان جدی نگرفتند و ما هم مجبور شدیم مراتب را به اطلاع 
ســازمان برسانیم. پرونده به کمیته سازمان ارجاع داده شد اما 
ایشان باز هم مســاعدت نکردند. گویا از نزدیکان یکی از افراد 
شورای شــهر بودند و می خواســتند از رانتی استفاده کنند و 
حالا ما را مســبب به هم خوردن نقشه هایشــان می دانستند. 
درگیری مــا هنوز ادامه دارد اما مطمئن باشــید تا زمانی که 

قانون اجرا نشود، ما کوتاه نمی آییم.
نیم این را در  بتوا قانون برای همه یکی اســت؛ اگر مــا 
کشــور نهادینــه کنیم و طی فرهنگ ســازی بــه این باور 
بر قانون یکی هســتیم و اجرای تام  برســیم که همه در برا
آن به نفــع همگان اســت مطمئنا در پیشــبرد اهدافمان 

بســیار راحت تر خواهیم بود.

 علت این عدول از قوانین، عدم هماهنگی و پیدا شدن 
مشکل را چه می دانید؟

بســیاری از این مشکلات به عدم اطلاع رســانی درست برمی گردد. 
سیســتم ایمنی که الان در حال اجرا شدن است سه سال عمر دارد. در 
آن زمان بسیاری از سازندگان در حین کار بوده اند و بعد از ساخت متوجه 
شده اند که موظف به رعایت مباحث ایمنی بوده اند. ما این معضل را درک 

می کنیم و در پی مساعدت هستیم.
الان شــرکت پروژه ای را در منطقه 20 به عهده دارد. پروژه ای 
نســبتا وسیع، متشکل از 6 بلوک ســاختمانی و جمعا 130 واحد 
آپارتمــان. این مالک کلیه آپارتمان ها را به قیمت متری 1 میلیون 
و 600 هزار تومان پیش فروش کرده اســت. پروژه او اکنون بالغ 
بــر یک میلیارد هزینه ایمن ســازی دارد و ناگفته پیدا اســت که 
با مشــکل و فشار روبرو اســت. او نمی تواند نســبت به مالکینی 
کــه پیش خرید کرده اند ادعایی داشــته باشــد و خودش هم به 
تنهایی توان انجام تعهدات را ندارد. الان دو ســال اســت که ما با 
این پرونده درگیریم و زیر بــار هیچ قصور و تعاملی هم نرفته ایم؛ 

ایمنی برای ما جدی است.
خود من شــخصا به این مالک اخطــار داده ام که اگر هرچه زودتر 
برای رفع موانع دست به کار نشود گزارش تدوین شده را به سازمان 
آتش نشــانی عودت خواهم داد. هدف ما این اســت که کار مو به مو، 
صحیح و دقیق انجام شــود چون این روند در وهله اول به نفع خود 
مالک اســت و بعد به نفع شرکت و ســابقه ما است. اگر ما بخواهیم 
در این سیستم کوچک ترین خلافی بکنیم انگار با خون مردم معامله 
کرده ایم. گاهی شــما در موردی گذشــت می کنید که بازتاب آن بار 
مالی و خســارات زیادی ندارد اما این مساله آنقدر بازتاب خطرناکی 

دارد که به هیچ عنوان نمی توان از آن چشم پوشی کرد.

 آیا در این قوانین ارائه شده راهی برای دور زدن و رفع 
غیرقانونی وجود دارد؟

به هر حال قوانین جدید اســت و چالش های ناشــی از آن باید 
شناخته و رفع شوند. برای رســیدن به بهترین نتیجه چک لیستی 
که عرضه شــده بود در تعاملاتی با انجمن مهندسین مورد مطالعه 
و بررســی قرار گرفت، یک ســری ایرادات جزئی در آن به چشم 

 میلاد حاتمی
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می خورد که ما با کمک ســایر دوستان آنها را برطرف کردیم و 
توافقنامه ای را تدوین و تســلیم ســازمان کردیم، حالا باید دید 
بازتاب آن در ســال جدیــد چگونه خواهد بود و دســتورالعمل 

نهایی به چه شکل درخواهد آمد.
خــود من در دوره نوجوانی 5 ســال در منطقه و جنگ حضور 
داشــته ام، روی کشــورم تعصب دارم، دیدن برخــی صحنه ها و 
اتفاقــات در ادارات و مخصوصــا در شــهرداری و بین ناظران، 
دلم را می خراشــد و مرا آزرده می کند. چنــد بار در دیدارهایم 
با جنــاب قدیــری )معاونت محافظت و پیشــگیری ســازمان 
آتش نشــانی تهران( به این نکته اشــاره کرده ام که چک لیستی 
که در حال حاضر مورد اســتفاده قرار می گیرد عالی است اما به 
شــرطی که دقیقا طبق آن عمل گردد و کار از ریشــه درست و 

انجام شود. صحیح 
یک مورد داشــتیم که ناظر برق ســاختمان آمده ساختمانی که 
دســتورالعمل آتش نشانی داشــته را مورد بازدید قرار داده و کلی 
هم وقت عزیزان را گرفته اســت، این در حالی اســت که ایشــان 
هیچ حق امضایی در پرونده نداشــته و طبق قانون ســایر تعهدات 
ایمنی متوجه شــرکت مجری بوده است. متاســفانه ناظرین برای 
اینکه خودی نشــان دهند گاهی غیرمســئولانه وارد ماجرا شده و 

درگیری می آفرینند.

 این قوانین برای شــما و همکارانتان دست و پا گیر 
نیست؟

نه تنها من که ســایر دوستان همکار هم تا جایی که اطلاع دارم 
از قوانین سازمان دلگیر نیستیم، چون مطمئنا به نفع ما و صنفمان 
است. خود بنده حدود 16 سال است که مجری و ناظر سیستم های 
گازکشی هســتم و هنوز کوچکترین خطایی در پرونده بنده ثبت 
نشده است. متاسفانه برخی همکاران هستند که بازدیدهای مرتبی 
ندارنــد و حتی جنس لوله را هم بازرســی نمی کننــد. به مجری 
می گویند پرونده اش را به آدرس آنها ببرد تا مهر و امضا کنند. برای 
من یک کنتور با صد کنتور تفاوتی ندارد برخلاف همکارانی که به 
خودشان زحمت نمی دهند و کنتورهای تک واحدی را اصلا بازدید 
هم نمی کنند و بهانه می آورند که به صرفه نیســت. آن ها فقط پول 

مهر و امضایشان را می گیرند.

 در پایان اگــر نکته دیگری مدنظرتان اســت و یا 
درخواستی دارید بفرمایید.

درخواستی از ســازمان دارم. پوشش های ضد حریق به شرکت ما 
مربوط نمی شود اما متاســفانه اکثر ساختمان هایی که برای تشکیل 
پرونــده نزد ما می آیند مشــکل عدم پوشــش ضد حریــق دارند. 
ساختمانی را مشــاهده می کنیم که تا مرحله سفت کاری هم پیش 
رفته و حالا در این مرحله و رســیدن به بخش تاسیساتی ساختمان 
آمده با شرکت های ایمن ساز آتش نشــانی قرارداد بسته است. موقع 
بازدید می بینیم که اسکلت ساختمان فلزی است اما هیچ پوششی در 
کار نیســت و بسیاری از تیرها و ستون ها هم بین مصالح ساختمانی 
مدفون شــده اند. ما نامه نگاری های زیادی با ســازمان داشــته ایم، 
حداقــل در این مرحله باید بازدیدی صورت بگیرد و مثلا مشــخص 
شــود که تکلیف ســتونی که تا نصفه زیر ساخت است، چیست. اگر 
قرار اســت تخریب شود همین الان دستور بدهند تا ضرر و زیان آن 
به حداقل برســد و اگر قرار است تنها همان قسمت بیرونی پوشش 
داده شود، بگویند تا قبل از ساخت نهایی و به کار بردن مصالح بیشتر 
این کار انجام بگیرد. متاســفانه نمی دانم برای کمبود نیرو و یا حجم 
زیاد کار اســت که ســازمان در این مورد عملکرد به جایی ندارد که 

امیدواریم هرچه زودتر این مسائل برطرف شوند.
ما تابع ســازمان هستیم و هر قانونی که به نفع شهرمان باشد را اجرا 
می کنیم. شرکت های مجری ایمنی بازوهای سازمان هستند و اگر قرار 
باشد ما از سازمان تبعیت نکنیم بهتر است از این صنف خارج شویم تا 
دست و پاگیر بقیه دوستان هم نباشیم. ما تمام قوانین را می پذیریم، به 
شرطی که سازمان هم تعامل کند و آنها را ریشه ای درست کند و بدون 
استثنا به اجرا در آورد. تمام تلاش مجموعه ما و بی شک سایر همکاران 

این است که شهری ایمن برای آیندگان به ارث بگذاریم.
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